S.A.L RAIFFEISEN ASSET MANAGEMENT S.A.

Situatii financiare
pentru exercitiul incheiat Ia 31 decembrie 2012

Intocmite in conformitate cu Ordinul 13/2011 privind aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu Directiva a [V-a a
Comunitatilor Economice Europene aplicabile entitatilor autorizate,
reglementate si supravegheate de Comisia Nationala a Valorilor
Mobiliare



Tip situatie financiara: VM

Suma de control: | 10656000
Entitates SAI BAIFFEISEN ASSET MANAGEMENT BA
Adresa BUGUREST], Bir. B-TA CHARLES DE GAULLE Nr. 15, Sector 1
Murar din registral comertului JAG/18646/2008 Cod unic de inregistrare 18102578
Forma de proprigtate SC pe actiury
CAEN | 8630

Situatii financiare anuale incheiate pentru anul 2012 de catre societati sub
supravegherea CNVM - alte entitati fara organisme de plasament colectiv

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori
1. Capitaluri proprii 32249660
2. Profit / pierdere 10659109
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Cuprins:

Raportul auditorulyi independent

[

laratie privind responsabilitates pentru intocmirea situatiilor financi

Land

Situatii financiare

Contul de profit si pierdere
Situatia modificarilor capitalului propriu
Situatia tfluxurilor de numerar

Note explicative la situatiile financiare






%@ Raiffeisen

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situdtiile financiare anudle la 31/12/2012 pentru

Persoana juridica: SAI RAIFFEISEN ASSET MANAGEMENT SA

Judetul: 40--MUN . BUCURESTI

Adresa: localitatea BUCURESTI, sectorul 1, str. P-TA CHARLES DE GAULLE, nr. 15, tel. 3071711
Numar din registrul comertului: J40/18646/2005

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta {cod si denumire clasa CAEN): 6630—Activitati de administrare a

fondurilor
Cod de identificare fiscala: RO18102976

Administratorul societatii, Felicia Popovici, isi asuma raspunderea pentru infocmirea
situatiilor financiare anudle la 31/12/2012 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anudle sunt in conformitate
cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

yemnatura
Felicia iPopovici

5Al Raiffeisen Asset Management S.A.» 0







[

RAPGRT DE AUDIT FINANCIAR

Catre actionarii SA] Raiffeisen Assel Management S5A

Raport asupra situatiilor financiare

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii SAI Raiffeisen Asset Management SA
r“Sacietatea”) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2012, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitatului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat I3 aceasta data si un sumar al politicilor contabile
semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare mentionate se refera la:

* Activ net/Total capitaturi: 32.249.660 iel
P Rezuitatul net al exercitiului financiar: 10.659.109 iei, profit
Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

2 Conducerea Societatii are responsabilitatea intocmirii si prezentarii fidele a acestor situatii
financiare in conformitate cu Regulamentul Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare nr.
442011, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturari semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare,

Responsabilitatea auditorulyl

3 Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie
asupra acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform standardelor de audit
adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde cer ca noi sa
respectam cerintele etice ale Camerel, sa planificam si sa efectuam auditut in vederea
obtinerii unei asigurari rezonabile ca situatiile financiare nu cuprind denaturari
semnificative.

4 Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probeior de audit cu privire ia
sumele si informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate depind de
rationarmentul profesionat at auditorulul, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare
semnificativa a situatiilor financiare, datorate fraudel sau erorii. in evaluarea acestor
riscuri, auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si
prezentarea fidela a situatiilor financiare ale Societatii pentru a stabili procedurite de audif
relevante in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra eficientei
controtului intern al Societatii. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de
adecvare a politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimariior contabile elabyorate de
catre conducere, precum si evaluarea prezentarii situatiilor financiare luate in ansambiul

ior,



¢
P

5 Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru
constitui baza opiniei npastre de audit,

Opinia
& In opinia noastra, situatiile financiare ofera o imagine fidela stjusta a pozitiel Iinanciare a
Societati la data de 31 decembrie 2012, ca si asupra performantel financiare sia

fluxurilor de numerar pentru exercitiul financiar inchelat ta aceasta data, in conformitate
cu Regulamentul Comisiel Nationale a Valorilor Mobiliare nr. 4/2011.

Raport asupra conformitatii raportului administratorifor cu situatiile financiare

7 In conformitate cu Reguiamentul Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare nr. 472011,
sectiunea 8, articolut 281(2), noi am citit raportul administratorilor atasat situatiiior
financiare. Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare. In raporiut
administratorilor, noi nu am identificat informatii financiare care sa nu fie in mod

semnificativ in conformitate cu informatiile prezentate in situatiile financiare la 31
decembrie 2012, atasate.

in numele
Ernst & Young Assurance Services SRL.
Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania

Cunr. 77/15 august 2001

(s s 2
/’% ’{?LU'} . /§ Gherghsac %5?,,;‘{"
1< Beiy 2 )%

Gelu Gherghescu

inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania  Bucuresti, Romania

Cu nr. 1449/9 septembrie 2002 8 aprilie 2013






S5.A1 Raiffeisen Asset Management 5.A,

Bilant
{lei}
3% 31
decembrie decembrie
Drenumirea indicatoralyi Rd | Mota 2813 2812
A B L i 2
A ACTIVE IMOBILIZATE
LIMOBILIZARI NECORPORALE
{. Cheltuieli de constituire {ct. 201-2801) i - -
2. Cheltuieh de dezvoltare {ct. 203-2803-2903) 2 - -
3. Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si
valori similare si alte imobilizari necorporale (ct.
205+208-2803-2808-2905-2908) 3 93,183 92.259
4, Fondul comercial  (ct. 2071-2807-2907) 4 - -
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de
execufie (ct. 233+234-2033) 5 - -
TOTAL: (rd. 01 12 05) 6 la 93,183 92.259
1L IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii {(ct. 21 1+212-2811-2812-
2911-2912) 7 p _
2. Instalatii tehnice st masini  {ct. 213-2813-2913) 8 363.127 263.424
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214-2814-
2914) 9 - -
4. Avansuri si imobilizari corporale incurs  {ct.
231+4232-2931) 10 - -
TOTAL: (rd. 07 la [0) 11 1.b 363.127 263,424
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
|, Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct.261-2961) 12 1 1
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct.
267142672-2963) 13 - -
3. Interese de participare {ct. 263-2963) 14 - -
4. Imprumuturi acordate entitatilor de care compania
este legata prin interese de participare (ct.
267542676-2967) 15 - -
5. Titluri si aite instrumente financiare detinute ca
imohilizari {ct. 262+264+265+266-2696-2962-
29064) 16 10.613.900 14.162.528
6, Alte creante (¢l 2673+2674+2678+2679-2966-
2969 17 280 250
TOFAL: (id. 1212 1T 18 l.c 10.614.181 14.162.809
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd. 06+11+18) 19 11.070.491 14.518.492

Siruatitle financiare ale societatis au fost aprobate in data de 09.04.2013 de catre AGA,
Notele explicative de la paginile 15 Ia 37 fac parte integranta din acesfe situatii financiare




S.A1. Raiffeisen Asset Management 5.4.

Bilant (continuare)

Situatiile financiare ale societatii au fost aprobate in data de 09.04.2013 de catre AGA.

Notele explicative de la paginile 15 la 37 fac parte integranta din aceste situatii financiare

{lei)
3l
decembrie | 31 decombrie
Denumires indicatorulu Hd | Nola 211 212
A a2 i i 2
BLACTIVE CIRCILANTE
LETOCURE
. Materiale consumabile (cr.302+3034+/-308+4351-
397-395) 20 - -
2. Lucrari si servicii in curs de executie {ct. 332-394) 21 - -
3. Avansuri pentru cumparari de stocuri  (ct. 4091) 22 - -
TOTAL: (rd. 20 1a 22) 23 - -
I1. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate
dupa o perioada mai mare de un an trebuie prezentate
separat pentru fiecare element)
I. Creante comerciale™®
(ct.2675542676% 426785+ 2679%-2066% -
2969% 440924411 +413+418-491) 24 1.537.182 3.300.446
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct.
451 1+4518-4951) 25 - -
3. Sume de incasat din interese de participare (ct.
4521+4528-4952) 26 - -
4, Alte creante
(ctA25+4282+431+437+4382+441+4424+4428+444
+4454+446+447+4482+4582+46 1+ 473-496+5187) 27 113.086 212.004
3. Creante privind capitalul subscris si nevarsat (ct.
456-4953) 28 - -
TOTAL: (rd. 24 1a 28) 29 5.1 1.650.268 3.512.450
HI, INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN
SCURT
I. Actiuni detinute fa entitatile afiliate {ct. 501-391) 30 - -
2. Alte investitii financiare pe termen scurt
(¢£.503 F+30324505+506 1 +5062+5071+50724508 1 +5
082+5088+5089-593-595-596-597-59+5113+5114) 31 13.557.127 21.787.954
TOTAL: (rd. 30 1a 33) 32 11 13,557,127 21.787.954
IV. CASA S1 CONTURI LA BANCI
{ct.3112+51214+5122+5123+5124+5125+3311+3314
+3321+5322+5323+45328+5411+3412+542) 33 12 49,355 31.099
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd.
23+29+32433) 34 15.236.750 25.331.503
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) 35 13 15.437 60.925
D. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE UN AN
L. Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.
1614+1615+1617+1618+1681-169) 36 - -
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621+
1622+1624+1625+1627+1682 +3101+519245198) 37 - -
5




544, Raiffeisen Asset Management 8.4,

Bilant (continuare)

flei}
K1 3t
decembrie decembrie
Denumirea indicatoruhui Hd | MNota 2011 2012
A B £ i 2
3. Avansuri incasaie in contal clientilor (et 419} 33 - -
4. Datorii comerciale (¢t 401+404+408) 39 2.522.144 4976123
5. Efecte de comert de platit {ct. 403+405) 403 - -
6. Sume datorate entitatilor afiliate {ct.
1061 +1685+2691+451 1+4518) 4] - -
7. Sume datorate privind interesele de participare (ct.
1662+1686+2692+2693+4521+4528) 42 . -
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte
datorii pentru asigurarile sociale (ct.
1623+1626+167+1687+2608+4214+423+424+426+
427+428 1443144374438 1+44 1 +4423+4428-+444+
446+447+448 1+4551+45584456+457+458 1 +462+
A73+309+5186+5193+5194+5195+5196+5197) 43 432.793 733.890
TOTAL: (rd. 36 1a 43) 44 5.2 2.954.937 5.660.013
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV
DATORII CURENTE NETE (rd. 34+35-44-60.2) 43 12.317.250 19.732.415
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII
CURENTE (rd. 19+45) 46 23.387.741 34.250.907
G. DATORI CE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
l. Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.
[61441615+1617+1618+1681-169) 47 - -
2. Sume datorate institutitlor de credit {(ct. 1621+
1622+1624+1625+1627+1682+5191+ 5192 + 5198) 48 - -
3. Avansuri incasate in contul clientilor (ct. 419) 49 - ~
4. Datorii comerciale (ct, 401+404+408) 50 - -
5. Efecte de comert de platit (ct. 403-+405) 51 - -
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct.
1661 +1685+2691+4511+4518) 52 - -
7. Sume datorate privind interesele de participare (ct.
1662+1686+269242693+4521+4528) 53 - -
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii
pentru asigurarile sociale (ct.1623+16264+167+
1687+2608+421+423+424+426+427+4281+43 1+
43744381 +44 1 +4423+4428+444+446+447+448 [ +
45514+4558+456+457 44581+ 462+473+500+5 186+
S193+5194+5195+5196+5197) 54 - -
TOTAL: (rd. 47 1a 54) 55

Situatiile financiare ale societatii au fost aprobate in data de 09.04.2013 de catre AGA.
Notele explicative de la paginile 15 la 37 fac parte integranta din aceste situatii financiare




S.AL Raiffeisen Asset Management 5.A.

Bilant (continuare)

{lei}
3 31
decembrie decembrie
Denumirea indicatorului Hd | MNota 2081 2412
A i3 9 £ 2
H. PROVIZIOANE
1. Provizicane pentry pensii si alie obligatii similare
(ct.1515) 36 - -
2. Provizioane pentru impozite (¢t. 1516) 37 - -
3. Alie provizioane [.797.191 2.001.247
(CLISHI+151241513+151441518) 58
TOTAL PROVIZIOANE: (rd. 56 + 57+58) 59 2 1.797.191 2.001.247
LVENITURI IN AVANS (rd.60.1+60.2+60.3), din
care: 60 -
|.Subventii pentru investitii (ct 475) 60.1 -
2 Venituri inregistrate in avans {ct 472) 60.2 -
3.Fond comercial negativ (ct 2075) 60.3 -
J. CAPITAL SI REZERVE
L. CAPITAL (rd. 62 1a 63) din care: 61 7 10.656.000 10.656.000
-capita} subscris nevarsat (ct. 1011) 62 -
-capital subscris varsat (ct. [1012) 63 10.656.000 10.656.000
I1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 64 -
I11. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105)
Sold C 63 -
Seld D 66 -
IV. REZERVE (rd. 68+69+70+71+72+73) &7 794.573 1.422.772
1. Rezerve legale (ct. 1061) 68 794.573 1422772
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) 69 - -
3. Rezerve constituite din valoarea imobilizarilor
tinanciare dobandite cu titlu gratuit (ct.1065) 70 - -
4. Rezerve din reevaluarea la valoarea justa
(et 1066+ 71 - -
3. Rezerve reprezentand surplus realizat din rezerve
de reevaluare (ct. 1067) 72 - -
6. Alte rezerve (ct. 1068) 73 - -
Actiuni proprii (ct. 109). 74 - -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii
(ct 141) 75 - .
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii
(ct 149) 76 - -

Situatiile financiare ale societatii au fost aprobate in data de 09.04.2013 de catre AGA.
Notele explicative de la paginile 15 la 37 ac parte integranta din aceste situatii financiare




5.A10. Raiffeisen Asset Management 5.A.

Bilant (continuare)

V. REZULTATUL REPORTAT (et 117)
Sold 77 4.564.085 10.15%.977
Sold D 78 -
VL REZULTATUL EXERCITIULLY
FINANUIAR (o, 120
Sold C 79 5.503.173 16.659.109
Sold D 30 3 -
Repartizarea profitului {ct. 129 81 327.281 628.198
TOTAL CAPITALURI PROPRII
(rd. 61+64+65-66+67-74+75-76+77-78+79-80-81) 82 21.590.550 32.249.660
Adngi_ﬁpfistraiogr, Intocmit,
Felicia Popovici RSM Scot SRL

Numar de inregistr%ge in organismul p%@fnai: 1476
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Situatiile financiare ale societatii au fost aprobate in data de 09.04.2013 de catre AGA.
Notele explicative de la paginile 15 la 37 fac parte integranta din aceste situatii financiare



S.A4.f, Raiffeisen Asset Management 5.4,

Contul de profit si pilerdere

Situatiile financiare ale societatii au fost aprobate in data de 69.04.2013 de catre AGA.
Notele explicative de la paginile 15 la 37 fac parte integranta din aceste situatii financiare

{izi}
Fxercitind Txercitiul
financiar financiar
Depsnmives indicatoroiy Bd, | Mota 2011 28172
A B 1 2
1. Cilfra de afacer] nela (0, 02 12 23 1 4 22,563,333 3852235
a}y Venituri din activitatea curenia (ct.
T04+705+706+708) 2 22563333 38,182,275
b) Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei
de afaceri nete {ct, 741 1) 3 - -
2. Variatia stocurilor {¢t. 711 - -
sold C 4 . .
sold D 5 - -
3. Veniturile productiei imobilizate (ct. 7214+722) 6 - -
4. Alte venituri din exploatare (ct. 7417+758+7815) 7 1.888 -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 61 + 04 - 05 + 06 + O7) 8 22,565.221 35.152.225
5. Cheltuieli cu materialele si alte cheltuieli
externe (1d. 10 1a 12) 9 95,587 8§7.603
a) Cheltuieli cu materialele consumabile
{ct. 602-7412) 10 76.895 64,288
b) Alte cheltuieli materiale (ct. 603+604) 13! 14046 16.477
¢) Alte cheltuieli externe (cu energia si apa)
{ct. 605-7413) 12 4.646 6.838
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 14+15) 13 8 4.425.093 4.542.014
a) Salarii (ct. 641+642+644-7414) 14 3.568.103 3.647.963
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
{ct. 645-7415) 15 856.990 894,051
7. a} Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale (rd. 17 - 18) 16 172.122 159.210
a.1) Cheltuieli (¢1, 6811+6813) 17 { lab 172,122 150210
a.2) Veniturt {ct. 7813+7815) 18 - -
b) Ajustari de valoare privind activele eirculante
{rd, 20 -21) 19 - -
b.1) Cheltuseli (ct. 65446814 20 - -
b.2) Venituri {ct. 734+7814) 21 - -
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 23 la 25) 2 12.466.756 19.613.289
a) Cheltuieli privind prestatiile externe
(CLOH+0124613+6 14402 1 +022+623+6244625+626
+627+628-7416) 23 11.698.154 18.594811
b) Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate(ct. 635) 24 713.390 949253
¢) Cheltuieli cu despagubiri, donatii st activele cedate
{cr. 658) 25 55.212 71,225
9



BA L Raiffeisen Assel Management 8.4,

Contul de profit si pierdere(continuare)

{{ei)
Exereitiut Fxercitiud
fingnciar fingnciar
Denumires indicatorniui Bd, | Mota 211 2032
A B i 2
«} Ajustari privind provizioanele (rd, 27 - 28) 26 2 498.629 204,056
d. 1y Chelinieli {ct. 6812} 27 1.797.1914 2.001.247
.2y Veniturt {ct. 7812) 28 | 288,567 1797191
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL {rd.
09+ 13+ 16 + 19 + 22 + 26) 29 17.658.187 24.608.172
REZULTATUL DIN EXPLOATARE
- Profit (rd. 08 - 29) 30 4 4.907.034 10.544.053
- Pierdere (rd. 29 - 08) 3l “ -
VENITURI FINANCIARE - -
9. Venituri din nterese de participare {(ct. 7613) 32 - -
- din care, veniturt obtinute de la entitatile afiliate 33 - -
10. Venituri din alte investitii financiare si
imprumuturi ce fac parte din activele imobilizate (ct.
76HI+7612) 34 - -
- din care, ven#uri obtinute din actiuni detinute la
entitati afiliate {ct. 761 1) 35 - -
I 1. Venituri din dobanzi (ct. 766) 36 1.156.969 1.305.255
- din care venituri obtinute de la entitati afiliate 37 47.221 48,327
12, Alte veniturt financiare {ct.
T616+7617+762+7634764+765+767+768) 38 568.873 796.037
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 32 + 34
+ 36 + 38) 39 13 1.725.842 2.101.292
13. Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile financiare detinute ea
active circalante (rd. 41 - 42) 40 - -
Cheltuieli (ct. 686) 41 - -
Venituri {ct. 786) 42 - -
14. a) Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666-7418) 43 - -
- din care, cheltuieli in relatia cu entitatile afiliate 44 - -
b) Alte cheltuieli financiare (ct.
663 +6644+605+667+668) 45 87.248 81.391
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 40 +
43 + 45) 46 13 87.248 81.391
REZULTATUL FINANCIAR:
- Profit (rd. 39 - 46) 47 13 1.638.394 2.019.901
- Pierdere {rd. 46 - 3%) 48 - -
15, REZULTATUL CURENT
- Profit (rd. 08 + 39 - 29 - 46) 49 6.545.628 12.563.954
~ Pierdere {rd. 29 + 46 - 08 - 39} 50 - -
Situatiile financiare ale societatii au fost aprobate in data de 09.04.2013 de catre AGA. 0

Notele explicative de la paginile 15 la 37 fac parte integranta din aceste situatii financiare




5.A.L Raiffeisen Asset Management 5.A.

Contul de profit si pierdere (confinuare)

{lei)
Exercitiul Txercitiul
financiar financiar
Depumirea indicatorabal Hd., | Mota iy 2412
A B 1 2
13, Venpimr extraordinare (o 771) 51 - -
16, Cheltuieli extraordinare {¢. 671) 52 - -
17. REZULTATUL EXTRAORDINAR
- Profit (rd. 51 - 52) 533 - -
~ Pierdere (rd. 52 - 51) 54 - -
VENITURI TOTALE (rd. 08 + 39 + 51) 55 24.291.063 37.253.517
CHELTUIELI TOTALE (rd. 29 + 46 + 52) 56 17.745.435 24,689,563
REZULTATUL BRUT
- Profit (rd. 55 - 56) 57 6.545.628 12.563.954
~ Pierdere (rd. 36 - 55) 58 - -
18. IMPOZITUL PE PROFIT {ct. 651) 59 1.042.455 1.904.845
19. Alte cheltuieli cu impozite care nu apar in
elementele de mal sus {ct. 698) 60 - -
20. REZULTATUL EXERCITIULUI
FINANCIAR:
- Profit (rd. 37 - 59 - 60) 61 5.503.173 10.639.109
- Pierdere {rd. 38 + 59 + 60) sau (rd. 539 + 6 - 57) 62 - -
Admmisg;ator, Intocmit,
Felicia | i RSM Scot SRL

Sitpatiile financiare ale societatii au fost aprobate in data de 09.04.2013 de catre AGA.
e 15 1a 37 fac parte integranta din aceste situalil financiare

Notele explicative de [a paginile
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S.AL Raiffeisen Asset Management S.A.

Situatia modificarilor capitalului propriu

{lei)

Denumirea elementulul

Sold 1a

Cresterd

Reduceri

Sold Ia

Sold Ia

Cresteri

Hedueepd

Sold i

1 innuarie

2011

Total,

din care

Prin

fransfer

Total,

din care

Prin

transfer

3
decembrie
2011

1 ianuarie
2012

Tutal,

din care

Prin
{ransfer

Totad,

i care

Prin
transfer

31
decembrie
2012

A

/

3

P,

3

i)

7

&

9

i

il

i2

{apital subscris

14).656.000

10.656.000

10.656.000

10,056,000

Prime de capital

Rererve din recvalare

Rezerve lepale

467.292

327.282

794 573

794,573

628,199

1.422.772

Rezerve statugare sau contractuale

Rezerve reprezentand surplusul realizat din
rezerve din reevaluare

Alte rorerve

Actiuni proprii

Rezubtat  reportat reprezentand
perepartizat say picrderea neacoperita

profital

Sold creditor

4.964 083

4.964.085

4,964,083

4.964.085

5.175.892

575892

10130977

Sodd debitor

2576483

576,483

576483

Rezaltat repontat provenit din adoptarea pentry
prima data i FAS mai putin 1AS 29

Sokt creditor

Sold debitor

Rezuliat veportat provenit  din
eropilor contabile

corectarea

Sold creditor

Sokd debitor

Rezulsar seportar provenit din trecerea 1
aplicaren Reglementarilor contabile conforme
cu Directiva a IV-a a CER

Sold credizsor

Sold debitor

Rezuliatl esereitivlui financiar

Sold crecditor

5.889.845

3,503,173

-3, 889,845

-5.889.845

3.303.173

3.503.173

10,659,109

23,303,473

{11
J 4

ST

13,639,109

Sold debitor

Repartizarea rezaltatabui exercitivhi financiar

Sold creditor

Sohd debitor

-349.277

-327.282

-327.282

349.277

349.277

-327.281

-327.284

-628,198

28, 198

327,481

327,281

-H28,198

TOTAL CAPITALURE PROPRIL

16087377

11.043.741

3.540.568

-5.541.568

-5.540.568

21.590.550

21.590.550

15,835,002

5.175.803

-5, 175 80

5,173,802

32.249.660

Administratgr,

Situatiite

Intocmit,

RSM Scot SR1., Nr de inregistrare in organismul pmfe

}/!&é’

thafpciare dk societatii au fost apr ﬂbatn in data de 09.04.2013 de catre AGA
Notele explicative de la paginile 15 la 37 fac parte integranta din aceste situatii ﬁnanuare
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S.AL Eoiffeisen Asset Management 5.A,

Situatia Nuxurilor de numerar

{lei]
Fxercitind financiar Fxercitiud
Prenumire indicalor 2011 fimanciar 2012
ACTIVITATI DE EXPLOATARE
Remmlfatu! exercitinlul inginte de impozilars 6.545.628 25635954
Componente ale reznliatalui brut care 5w
cenereaza fuxuri de pumerar aferente activitatii
ide exploatare
*;Cheituiai& cu amortizarea 172122 159.210
heltniala neta cu provizioanele pentry riscuri si
heltuieli 498.629 204,056
Venituri din dobanzi (1.156.969) (1.305.255
heltuiala neta/  {(venitul net) cu amortizare
rima/discount obligatiuni 69.760) 66,292
Alte ajustari ale elementelor care nu genereaza fluxuri
de numerar (554.449 (783.807)
Fluxuri de numerar inainte de modificirile in|
ctivele si pasivele aferente activitatii de exploatare 5.574.721 10.904.450:
(Crestere)/descrestere  in soldurile  de  creantel
*omerciale si alte creante 345.335 (1.849.852)
ﬂDescre§tere in soldurile altor active 27.121 (45.488”
escrestere in soldurile de datorii comerciale si alte
atori 197.463 2457237
||Piati de impozit pe profit (1.038.542) (1.657.005
Fluxuri de numerar nete provenite din activititi de
xploatare 5.106.098 9.809.342
ACTIVITATI DE INVESTITI
IAchizitii de imobilizari corporale si necorporale (189.693 {58.584%
incasari din active imobilizate cedate
tDobanzi incasate 1.147.254 1.270.819
Achizitii de investitii financiare (36,792 .820) {12.392 885y
Incasari din rambursarea titlurilor ajunse la scadenta 29.563.419 9.650.000
Achizitii de titluri de participare la societati afiliate - -
Fluxuri de numerar nete folosite in activitatea de
investigh (5.871.849) {1.530.650))
Cresterea neté a numeraralui si a echivalentelor de
numerar {765,742} 8.278.692
Numerar si echivalente de numerar la inceputul
iexercitiului financiar 1.665.097 899.355
Numerar si cchivalente de numerar la sfarsitu
exercitiului financiar 899,355 9.178.047

Situatiile financiare ale societatii au fost aprobate in data de 09.04.2013 de catre AGA.
Notele explicative de la paginile 15 fa 37 fac parte integranta din aceste situatii financiare
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S.AL Raiffeisen Asset Management 5.A.

Sttuatia NMuxurilor de numerar {confinuare)

Fxercitiul Fercitinl
financiar 2013 {inanciar 2002
Mumerar si echivalentele de numerar cuprind;
{asa s1 conturi la banci (Nota 1) 48355 31.0099
Depozit bancar 350,000 9,146,948
Toial 599,355 9,178,047
Admmzstrﬂior, Intocmit,
RSM Scot SRL

Persoane juridice autorizate, membre CEECAR
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Situatiile financiare ale societatii au fost aprobate in data de 09.04.2013 de catre AGA.

Notele explicative de la paginile

15 la 37 fac parte integranta din aceste situatii financiare
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5.ALL Raiffeisen Assef Management S.A.

Note explicative I situatiile fpanciare pentru exercitiv! financiar incheiat Ia 31 decembrie 2012,

1. Active imobilizate

a. Imobilizari necorporale

Valoare bruta
Sold 1a 1 anuarie 2012
Cresteri

Reduceri

Sold la 31 decembrie 2012

Deprecieri (amortizari si provizioane)
Sold Ia 1 1anuarie 2012

Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului

Reduceri sau reluari

Sold la 31 decembrie 2012

Valoare neta contabila la 31 decembrie 2012

Valoare neta contabila Ia 31 decembrie 2011

{fehy

Avansuri

acoridaie

Alte penira

imobilizari  imobilizar
necorporale  necorporale Total
613872 613,872
58.584 58.584
672 456 - 672.456
520.689 - 520.689
59.508 - 539.508
580.197 - 380.197
92,259 92.259
93,183 - 93,183

Alte mmobilizari necorporale reprezinta valoarea neta contabila a licentelor si aplicatitfor informatice

achizitionate,

La 31 decembrie 2012, valoarea neta contabila a imobilizarilor necorporale aferente activitatii de
administrare a fondurilor de pensii era de 26.839 lei (31 decembria 2011: 43.901 lei).

.__.
[ )



8.AJ Ruoiffeisen Asset Management 5.A.

Mote explicative la situatiile financiare pentru exercitivl financiar incheiot ia 31 decembrie 2012,

1. Active imobilizate (confinuare)

b. Imohbilizari corporale

(lei)
Avansuri
Alte acoerdate
instalatii  instalati, pantra
tehpicesi  utilajesi imobilizar
masini  mobilier  corporale Total
Valoare bruta
Sold la 1 ianuarie 2012 570.778 2.898 - 573.676
Cresteri - -
Reduceri, reluart sau reclasificarn - - -
Sold la 31 decembrie 2012 570778 2.898 - 573.676
Deprecieri (amortizari si provizioane)
Sold la | 1anuarie 2012 207.651 2.898 - 210.550
Deprecierea inregistrata in cursul exercitiului 499,703 - - 99,703
Reduceri, reluart sau reclasificari - - - -
Sold la 31 decembrie 2012 307.354 2. 898 - 310.252
Valoare neta contabila la 31 decembrie 2012 263.424 - - 263.424
Valoare peta contabila la 31 decembrie 2011 303.127 « - 363.127

1.a data de 31 decembrie 2012, Societatea nu avea mijloace fixe gajate sau aflate in custodie Ia terti.

La 31 decembric 2012, valoarea neta contabila a imobilizarilor corporale aferente activitatii de
administrare a fondurilor de pensii era de 19.989 lei (31 decembric 2011; 28.124 lei).




S.A.L Raiffeisen Asset Managemeni S.A.

Mote explicative la situatiile financiare pentra exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017,

1. Active imobilizate (continuare)
e, Imobilizari financiare

L2 31 decembrie 20172, imobilizarile financiare mclad in principal titluri de siat in valoare de
6.940.576 lei (31 decembrie 201 12 6.979.930 lei), din care titluri de stat in valoare de 6,044,685 lei (31
decembrie 2011 6.001.330 lei), avand data maturitatit 05 martie 2014 si rata de dobanda de 119 s
fithuri de etat in valoare de 885 8921 fei (31 decembrie 2011 888.301 lei), avand dats maturitatiy 25 1ubie

20173 51 rata de dobanda de £,25%.

Imobilizarile financiare mai cuprind obligatiuni in suma de 6515888 lei (31 decembrie ZUIL
3.032.826 lei), din care :

- obligatiuni ING Bank in suma de 2.007.223 lei (31 decembrie 2011: 2.015.161 lei) cu data maturitatit
29 noiembrie 2013 si rata de dobanda de 8.90% ;

- obligatiuni ERSTBK in suma de 3,000,918 lei, achizionate in cursul anului 2012, cu data maturiatii
29.11.2013 si rata de dobanda de 8.05% ;

- obligatiuni UniCredit in suma de 1.507.747 lei, achizitionate in cursul anului 2012, cu data maturitati

18.03.2015.

Imobilizarile financiare reprezentate de titluri de stat aferente activitatii de administrare fonduri de
pensii erau la 31 decembrie 2012 in suma de 3.082.971 lei (31 decembrie 2011: 3.090.242 fei).

La 31 decembrie 2012, dobanda atasata era in suma de 569.830 lei (31 decembrie 2011: 568.273  lei)
pentru titlurile de stat si 136.233 lei (31 decembrie 2011: 32.871 lei) pentru obligatiuni.

La 31 decembrie 2012, dobanda atasata aferenta activitatit de pensii era in suma de 222.158 lei (31
decembrie 2011: 221.350 lei) pentru tithurile de stat.



S.A.L Raiffeisen Asset Management 5.A.

Naote explicative la situatiile financiare pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2012,

2. Provizioane pentru riscuri si chelfuieli

{lei)

Sold la  Constiiuire Reluare Sold Ia

31 decembrie provizioane provizicane 31 decembrie

2011 2012

Provizioane pentru zile de concediu 115826 17074 115829 117.074

neefectuale

Provizioane pentru prime  aferente 1681365 1.884.173 1OB1.365 1.884.173
anufui in curs de platit in anul urmator

Total 1.797.191 2,001.247 1.797.191 2.501.247

La 31 decembrie 2012, Societatea a inregistrat provizioane pentru prime aferente anului 2012 si
concedii neefectuate, de platit in cursul exercitiului financiar 2013, din care pentru activitatea de
administrare a fondurilor de pensii facultative suma de 154.696 lei (31 decembrie 2011: 144,165 lei).
Pentru mai multe detalii privind activitatea de administrare a fondurilor de pensii facultative vezi nota
4.

3. Repartizarea profitului

In exercitiului financiar incheiat la data de 31 decembrie 2012, Societaten a inregistrat un profit net
contabil de 10.659.109 let (31 decembrie 2011: profit net contabil 5.503.173 lei). Profitul net inregistrat
de Societate se prezinta pe cele doua activitati principale desfasurate de Societate astfel:

e activitatea de administrare fonduri de investitii: profit net 10.520.300 lei (31 decembrie 201 1: profit
net 5.507.481 lei)

e aclivitatea de administrare a fondurilor de pensii facultative: profit net let 138.809 (31 decembrie
2011: pierdere neta 4.308 lei).

Din profitul anului 2012 s-a constituit rezerva legala in suma de 628.198 lei, din care 489.389 lei pe
activitatea de investitii,

Profitul nerepartizat in suma de 10.030.911 lei se va repartiza conform viitoarelor hotararii ale Adunarii
Generale a Aactionartlor.
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S.A.L Raiffeisen Asset Management S.A.

Mote explicative la situatiile financiare pentry exercitivd financiar incheiat Ia 31 decembrie 2012,

4. Analiza rezultatului din exploatare

Cifra de afaceri neta
Aldte venituri din exploatare

Cheluieli materiale si alte cheltuieli din afara, din care:
- cheltuieli cu energie si apa

Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu chiria

Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale

Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli

Cheltuieli de distributie a unitatitor de fond

Cheltuieli cu servicii de marketing si publicitate

Cheltuieli cu servicii IT

Cheltuieli cu alte impozite si taxe

Alte cheltuieli de exploatare (i)

Rezultatul din exploatare

{i) Alte cheltuieli de exploatare cuprind:

{lei}
20611 2012
22.363.333 35.152.225
1,888 -
(95.387) (87.603%)
(4.6d46) (6.838)
(4.425.09%) (4.542.014)
(332.560) (404.466)
(172.122) (159210
{498.620) (204.056)
(10.062.745) (16.878.513)
(115420 (93.552)
(335.868) (421.587)
{(713.390) (949.253)
(906.772) (865.918)
4.907.034 10.544.053

- cheltuieli privind comisioanele si onorariile pentru servicii de consultanta in suma de 89,676 lei

(31 decembrie 2011: 224.505 leb),

- cheltuieli privind onorarile de audit 32.457 lei (31 decembrie 2011: 44.377 lei),

- cheltuieli de protocol 72.585 lei (31 decembrie 2011: 88.984 lei),

- alte cheltuieli cu servicii prestate de terti 453.526 lei (31 decembrie 2011: 317.067 lei),

- cheltuieli postale si de telecomunicatii 38.781 lei (31 decembrie 2011: 46,1 I8 lei),

- cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 2,283 lei (31 decembrie 201 1 1058 lei) 51

- alte cheltuieli lei 176.610 (31 decembrie 2011 184.663 lei).

Cifra de afaceri neta cuprinde in principal venituri din comisioane de administrare a fondurilor de
investitii, a fondului de pensii facultative si a portofoliilor individuale in suma de 35.152.225 lei ¢

decembrie 2011: 22.417.576 lei).

31

Veniturile si cheltuielile detaliate pe cele doua activitati, respectiv administrare de fonduri de investitii
st administrare de fonduri de pensii facultative, sunt dupa cum urmeaza:
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S.AL Raiffeisen Asset Management 5.A.

Note explicative Ia situatiile financiare pentru exercitinl Bpanciar incheiat Ia 31 decembrie 2012,

4. Analiza rezultatului din exploatare (continuare)

Fxercitinl financiar 2012

Cifra de afaceri neta
Alte venituri din exploatare

Cheltuieli materiale si alte cheltuieli din afara, din care:
- Cheltuieli cu energie si apa

Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu chiria

Ajustarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale

Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli

Cheltuieli de distributie a unitatilor de fond

Cheltuieli cu servicii de marketing si publicitate

Cheltuieli cu servicii IT

Cheltuieli cu alte impozite si taxe

Alte cheltuieli de exploatare

Rezultatul din exploatare

Exercitiul financiar 2011

Cifra de afaceri neta
Alte venituri din exploatare

Cheltuieli materiale si alte cheltuieli din afara, din care:
-Cheltuieli cu energie si apa

Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu chiria

Ajustarea vajorii imobilizarilor corporale si necorporale

Ajustari privind provizioanele pentru riscuri si cheltuieli

Cheltuieli de distributie a unitatilor de fond

Cheltuieli cu servicti de marketing si publicitate

Cheltuieli cu servicii IT

Cheltuieli cu alte impozite si taxe

Alte cheltuieli de exploatare

Rezuitatul din exploatare

{leis
Aéminéﬁimrﬁﬁéminﬁﬁ%
fonduri de *¢ fonduri Total
imvestitii | ° pensii
T facultative
34.568.107  584.118 35,152,225
(82.268) {5.333) (87.603)
(6.303) (535) (6,838}
(4.217.937) (324.077) (4.542.014)
(372.356)  (32.110) (404.466)
(130.106)  (29.104) {(159.210)
(193.525) (10531 (204.056)
{16.878.513) - (16878513
(82.563) (12.989) (95.552)
(337.414)  (84.17% (421.587)
(729.031) (220.222) (949.253)
(804.123) (61.793) {865.918)
10,740,269  196.216 10.544.053
{lei)
Administrare Adg:;it;a;z
fonduri de s Total
investitii pensit
facultative
22.084.463 478.870  22.363.333
1,780 108 1.888
{86.768) (8.8319) (95587
{4.284) {362} (4.646)
(4063377 (359.716) (4.425.093)
(306.144) (26.416) (332.560)
(107.136) (64.986) (172.412.2)
471117 (27.512)  (498.629)
(10062578) (167 (1006274 5)
{00.004) (25417 (115342 0
{259.587) (76.2817  (333.868)
{353.164) (160.226%  (713.3940)
(843 208) (63.564)  (906.772)
5.241.160 {334.126) 4.907.034




S5.A.4. Raiffeizsen Assel Management 5.4,

Mote explicative la situsiiile financiare pentru exereitiul Onanciar incheiat 1a 31 decembric 2012

EE

5, Situatia creantelor si datoriilor

%1 Creante

fief)
Creante 31 31 Termen de lichiditate
decembrie  depembyle sub 1 an peste 1 an
2011 2012
Creante comerciale {1) 1537182 3330440 3,300,446
Alte creante (i) 113,080 212.004 212,004
Total creante 1.650.268 3.512.450 3.512.450 -

(1) Creantele comerciale inregistrate la 31 decembrie 2012 cuprindeau sumele neincasate de 1a clienti
interni si externi in valoare de 3.300.136 lei, reprezentand in principal comisioanele de administrare
aferente lunii decembrie de incasat de ia fondurile si portofoliile individuale administrate.

(i1) Categoria ,,Alte creante” include: debitori diversi (reprezentand onorariul platit in numele fondurilor
administrate pentru serviciile de audit} in suma de 132.914 lei (31 decembrie 2011: 79.721 lei), alte
creamte privind bugetul statulut in suma de 22,181 lei (31 decembrie 2011: 16.037 lei), creante
sociale in suma de 27.251, dobanzi de incasat in suma de 29.658 lei (31 decembrie 2011: 17.256
fel).

5.2 Datorii
{lei}
31 decembrie 31 decembrie  Termen de exigibilitate
Datorii 2011 2012 sub I an peste 1 an
Furnizori 55.950 115.644 115.644 -

Furnizort de imobilizari - - - .

Furnizori facturi nesosite 2.466.194 4.810.479 4 810,479 -
Alte datorii 432,793 733 890 733.890 -
Total datorii 2.954.937 5.660.013 5.660.013 -

Categoria , Alte datorii” include:
e Impozit pe profil in suma de 449.656 lei (31 decembrie 2011: 201.816 lei)
»  Datorit legate de personal si in suma de 143.561 lei (31 decembrie 2011 140187 fei)
* TVA de plata in suma de 32.934 {ei (31 decembrie 2011 30.674 lei)
+  Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate in suma de 3.487 lei (31 decembrie 2011: 1.088 led)

* Fonduri speciale — taxe si varsaminte similate in suma de 104,252 lei (31 decembrie 2011
59.028 lei)



5.A4 Raiffeisen Asset Management 5.A.

Mote explicative la sitnatille fnanclare peptru exercitinl financiar incheiat la 31 decembrie 2012,

6. Principii, politici si metode contabile
A, Principii contabile

Hvaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anulul 20172 esie facuta conform urmatoarelor
principi contabile:

Pringipiul confinuifafii acfivitatii- Socielatea 181 v conlinug in mod normal functionares intr-un viitor
previzibil fara a intra in imposibilitates continuarii activiiatil sau fara reduceres sempificativa a
acesteia.

Pentru a evalua aplicabilitatea acestel prezumtii conducerca analizeaza previziunile referitoare la
intrarile viitoare de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea crede ca Societatea va putea sa-si
continue activitatea in vittorul previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in
intocmirea situatiilor financiare este justificata,

Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorast reguli, metode, norme privind evaluarea,
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in
timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei- s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a
activelor, precum si de toate obligatitle previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in
cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile
exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de
activ sau de pasiv,

Principiul intangibilitatii - bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar corespunde cu
bilantul de inchidere al exercitiutui financiar precedent.

Principiul necompensarii - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre
active si pasive admise de Ordinul 13/2011 cu modificariie si completarile ulterioare.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului - informatiile prezentate in situatiile financiare
reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor juridica.

Principiul pragului de semnificatie - orice element care are o valoare semnificativa este prezentat
distinct in cadrul situatiilor financiare.



S.AL Baiffeisen Assef Management 5.4,

Note explicative Ia situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2012,

6. Principii, politici si metode contabile (confinuare)
B. Politici contabile

{a)Intocmires si prezentarea sifuatiilor financiare

Situatiite financiare au Tost intocmite in conformitate cu Ordinul Presedintelu: Comisiel Nationale a
Valoritor Mobitiare nr. 13/2011 privind aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Directiva a
V-2 a Comunitatilor Economice GDuropenc apticabile entitatilor auforizate, reglementate s
supravegheate de Comisia Nationala a Valorilor Mobiliare cu modificarile s1 completanile ulierioare
{,.Ordinut 13/20117) si Legea Contabilitatii nr. 82/1991, republicata.

Situatiile financiare cuprind:

+ Bilant

e Cont de profit si pierdere

»  Situatia modificarilor capitalului propriu

* Situatia fluxurilor de numerar

* Notele explicative la situatiile financiare anuale.

In conformitate cu legislatia in vigoare privind aplicarea Standardelor Internationale de Raportare
Financiara de catre entitatile autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia Nationala a

Valorilor Mobiliare, Societatea are si obligatia de a intocmi situatii financiare anuale cu scop
informativ, in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Societatea intocmeste si situatii financiare speciale ca administrator al unui fond de pensit in
conformitate cu cerintele de raportare prevazute in Capitolul I articolul 1, paragraful 2 al Normei
Comisiel de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 14/2007 cu modificarile si completarile
ulterioare.

(b) Moneds de raportare

In conformitate cu Ordinul 13/2011 moneda functionala a Societatit si de prezentare a situatiilor
financiare este Leul romanese (,.Let™). Toate cifrele sunf prezentate in Lei, rotunjite la leu,

{¢} Folosirea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare impune conducerii Societatii sa faca anumite estimari care pot influenta
valorile raportate ale activelor si pasivelor, valorile veniturilor si cheltuielilor aferente perioadet si ale
angajamentelor si datoriilor contingente. Daca evenimentele ulterioare datei bilantului furnizeaza
informatii suplimentare cu privire [a estimarile facute, acestea au fost luate in calcul.
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S.AA. Raiffeisen Asset Management 5.A.

Mote explicative la situatiile financiare penfru exercitivl financiar incheiat la 31 decembrie 2012.

6. Principii, politici si metode contabile (confinuare)

B. Politici contabile (confinuare)

{dy Tranzacti in moneds siraing {(confinuare)

Crperatiunile exprimate 0 moneds siraing sunt integisirate in kel la cursul de schimb publicat de Banea
Mationalze 2 Romanel de Iz data tranzactien, Activele st pasivele monetare exprimale in moneda siraing
la daia bilantulul sunt gansformate in lel la cursul de sohimb de s aceasta data. Activele & pasivele ne-
monetare exprimaie in moneda straina sunt evajuate ia cursul de schimb istoric 1a data tranzactier.

Diferentele de curs valutar aferente tranzactiilor incheiate in devize si reevaluarii activelor si pasivelor
exprimate in moneda straina au fost incluse in contul de profit si pierdere

Cursurile de schimb ale principaleior monede straine la sfarsitul exercitiului financiar au fost:

Moneda 31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
Dolar (USD) 1: RON 3,3393 {: RON 3,3575
Euro (EUR) 1: RON 4,3197 1: RON 4,4287

{e)} Imvestitii financiare pe termen scurt

Investitiile financiare pe termen scurt inchud instrumentele financiare achizitionate in vederea realizarii
unui profit pe termen scurt.

Evaluarea initiala
La intrarea in gestiune investitille financiare pe termen scurt sunt evaluate la costul de achizitie, prin
care se intelege pretul de cumparare, sau la valoarea stabilita conform contractelor,

Evaluare ulterioara

Ulterior recunoasterii initiale, investitiile financiare pe termen scurt admise la tranzactionare pe o piata
reglementata se evalueaza {a valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare iar cele
netranzactionate, cu exceptia unitatilor de fond, sunt evaluate la valoarea de intrare mai putin ajustarile
pentru pierderea de valoare.

Titlurile de participare in fonduri deschise de investitii neadmise la tranzactionare pe o piata
reglementata sunt evaluate la valoarea zilnica unitara a activului net calculata si publicata de respectivul
fond.

Derecunoastere

Investitiile financiare pe termen scurt sunt derecunoscute atunci cand drepturile de a primi fluxuri
viitoare de numerar expira sau atunci cand Soctetatea a transferat in mod semnificativ toate riscurile st
beneficiile dreprului de proprietate.

Castigurile sau pierderile rezultate in momentul derecunoasterii activului sunt determinate folosind
metoda primului intrat — primului iesit. Aceste castiguri sau pierderi sunt recunoscute in contul de profit
si pierdere al perivadei.

{f) Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate
entitatilor afiliate, interesele de participare, imprumuturile acordate entitatilor legate in virtulea
intereselor de participare, alte investitii detinute ca imobilizari si alte imprumuturi, incluzand garantiile,
depozitele si cautiunile depuse de Societate la terti,

Evaluarea initiala

Imobilizarile financiare recunoscute ca activ se evalueaza la costl de achizitie sau valoarea
determinata prin contractul de dobandire a acestora.



S. AL Raiffeisen Asset Management 5.A.

Note explicative Ia situatiile financiare pentru exercitiud financiar incheiat la 31 decembrie 2012,

6. Principii, politici si metode contabile (confinuare)
B. Politici coniabile (continuare)

{f) imobilizari financiare (confinugrs)

Evaluare ulterioara

Ulterior recunoasteri initiale investitiile financiare pe termen lung sunt evaluate la valoarea de intrare
mai putin ajustarile pentru pierderea de valoare.

Instrumentele financiare cu venit fix se evalueaza prin metoda bazata pe recunoasterea zilnica a
dobanzii aferente perioadei scurse de la data efectuarii plasamentului, La data de 31 decembrie 2012 st
31 decembrie 201 | instrumentele financiare cu venit fix includ obligatiuni corporative si tithuri de stat.

Depozitele bancare si certificatele de depozit se evalueaza prin adaugarea dobanzii aferente practicata
de banca respectiva cuvenita pana la data pentru care se efectueaza calculul la valoarea nominala a
acestora.

Derecunocastere
Imobilizarile financiare sunt derecunoscute atunci cand drepturile de a primi fluxuri viitoare de numerar
expira sau atunci cand Societatea a transferat in mod semnificativ toate riscurile si beneficiile dreptului

de proprictate.
(g) Tmobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale includ programe informatice si licente de utilizare a programelor informatice.

Evaluare initiala

Imobilizarile necorporale sunt recunoscute initial la costul de achizitie, prin care se intelege pretul de
cumparare sau valoarea determinata prin contractul de dobandire a acestora.

Amortizare
Amortizarea este inregistrata in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada estimata

a duratei utile de functionare a imobilizarii necorporale. Imobilizarile necorporale sunt amortizate de la
data la care activul este gata de utilizare. Durata de functionare utila a unui software este de 3 ant.

Evaluare la data bilantului

Imobilizarile necorporale sunt recunoscute la data bilantului la cost mai putin amortizarea si ajustarile
e valoare cumulate,

Cheltuieli ulterioare
Cheltuielile ulterioare cu imobilizari necorporale sunt capitalizate numai atunci cand se asteapta

realizarea de avantaje economice viitoare ale activului ia care se refera. Toate celelalte cheluieli sunt
inregistrate in contul de profit si pierdere atunci cand se efectueaza.

P
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5.A1 Raiffeisen Asset Managemeni 8.4,

Note explicative la sifuatiile Ananciare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2012,

6. Principii, polifici si metode contabile (continuare)
B. Politici contabile (confinuare)

() Imebilizari corporale {confinuars)

Eecunoasters 5i evalugre initicla

Imobilizarile corporale sunt recunoscute initial la costul de achizitie, prin care se intelege pretul de
cumparare sau valoarea determinata prin contractu} de dobandire a acestora,

Evaluarea la data bilantului

Imobilizarile corporale sunt evidentiate in bilant la costul de achizitie mai putin amortizarea acumulata
si gjustarile de valoare.

Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, in timp ce
cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe
perioada ramasa de amortizare a respectivulul mijloc fix.

Amortizare

Amortizarea este calculata prin metoda liniara pe perioada duratei de viata estimate pentru fiecare
element din categoria imobilizarilor.

Duratele estimate, pe grupe principale de imobilizari, sunt urmatoarele:

Echipamente 3-5 ani
Mijloace de transport 4-6 ani
Mobilier, aparatura de birou si altele 2-15 ani

Imobilizarile in curs nu sunt supuse amortizarii pana in momentul darii in folosinta.

Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea
cumulata corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultata dintr-o asemenea operatiune este inclusa
in contul de profit si pierdere curent.

(i) Ajustari pentru pierderea de valoarea a activelor

Valoarea contabila a activelor Societatii este revizuita la fiecare data a intocmirii bilantului contabil,
pentry a determina daca exista indicatori de depreciere. In situatia in care astfel de indicatori exista, este
estimata valoarea recuperabila a activelor Societatii. O ajustare pentru depreciere este inregistrata in
situatia in care valoarea contabila a activului depaseste valoarea recuperabila a acestuia. Ajustarca
pentru depreciere este recunoscuta in contul de profit si pierdere.

P
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8.A0. Raiffeisen Asset Management S.A.

MNote explicative la situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2012,

6. Principii, politici si metode contabile (continuare)
B. Politici contabile (continuare)

Ajustarea pentru depreciere poate fi refuata daca s-a produs o schimbare in conditiile existente la
momentul determinarii valorii recuperabile. Reluarea unel ajustart pentru depreciere rpoate §i efectuata
numal in asa fel incat valoarea neta a activului sa nu depaseasca valoarea sz neta contabila istorica,
tinand cont de amortizare si fara a hua in caleu! ajustarea de depreciere precedenta.

{j) Provizivane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele sunt recunoscute in bilant atunci cand pentru Societate se naste o obligatie legala sau
implicita legata de un eveniment trecut si este probabil ca in viitor sa fie necesara consumarea unor
resurse economice care sa stinga aceasta obligatie. Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de
perioada si ajustate pentru a reflecta estimarea curenta cea mai adecvata,

Un provizion va fi recunoscut numai in momentul in care:

* exista o obligatie curenta generata de un eveniment anterior;

¢ cste probabil ca o iesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva;
® poate fi realizata o estimare credibila a valorii obligatiei.

Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu este recunoscut un provizion in situatiile financiare,

(k) Conturile de furnizori si alte datorii
Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.
(D) Pensii si alte beneficii post-pensionare

Societatea efectucaza plati in numele angajatilor proprii catre sistemul de pensii al statului, asigurarile
de sanatate si fondul de somaj. Toti angajatii Societatii sunt membri ai sistemului de pensii al statului
roman. Societatea plateste contributii la fondul de pensii Facultative Raiffeisen Acumulare pentru
angajalii sai si nu este angajata in nici un alt sistem de pensii si, in consecinta, nu isi asuma nici uns fel
de obligatii in acest sens. Societatea nu este angajata in nici un sistem de beneficii post-pensionare 81 nu
are obligatia de a presta servicii ulterioare pensionarii fostilor sau actualilor salariati.

tm) Recunoasterea veniturilor

Veniturile inregistrate sunt legate in principal de activitatea de administrare de investitii. Veniturile se
recunosc atunci cand nu exista incertitudini semnificative cu privire la recuperarea unor contraprestatii
datorate, Societatea aplicand principiul separarii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor
si a cheltuielilor,

() Impozitul pe profit
Impozitul curent este impozitul de piatit pe profitul perioadet, determinat in baza procentelor aplicate: la

data bilantului si a tuturor ajustarilor aferente perioadei. La 31 decembrie 2012 cota de impozit pe prefit
era de 16% (31 decembrie 201 1: 16%).
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S.AL Raiffeisen Asset Management 5.A.

Mote explicative la situatiile financiarve pentru exercitinl financiar incheiat Ia 31 decembrie 2012,

7. Capitalul social

La 31 decembrie 2012, capitalul social al Socieiatii este de 10.656.000 loi {31 decembrie 2011
10.656.000 let) divizat in 360.000 actiuni (31 decembrie 2011 360.000 actiuni} ou o valoare nominala
de 29,6 fet pe actiune (31 decembric 2011: 29,6 lei). Toate actinnile suni comune, subscrise si platite
integral,

Capitaludui social este fmpartit pe cele doua activitati (administrare fonduri de investitii si adminisirare
fond de pensii) asifel:

{lei}
Activitate 31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
Administrare fonduri de investitii 5.950.500 3.950.500
Administrare fond de pensii 4.705.500 4,705,500
Total 10.656.000 10.636.0060
Structura actionariatului la 31 decembrie 2011 si 31 decembrie 2012 este urmatoarea:

31 decembrie 2011 31 decembrie 2012
Actionari Procent Numar de Valoarelei Procent Numar de Valoare lei
(%) actiuni (%) actiuni

Raiffeisen Bank S.A. 99.9988  359.996 10.655.881.6 99,9988  350.90¢ [0.655881,6
Mihail Catalin-fon 0,0556 2 5920 00536 2 59,2
Felicia Victoria Popovici 0,0278 1 29.6 0,0278 1 296
Nicolae Bogdan Popa 0,0278 I 2969 00278 f 29.6
Total 100%  360.000 10.656.000 100% 360,000 10.656.000

8. Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie,
conducere si supraveghere

Organismul de conducere al Societatii este Consiliul de Administratie, format din cinci membri.
Societatea este condusa de un Presedinte-Director General si de catre un Vicepresedinte.

La 31 decembrie 2012 Societatea avea 28 angajati (31 decembrie 2011: 20 angajati} cu contract
permanent de munca. Dintre acestia, 2 angajati ocupa functii de conducere si 6 angajati sunt cu timp
partial,

Numarul mediu de angajati in 2012 a fost de 27 angajati (31 decembrie 2011: 25 angajati).

Cheltuielile salariale ale Societatii au fost urmatoarele;

¢ lei)

2011 2012

Chelwieli cu salariile personalului 3.568.103 3.647.O63
Contributia unitatii la asigurarile sociale si ajutorul de somaj 856.990 894,031
Total 4.425.093 4.542,014
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8.A.4. Raiffeisen Asset Management 5.A,

Note explicative In situatiile financiare pentru exercitiui financiar incheiat Ia 31 decembrie 2012,

2 3

9. Principalii indicatori economico-financiari

2011 2812
1. Indicatori de Hehiditate — in numar de ori
Lichidutatea curenta 5,16 4,48
Lichiditates imediata 516 4,44
PATEN 2012
Z. Indicatori de activitate - in numar de ori
Viteza de rotatie a activelor imobilizate in cifra de afaceri 2,04 2,42
Viteza de rotatie a activelor totale in cifra de afaceri (0,86 (0,88
Viteza de rotatie a debitelor-clienti 13,40 17.73

I {udicatori de lichiditate

Lichiditatea curenta reflecta capacitatea componentelor patrimoniale curente de a se transforma intr-un

termen scurt in lichiditati in vederea satisfacerit obligatiilor de plata exigibile.
Lg = Active circulante / Datorii curente

Lichiditatea imediata reflecta capacitatea de rambursare instantance a datoriilor, tinand cont de

disponibilitatile existente.
Li = (Active circulante -Stocuri )/ Datorii curente

Indicatorii de lichiditate sunt supraunitari si indica o pozitia financiara buna din punctul de vedere al

lichiditatii.
Cele doua rate de lichiditate au valori identice pentru ca Societatea nu detine stocuri.

2Mndicatori de activitaie

Viteza de rotatie a activelor imobilizate

VrAi = Cifra de afaceri neta / Active imobilizate
Viteza de rotatie a activelor totale

VrAt = Cifra de afaceri neta / Active totale

Viteza de rotatie a activelor imobilizate, respectiv a activelor totale, evalucaza capacitatea acestora de a

genera cifra de afaceri.
Viteza de rotatie a debitelor-clienti
VrCl = Cifra de afaceri / Sold mediu clienti

Viteza de rotatie a debitelor-clienti calculeaza eficacitatea Societatii in colectarea creantelor saler si

exprima numarul de rotatii necesar debitorilor pentru a achita datoriile catre Societate.

3. Indiecatori de rentabilitate

2011 2012

% %

Rentabititate economica 20,89 26,71
Rentabilitate financiara 25,49 33,08
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5.A.4. Raiffeisen Asset Management 5.A.

Note explicative la situatiile Ninanciare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2012,

Rentabilitaten economica = Profit net/ Total active

Rentabilitaiea financiara = Profit net/ Capitaluri proprii

10, Alie informatii

A, Prezentare generala

5.A.1 Raiffeisen Asset Management S.A. ("Societatea”} a fost inregistrata la Registrul Comertului in
2005, Societatea are sediul in Piata Charles de Gaulle, Nr 15, Etaj 4, Bucuresti, Sector 1 si este o
societate cu capital privat romanesc, fiind inregistrata ca persoana juridica la Registrul Comertului din
Romania sub numarul J40/18646/2005; codul unic de identificare fiscala este RO 18102976. Societatea
este mregistrata in Registrul CNVM sub numarul PIROSSAIR/400019/08.02.2006, in Registrul CSSPP
sub numarul SAI-RO-18115413 si inregistrata in ANSPDCP cu numarul 4112,

Obiectu) principal de activitate al Societatit conform cod CAEN: - 6630 este | Activitati de administrare
a fondurtor”.

In prezent Societatea administreaza:

» zece fonduri de investitii: FDI Raiffeisen Prosper, FDI Ratfeisen Benefit, FDI Raiffeisen
Confort, EDI Raifteisen Romania Actiuni, FDI Raiffeisen Ron Plus, FDI Raiffeisen Euro Plus,
FD1 Raiffeisen Confort Seria 2, FII Raiffeisen Strategii Valutare, FII Raiffeisen Dolar Plus,
FDI Raiffeisen Ron Flexi.

e un fond de pensii facultative: Raiffeisen Acumulare;

+ portofelit individuale.

Suuatitle financiare ale Societatii sunt cuprinse in situatiile financiare consolidate ale Grupului
Raiffeisen Bank S.A. cu sediul social in Piata Charles de Gaulle Nr 15, Sector 1. Bucuresti, grup de
entitati din care Societatea face parte. Situatile financiare anuaje consolidate sunt disponibile la adresa
www raiffeisen.ro.
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S.AL Raiffeisen Asset Management S.A.

Mote explicative Ia situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat 1s 31 decembrie 2012,

10. Alte informatii (continuare)
B. Tranzactii cu partile aflate in relatii speciale

Partile afiliate cu care s-au derulat tranzactii comerciale in cursul exercitiului financiar 2042 sunt

# Raiffeisen Bank S.A., cu care Societatea a incheiat contract de subinchiriere a sediului si care
refactureaza atat cheltuielile cu atilitatile cat si cheltielile invegistrate cu posturile telefonice ale

Bocietatii,

# Raiffeisen Kapitalanlage GmbH, cu care Societatea are incheiat un contract care prevede incasarea
de catre Raiffeisen Asset Management a unui comision de distributie a unitatilor de fond straine s

plata de catre Raiffeisen Asset Management a unui comision anual de consultanta.

e Raiffeisen International Bank (,.RIB™) Viena este institutia centrala a Grupului Bancar Raiffeisen
din Austria cu care Societatea are incheiat un contract care prevede incasarea de catre Raiffeisen
Asset Management a unui comision de distributie a unitatilor de fond straine.

* (entralised Raiffeisen International Services & Payments SRL (,,CRISP™), cu care Societatea are

incheiat un contract de scanare a bazelor de date cu clienti.

Creantele Societatii asupra societatilor din cadrul grupului eraw:

Conturt si depozite bancare — Raiffeisen Bank S.A.
Dobanzi de incasat- Raiffeisen Bank S.A,

Cheltuieli in avans — Raiffeisen Bank S.A.

Creante comerciale- Raiffeisen Kapitalanlage GmbH

Creante comerciale- Raiffeisen International Bank
Total

Datoriile Societatii fata de societatile din cadrul grupului erau:

Furnizori - Raiffeisen Bank S.A.Romania
Furnizori facturi nesosite-Raiffeisen Bank S.A.Romania
Furnizori - Raiffeisen Kapitalanlage GmbH

Furnizori facturi nesosite-Centralised Raiffeisen International
Services & Payments SRL
Furnizori - Raiffeisen Broker de asigurare-reasigurare SRL

Tatal

{lei)

31 decembrie 31 decembrie
2011 2012
894,827 9.173.634
17.256 28 6358
4.339 -
25,945 23.817
14.454 11.794
936.821 9,238,903

{iei)
31 decembrie 31 decembrie
2011 2012
5.381 62.587
2460211 4.804.703
21.599 22144
697 -
23 -
2.487.911 4.889.439




S.A.4 Raiffeisen Asset Management S.A.

Mote explicative la situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat 1a 37 decembrie 20772,

18. Alte informatii (continuare)

B. Tranzactii co partile aflate in relatii speciale (continuare)

Cheltuieli rezultate din trazactiile cu societati din cadrud grupului erau:

Cheltuiels cu chiria — Raiffeisen Bank S A,

Cheltuieli cu distributia unitatilor de fond ~ Raiffeisen Bank S.A
Cheiltuieli cu servicii IT — Raiffeisen Bank S.A.

Cheltuieli cu comisioanele bancare Raiffeisen Bank S.A.

Alte cheltuieli Raiffeisen Bank S.A.

Alte cheltuieli privind comisioanele - Raiffeisen Kapitalanlage
GmbH

Servicit Centralised Raiffeisen International Services & Payments
SRL

Total

Venituri rezultate din trazactiile cu societati din cadrul grupului erau:

Venituri din dobanzi — Raiffeisen Bank S.A.

Alte venituri- Raiffeisen Kapitalaniage GmbH
Alte venituri- Raiffeisen International Bank
Total

{iei}
31 decembrie 31 decembric
201t 2817
332.560 404 466
10.062.745 16.878.513
121.898 126.810
5.827 6.755
88.976 88.469
84.778 88.934
52.804 51.263
10.749.588 17.645.230
{lei}
31 decembrie 31 decembrie
2011 2012
47.221 75.399
87.449 77121
58.308 50.429
192,978 202.949




5.A.L Raiffeisen Asset Management 5.A.

MNote explicative la situatiile financiare peniru exercitivd financiar incheiat Ia 31 decembrie 2012

10. Alte informatii (confinuare)

C. Reconcilierea rezultatuiui contabil al exercitinlui cu rezultats! Gseal

Reconcilierea dintre rezuitatul exercitiulul ¢ rezulitatu] fiscal, asa cum esite prezentat in declaratia de

impozit pe profis

{lei)
31 decembric 31 decembrie
2011 2812
Pierdere comtabila/ Profit contabil net 3.503.173 10.659.109
Ajustari - -
{+) cheltuieli cu combustibilul nedeductibile 17408 14257
{+) cheltuieli de protocoi nedeductibile 235 5.367
(+) chelruieli depasire cotizatii asociatii profesionale 60.499 64.787
(+} cheltuieli de sponsorizare si/sau mecenat, burse private,
efectuate potrivit legii 54.200 64.300
(+) amenzi, dobanzi pt plata cu intarziere si penalitati de intarziere
datorate catre autoritatile romane sau straine 786 6.792
(++) cheltuieli cu provizioanele si rezervele care depasesc limita
legala 1.797.191 2.001.247
(+) cheltuiala cu impozitul pe profit 1.042.4585 1.904.845
{+) alte cheltuieli nedeductibile 3.987 11.839
(-) venituri neimpozabile 1.298.562 1.797.101
(-) rezerva legala 327.281 628.198
Profit impozabil 6.854.091 12.307.154
Impozit pe profit 1.096.658 1.969.145
(~) sponsorizare in limita prevazuta de lege 542.00 64.300
Impozit pe profit de constituit in an 1.042.455 1.904.845

La starsitul anului 2012 s-a constituit rezerva legala in suma de 628.198 lei, reprezentand deducere
fiscala la calculul imozitului pe profit.

Rezerva legala inregistrata in anul 2012 reprezinta 5% din profitul brut la 31.12.2012, respectiv
5%*12.563.954 lei.

Rezerva legala constituita pana la data de 31.12.2012 este mai mica decat 20% din capitatul social al
societatii.

Societatea a constituit rezerva legala pentru activitatea de pensii in suma de 138,809 lei, reprezentand
total profit contabil aferent acestei activitati fa 31.12.2012. Diferenta in suma de 489389 lei a fost
inregistrata pe activitatea de investiti.
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5.4, Kaiffeisen Asset Management S.A.

Note explicative la situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2012,

11. Situatia investitiilor financiare pe termen scurt

fleit

31 decembrie 31 decembrie

2011 2512
Unitati de fond (1) 1207427 12641006
Depozite pe termen scurt {77) 850.006 957.000
Cont de economii (i) - 8.189.948
Total 13.557.127 21.787.954

(i)Unitatile de fond constau in investitii in fondul deschis de investitii Raiffeisen Ron Plus si sunt
convertite fa valoarea activului net valabila la 31 decembrie 2011, respectiv 31 decembrie 2012.
Diferenta dintre valoarea justa a unitatilor de fond detinute si valoarea de cumparare este de 678.817 lei
(2011:236.160 lei).

(i1) Depozite pe termen scurt constau in depozite constituite de Societate la alte banci. Situatia
depozitelor bancare este prezentata mai jos:

Situatia depozitelor bancare la 31 decembrie 2011

(lei)
DENUMIRE YALOARE VALOAREA
DEPOZLT DOBANZIX PONDERE DATA
(SCADENTA IN TOTAL
< =30 ZILE)
SIMBOL o VALOA CONSTITUIRIE SCADENTE!
BANCA
CONT RE
RAIFFEISEN
BANK S A S081.10 2200600 | 4% 49 25,88% 30122011 1 04012012
RAIFFEISEN
BANKS.A, 308111 30000 | 4% 7 3.53% 30122011 1 04012082
RAIFFEISEN
BANK S A 5081.11 600000 | 6% 17.200 70,59% 13.07.2G1H 13.01.2012
TOTAL 850.000 # 17.256 106G% 180% *




S.AA Raiffeisen Assef Management 5.A.

MNote explicative la situatiile financiare pentru exercitinl financiar incheiat Ia 31 decembrie 2017,

Situatia depozitelor bancare la 31 decembrio 2612

{{ei}
DENUMIRE YALOAREA VALOAREA
DEPOZITULLI DOBANZT PONDERE BATA
BANCA SIMBOL | (SCADENTA <= % VALOARE | TNTOTAL
CONT 30 ZILE) CONSTITUIRH | SCADENTER
RAIFPEISEN
BAMNK 5.A, 508110 143 000 4.5% 26 2(.38% 31012082 $93.01.2013
RAIFFOISEN
BANK 5.A. 308141 262,000 4.9% 36 27.38% 31.01.2012 03.01.2013
RAIFFEISEN
BANK S.A. 5081.11 500.000 6% 29.500 32.24% 13012012 14.01.2013
TOTAL 9570440 * 29.562 100% * #
Situatia depozitelor bancare prezentata mai sus detaliaza depozitele constituite in timpul anului

financiar si neajunse la scadenta pana la data de raportare.

Valoarea dobanzii este calculata pana la 31 decembrie 2012, respectiv 31 decembrie 2011,
tiiijCont de economii. La data de 31.12.2012 Societatea are deschis un cont de economii, avand un
sold de 8.189.948 lei. Dobanda atasata acestui cont neincasata pana la data de raportare este in valoare

de 96 lei.

12. Casa si conturi la banci

Casa
Conturi curente la banci

Total

13. Rezultatul financiar

Venituri din dobanzi
Venituri din diferente de curs valutar ¢j alte venituri financiare
Total venituri financiare

Chelwsieli cu diferentele de curs si alte cheltuieli financiare
Toral cheltuieli financiare

Rezaitatul financiar

{lei)
31 decembrie 31 decembrie
2011 2012
2.816 1.649
46,539 29450
49,355 31.099
{iei)
31 decembrie 31 decembrie
2011 20012
1.156.969 1.305.255
568.873 796.037
1.725.842 2101292
87.248 81.391
87.248 81,397
1.638.594 2.019.901




5.A.Z Raiffeisern Asset Management 5.4,

Mote explicative la sitnatiile financiare pentra exercitiul financiar incheiat Is 31 decembrie 2012,

14. Managementul riscului

Riscul aferent medinlui economic

Provesul de ajustare a valorilor in functic de risc care a avut loc pe pietele financiare internationale in
ultimii ani a afectat sever performanta acestora, inclusiv piata fimanciara din Romania, conducand la o
meertitudine crescuta cu privire la evolutia economica in viitor,

Efectele crizei financiare internationale s-au resimtit s pe piata fmanciara romaneasca in special sub
forma;

4. scaderii pietel de capital

b. cresterii primelor de risc la credite

€. inrautatirii comportamentului populatiei privind plata la timp a creditelor contractate

d. cresterii ratelor de dobanda la lei datorita crizei globale de lichiditate

e. deprecierii monedei nationale

f. scaderii preturilor activelor imobiliare,

g. evolutiei negative a indicatorilor macroeconomici (inflatie, deficit bugetar, deficit de cont curent,
scaderea investitiilor straine directe, cresterea ratei somajului, etc.)

Conducerea Societatii considera ca a adoptat masurile necesare pentru sustenabilitatea si dezvoltarea
Scocietatii in conditiile curente de piata.

Riscul de lichiditate

Politica Societatii cu privire la lichiditati este de a mentine suficiente resurse lichide pentru a-si
indeplini obligatiile pe masura ce acestea devin scadente.

Riscul de lichiditate reprezinta riscul de a nu putea vinde intr-un interval scurt de timp un instrument
financiar/pozitie detinuta fara a afecta semnificativ pretul acestuia (nu exista cerere pentru acel
instrument financiar decat in conditiile acordarii unor discounturi semnificative de pret).

Riscul de lichiditate poate interveni in situatia in care socictatea nu-si poate enora obligatiile curente
din cauza lipsei de lichiditati. Tinand cont de faptul ca o pondere semnmificativa din activele Societatii
consta in plasamente cu un grad ridicat de lichiditate, nivelul riscului de lichiditate de care dispune
socletate este unul scazut.

Obiectivul Societatii in privinta administrarii riscului de fchiditate este mentinerea unui nivel redus al
acestuia printr-o gestiunea riguroasa a fluxurilor de numerar, a scadentelor pe care sunt constituite
deporzitele si a plasamantelor in fonduri monetare.

Riscul de credit

Riscul de credit reprezinta o pierdere contabila care ar fi recunoscuta in cazul in care partile
contractante nu si-ar indeplini obligatiile.

Societatea este expusa riscului de credit aferent instrumentelor financiare ce decurge din posibila
neindeplinire a obligatiifor de plata de partenerii contractanti. Cu toate acestea, conducerea nu
anticipeaza pierderi semnificative, altele decat cele inregistrate in situatiile financiare.



S.A.L. Raiffeisen Asset Management 8.A.

MNote explicative la situatiile financiare pentru exercitial financiar incheiat 1a 31 decembrie 2012,

16. Managementu! riscului (continuare)

Riscul gferent impozitarii

acepand cu 1 ianuarie 2007, urmare aderarii Romaniei la Uniunea Buropeana, Societatea a trebuit sa se
&ai;}igﬂﬁ regiementarilor Uniunii Europene si in consecinta s-a pregatit pentru aplicares schimbarilor
aduse de legislatia europeana. Societatea a implementat aceste schimbari, dar modul de implemetare al
acestora rarpane deschis audituiui fiscal tmp de 5 ani,

Interpretares lextelor st implementarea practica a procedurilor nollor reglementari fiscale ¢ aplicabile, ar
pulea varia si exista riscul ca in anumite situatii autoritatile fiscale sa adopte o pozitie diferita fata de
cea a Societatit

In plus, Guvernul Romantei detine un numar de agentii autorizate sa efectueze auditul {controdul)
compamiior care opereaza pe teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din
alte tari, si pot acoperi nu numai aspecte fiscale, dar si alte aspecte tegale si regulatorii care prezinta
interes pentru aceste agentii. Este posibil ca Societatea sa fie supusa controaleler fiscale pe masura
emiterii unor noi reglementari fiscale.






3 Raiffeisen
v ASSET MAMNAGEMENT

ADUNARI GEMNERALE ORDI

5.A.L Raiffeisen Asset Management S.A.

#nuta la data de 09.04.2013, ora 10.00, la sediul sacial ol societati,
Piates Charles de Gaulls nr. 15, E1.4, sect

tor 1, Bucuresh

Adunerea Genercla Ordinara a Actionarilor 8.4 Raiffeisen Asset Management 5.A., persoana juridica
roména, avand cod unic de inregistrare 18102976, numar de ordine in Regisirul Comertului
140/18646/04.11.2005, statutar si legal constituita, intrunita la sediul socidl al societatii la data de
09.04.2013, deliberand in prezenta actionarilor reprezentand 100% din capitalul social, in conformitate
cu art. 121 din legea nr. 31/1990 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, adopta cu
unanimitate de voturi urmatoarele hotarari:

1. Se aproba situatile financiare ale S.Al Raiffeisen Asset Management S.A. aferente
exercitivlui financiar al anului 2012, pe baza Rapoartelor Administratorilor si cele ale
Auditorului Financiar.

2. Se aproba situatiile financiare ale Fondului de pensii facultative Raiffeisen Acumulare aferente
exercitivlui financiar 2012.

3. Se aproba descarcarea de gestiune a membrilor Consiliului de Administratie pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2012.

4. Se aproba Bugetul de Venituri si Cheltuieli al 5.A L. Raiffeisen Asset Management 5. A pentru
exercitivl financiar ol anului 2013.

5. Se aproba reparfizarea profitului aferent exercifivlui financiar 2012 in suma de
10.659.109,46 lei pe urmatoarele destinatii:
- rezerve legale 628.198 lei,

- diferenta ramasa nerepartizata 10.030.911,46 lei.

6. Se imputerniceste domnul Mihail Catalin lon, Presedinte al Consilivlui de Administratie, ca
reprezentant legal al actionarilor, penfru semnarea Hotararii Adunarii Generale Ordinare o
Actionarilor precum si a oricaror documente necesare inregisirarii si publicarii ocestora la
qutoritatile competente, incluzdnd Oficiul Registrului Comertului o Municipiului Bucuresti, dar
nelimitandu-se la acestea.

Mihail Catdlin fon
Presedinte ol Consiliului de Administratie
al S.AL Raiffeisen Asset Management S.A.




RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
privind cctivitatea de administrore o investifiilor reglementota de O.ULG. nr.32/2012 a 5.AL
Raiffeizen Asset Management S.A. in anul 2012

I ACTIVITATE

in anul 2012 S.AL Raiffeisen Asset Management 5.A.{"Sociefutea”} o desfasurat activitatile specifice
de administrare o fondurilor de investitii, a portofoliilor individuale de investitii si a fondului de pensii
facultative, in conformitate cu obiectul de activitate autorizat, respectiv:

> Administrarea organismelor de plasament colectiv in valori mobifiare si a altor organisme de
plasament colectiv (OPCVYM si AOPC) autorizate conform prevederilor legdle.
» Administrarea portofoliilor individuale de investitii, printre care si a celor definute de catre

fondurile de pensii, pe baza discretionara, conform mandatelor date de investitori, in cazul
in care aceste portofolii includ unul sau mai multe instrumente financiare.

> Servicii consultanta de investitii privind unul sau mai multe instrumente financiare in
conformitate cu prevederile legale.
> Administrarea fondurilor de pensii facultative.

Obiectul principal de activitate al Societatii conform CAEN: - 6630 ,Activitati de administrare a
fondurilor {administrarea organismelor de plasament colectiv)”.

Astfel, in anul 2012 S.ALL Raiffeisen Asset Management S.A. a continuat activitatea de administrare
a fondurilor deschise de investitii Raiffeisen Prosper, Raiffeisen Benefit, Raiffeisen Confort, Raiffeisen
Romania Actiuni, Raiffeisen Ron Plus, Raiffeisen Euro Plus, Raiffeisen Confort Seria 2, Raiffeisen Ron
Flexi si a fondurilor inchise de investitii Raiffeisen Strategii Valutare si Raiffeisen Dolar Plus demarata
in cursul anilor 2006-2011.

Situatia la data de 31.12.2012 a fondurilor de investiti administrate se prezenta dupa cum
ymeqza.

Nr.Crt 0 Fond - Activ nef Nr.Investifori VUAN:
I. FDI Raifeisen Prosper 22.043.005,12 798 93,2649
2. FDI Raiffeisen Benefit 15.557.766,19 332 127 ,6860
3. FD! Raiffeisen Confort 16.033.234,01 475 138,7796
4, FDI Raiffeisen Romania Actiuni 10.788.318,39 358 32,5014
5. FDI Raiffeisen Ron Plus 1.672.768.811,8] 34,053 149,4735
6, Fll Raiffeisen Strategii Valutare 20.689.527,94 21 3.551,7480
7. FDI Raiffeisen Euro Plus 307.759.188,70 10.515 113,4238
8. FDI Raiffeisen Confort Serig 2 23,977.320,2 383 111,5898
2 Fil Raiffeisen Dolar Plus 58.562.179,36 1055 1.072,1774
10. FDI Raiffeisen Ron Flexi 246,795.321,29 1.204 109,7276

“Toate sumele sunt in lei moi putin cele alerente fondului Eure Plus core sunt denominate in Euro si cele ale fondulul Dolar Plus care suat
denominate in USD.

SAi Raiffeisen Asset Management §.A.» .




De asemeneq, in anul 2012 S.AL Raiffeisen Asset Management SA. a confinual aclivitaieo de
administrare o portafoliilor individudle de investitii, o caror situatie, o data de 31.12.2012 se
prezenta dupa cum urmeazo:
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~ Lei -
Ne. oo 0 Nume/Denomive | Tiplide/ | Adivield
Co o e T irdie) St
1. | Generdli Investment Unit Solution - Activ Persoana juridico /. 714.451,33
2. | Generdli Investment Unit Solution — Armonie Persoana juridica 7.108.464 41
3. | Generdli Investment Unit Solution — Confident Persoana juridica 4.216.749,16
TOTAL 19.039.664,9

It. SITUATILE FINANCIARE ALE S.A.l. RAIFFEISEN ASSET MANAGEMENT S.A.

Situatiile financiare ale S.A.l Raiffeisen Asset Management S.A. (,Societatea”) au fost intocmite in
conformitate cu:

v Reglementirile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene
aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia Nationala a
Valorilor Mobiliare (C.N.V.M.) aprobate prin Ordinul CN.V.M. nr. 13/2011;

v Instructivnea CNLV.M. nr. 2/2007 privind intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anudle de catre entitatile autorizate, reglementate si supravegheate de CN.V.M., cu
modificarile si completarile ulterioare;

v legea contabilitafii nr. 82/1991, republicata;

1. Conducerea contabilitatii

a Contabilitatea mijloacelor fixe se tine pe categorii de mijloace fixe si asigura evidenta
permanenta a existentei si miscarii acestora, precum si calculul amortizarii. Au fost
respectate regulile de evaluare a imobilizarilor corpordle.

a Contabilitatea creantelor si datoriilor se tine pe categorii si se respecta regulile de
inregistrare a creantelor si datoriilor in valuta.

a Contabilitatea trezoreriei asigura evidenta existentei si miscarii disponibilitatior in conturile
bancare si in casa. Se respecta sumele reprezentand plafoane de incasari si plati.
Cheltuielile si veniturile se inregistreaza pe categorii.

2. Principiile contabilitatii

Pentru a reda o imagine fidela a patrimoniului, situatiile financiare intocmite au res pectat
regulile privind evaluarea patrimoniului si celelalte norme si principii contabile (pruclentei,
permanentei metodelor, confinuitatii activitatii, independentei exercitivlui, intangibilitatii
bilantului de deschidere, necompensarii}.

3. Evidenta contabila

Forma de inregistrare utilizata de societate este pe jurnal, iar inregistrarile in contabilitate se
fac cronologic si sistematic, potrivit planului de conturi si pe baza documentelor justificative. De
asemenea au fost andlizate si cuprinse in evidentele contabile rezultatele verificarilor si
sugestiile auditorilor independenti, repezentanti ai Ernst&Young Assurance Services SRL.

b2
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4. informatii privind pozitio financiora si performantele activitatii

Bilantul Contabil

-tei-

Mr. o Soid Sold
g | Fosturt bilanfiers 31.12.2011 | 31.12.2012
1. Active imobilizate 11.070.491 14.518.4972
2. Active circulante 15,256,750 25.331.503
3. Cheltuieli in avans 15.437 60.925
TOTAL ACTIV 26.342.678 39.910.920

4. Capitaluri proprii 21.590.550 32.249.660
5. Provizioane 1.797.191 2.001.247
6. Datorii pe termen scurt 2.954.937 5.660.013
7. Datorii pe termen lung 0 0
TOTAL PASIV 26,342.678 39.910.920

a) Activele imobilizate sunt formate in cea mai mare parte din imobilizari financiare in valoare de
14.162.809 lei. Acestea sunt formate din fifluri cu cupon emise de Ministerul de Finante si
achizitionate de Societate, obligatiuni ING si obligatiuni Erste Bank;

b) Activele circulante sunt formate in cea mai mare parte din investitii financiare pe termen scurt,
21.787.954 lei, disponibilitati in valoare de 31.099 lei si creante comercidle in valoare de
3.300.446 lei;

¢} Cheltuielile inregistrate in avans in suma de 60.925 lei se refera in principal la costuri auxiliare
chiriei facturate in avans pentru ianuarie 2013, asigurarea de echipamente, servicii medicale

pentru angaijati si servicii de scanare baza de date clienti.

Contul de profit si pierdere

Contul de profit si pierdere este prezentat intr-o forma simplificata in tabelul urmator:

-Lei-
N | Descriere 31.12.2011 31.12.2012
1 Venituri din exploatare 22.565.221 35.152.225
2 | Cheltieli din exploatare 17.658.187 24.608.172
3 | Rezultatl din exploatare 4.907.034 10.544.053
4 Venituri financiare 1.725.8472 2.101.292
5 Cheltieli financiare 87.248 81.391
6 Rezultantul financiar 1.638.594 2.019.901
7 impozitul pe profit 1.042.455 1.904.845
8 Rezultatul exercitivlui financiar 5.503.173 10.659.109

Veniturile din exploatare au fost datorate in cea mai mare parte comisionului de adminisirare
perceput pentru administrarea fendurilor de investitii, a portofoliilor individuale si a fondului de
pensii facultative in valoare totala de 34.665.294 lei. Astfel comisionul de administrare a fondurilor
de investitii si a portofoliilor individuale a fost de 34.081.176 lei iar cel de administrare a fondului

de pensii facultative a fost de 584.118 lei.

SAl Raiffeisen Assef Managemenf S.A.» Mg Dot e Ut
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Veniturile rezultate din comisioanele de subscriere percepute peniru fondurile de investitii au
fost in suma de 359.379 lei.

Veniturile rezulicte din aclivitates de adminisirare o investitilor lactivitate care infra sub
incidenta legii nr. 297/2004} au fost in suma de 34.568.106 lei.

Veniturile rezuliate din administrarea fondului de pensii facultative {activitate care intra sub
incidenta Legii nr. 204/2006) au fost in sumo de 584.118lei,

Principala pondere in totalul cheltvielilor de exploatare o au cheltuielile privind prestatiile
externe (75,57%). Alte cheltuieli cu pondere semnificativa in tofalul cheltuielilor de exploatare
sunt cheltuielile cu personalul {18,46%).

Veniturile financiare au fost datorate in proportie de 62,12% veniturilor din dobanzi.

Mai multe detalii privind performanta societatii, pozitia sa financiara si indicatorii financiari relevanti
se regasesc in notele la situatiile financiare.

fil. POLITICA DE RISC A SOCIETATH CU PRIVIRE LA INVESTIREA ACTIVELOR PROPRII

Politica Societafii cu privire la modalitatea de investire a activelor societatii are la baza minimizarea
riscului aferent acestora. Astfel, societatea isi investeste activele in depozite si instrumente fincanciare
cu venit fix emise de catre stat sau alte enfitati care au o situatie financiara solida (in principal
institutii de credit), precum si in unitati ale fondurilor ce investesc preponderent in instrumente cu venit
fix administrate de Societate.

In mod exceptional, Sociefatea poate achizitiona actiuni sau parti sociale dle unor companii nelistate
din cadrul Grupului Raiffeisen, cu infentia de a le define pe termen lung. Aceste parficipatii pot
reprezenta cumulat maximum 1% din capitalul social al Societatii.

In cazul in care plasamentele mai sus mentionate sunt denominate in alte valute, RAM va lua in
considerare masuri de protectie impotriva riscului valutar, in vedere mentinerii unei volatilitati cat mai
reduse. Astfel, instrumentele derivate aflate in portofoliul RAM au rol exclusiv de hedging.

Polifica Societatii de investire a activelor proprii exclude investitiile care au ca scop fructificarea pe
termen scurt a ineficientelor pietei (franzactiile speculative). Instrumentele cu venit fix din portofoliul
Societatii sunt achizifionate cu infenfia de pastrare pana la maturitate, cu exceptia cazurilor in care
apar probleme de fichiditate neprevazute si societatea se vede nevoita sa isi lichideze unul scu mai
multe plasamente inginte de maturitatea acestora. Aceste cazuri vor fi insa cu tiflu de exceptie,
Societatea avand in vedere un management activ al fluxurilor de numerar. Astlel, maturitatea
activelor va fi corelata cu cea a iesirilor anticipate de numerar, in vederea diminuarii pe cat posibil a
situatiilor in care plasamentele trebuie lichiditate anticipat. Acoperirea nevoilor de numerar se
redlizeaza preponderent din depozite si din rascumpararea de unitati de fond emise de foncluri ce
investesc preponderent in instrumente cu venit fix.

Avand in vedere cele mentionate mai sus, toate investitile facute de RAM in nume propriu sunt
considerate investitii aferente portofoliului netranzactionabil.

Cu privire la expunerile mari ale RAM, asa cum sunt ele definite in reglementarile BNR-CNVM,
acestea vor fi nofificate Conducatorilor RAM i vor fi monitorizate si raportate in conformitate cu
prevederile legale.

SAl Raiffeisen Asset Management S.A.» 7.




Chiectiva] Societatii este de o mentine un nivel redus de risc oferent investitiilor societalii, In acest
sens, Socielotes va monitoriza atent potentialii faciort de risc in scopul prevenirii si mitigarii efectelor
adverse ole acestora.

Riscul de credit

Riscul de credit afecteaza Societatea co urmare ¢ investitilor activelor socieialii in instrumente cu
venit fix.

Titlurile cu venit fix aflate in portofoliul netranzactionabil al Societatii sunt reprezentate de obligatiuni
emise de stat sau alte entitati cu o situatie financiara solida si rating ridicat. De asemeneq, depozitele
sociefatii sunt efectuate numai la institutii de credit stabile. Probabilitatea unor pierderi ca urmare o
acestor expuneri este mica si ca urmare, riscul de credit asociat acestor detineri este evaluat ca fiind
unul scazut.

RAM calculeaza cerinta de capital pentru acoperirea riscului de credit in conformitate cu prevederile
Regulamentului BNR/CNVM nr. 14/19/2006 cu modificarile si completarile ulterioare.

Riscul de piata
Riscul de rafa a dobanzii

Societatea este expusa la riscul de rata a dobanzii datorita pozitiilor pe fitluri cu venit fix pe care le
detine. Tinand cont de faptul ca achizitionarea acestor titturi se face cu scopul de a le tine pana la
scadenta, riscul de rata o dobanzii este considerat a fi unul foarte redus. Acesta poate aparea atunci
cand Societatea este nevoita sa vanda fiflurile detinute indinte de scadenta, acest lucru intamplandu-
se doar in cazul unor iesiri neprevazute de numerar.

Societatea nu se angajeaza in franzactionarea activa a instrumentelor financiare pe rata dobanzii si,
ca urmare, capitalul si profitul societati nu sunt afectate semnificativ de variatiile valorilor de piata dle
acestor insirumente.

Riscuf de pref

Societatea nu franzactioneaza actiuni pe contul propriu. De asemened, instrumentele cu venit Fix sunt
achizitionate in vederea definerii acestora pana la maturitate. In aceste conditii riscul de pret pentru
Societatea este limitat la riscul aferent detinerilor de unitati de fond.

Riscul valutar

Expunerile la riscul valutar dle Societatii deriva in principal din definerile de valuta precum si
datoriile denominate in dlte monede dle societafii.

Detinerile de valuta sunt destinate achitarii obligatiilor denominate in valuta respectiva dle societatii si
au o pondere extrem de redusa in totalul activelor Societatii. Ca urmare, expunerea Societdtii la
riscul valutar este considerata nesemnificativa.

Riscul de lichiditate
Riscul de lichiditate poate inferveni in situatia in care societatea nu-si poate onora obligatile curente
din cauza lipsei de lichiditati. Tinand cont de faptul ca o pondere semnificativa din activele Societatii
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este plasata sub forma de depozite pe diferite maturiiafi si unitati de fond in fonduri ce investesc
preponderent in insfrumente cu venit fix, nivelul fichiditatilor de care dispune societcie este unul
ridicat.

Ohbiectivul RAM in privinta riscului de lichiditate este mentinerea unui nivel redus al acestuio printr-o
gestiunea riguroasa a fuxurilor de numerar si @ scadentelor pe care sunt consfituife depozitele. De
asemenea, unitatile de fond din portofolivi RAM au un nivel ridicat de lichiditate.

Riscul operafional

in cadrul S.A.L Raiffeisen Asset Management S.A. managementul riscului operational se realizeaza
tinind cont de principiile enuntate in documentul Basel “Sound Practices for the Management and
Supervision of Operational Risk”.

RAM isi propune ca prin politica si procedurile de risc operational implementate sa minimizeze
probabiliatea unor pierderi cauzate de personal, procese, sisteme si factori externi {aplicarecs unor
strategii neadecvate ca raspuns la modificarea unor factori externi). In acest sens, riscul operational
va §i urmarit si controlat la foate nivelurile si in toate activitatile derulate. Principalele adtivitati in
managementul riscului operational sunt: identificarea, masurarea, monitorizarea si mitigarea riscului
operational.

IV. CAPITAL SOCIAL:

In anul 2012 nu au avut loc modificari dle capitalului social. De asemenea structura actionariatului
S.Al Raiffeisen Asset Management S.A. nu s-a modificat in cursul anului 2012,

la dota de 31.12.2012 Societatea avea un capital socidl inifial in suma de 10.656.000 RON,
echivalentul a 2.406.123,69 Euro, respectandu-se prevederile art. 8 dlin.1 din O.U.G. nr.32/2012
privind organismele de plasament colectiv in valori mobiliare si societatile de administrare a
investitiilor, precum si pentru modificarea si completarea Legii nr.297/2004 (O.U.G. nr.32/2012). .

V. GRUPUL DIN CARE FACE PARTE SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTITIILOR:

Grupul Raiffeisen Romania, din care face parte S.ALL Raiffeisen Asset Management S.A. include si
urmatoarele societati:

e Raiffeisen Bank S.A.

+ Raiffeisen Leasing IFN S.A.

+ Raiffeisen Capital & Investment S.A.

¢ Raiffeisen Services S.R.L.

» Raiffeisen Banca pentru Locuinte S.A.

» Fondul de Garantare a Creditului Rural IFN S A

» Raiffeisen Broker de Asigurare ~ Reasigurare S.R.L.

S.Al Raiffeisen Asset Management S.A, esie detinuta in proportie de 99,99% de Raiffeisern Bank
Romania S.A.

Principalul actionar al Raiffeisen Bank S.A. este Raiffeisen SEE Region Holding Gmbh care define
99 49% din totalul actiunilor. Raiffeisen Bank International AG, actionar indirect al Raiffeisert Bank
SA., este listata la Bursa din Viena si are ca actionar principal indirect pe Raiffeisen Zentralbank AG
care define, prin infermediul Raiffeisen International Beteiligungs GmbH, cca. 78.5% din fotatul
actiunilor. Mai multe detalii se regasesc pe site-ul www.rbinternational.com.
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V1. STRUCTURA ORGANIZATORICA:
Consiliul de adminisiratie ore urmatoares componenta:

Mihail-Cotdlin Jon - Presedinte

Felicia Victoria Popovici —Vicepresedinte
Madalina Otilia Teodorescu— membru
Aurelian Mihailescu — membru

Bogdan Popa — membru

Conducatorii societatii de administrare a investitiilor sunt:

Mihail-Catalin lon — Director General
Felicia Victoria Popovici ~ Director General Adjunct

S.A.l Raiffeisen Asset Management S.A, isi desfasoara activitatea in cadrul structurii organizatorice
prezentata in Organigrama anexata.

Awuditul financiar ol S.AL Raiffeisen Asset management S.A. si al fondurilor de investitii administrate
este asigurat de Ernst & Young Assurance Services SRL., membru activ al Camerei Auditorilor
Financiari din Romania, avand autorizatia nr. 1/09.01.2007.

Auditul financiar al fondului de pensii facultative Raiffeisen Acumulare este asigurat de
PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L, cu sediul in  Bucuresti, Lakeview Office, Bulevardul Barbu
Vacarescu, numarul 301-311, numarul si data avizului Comisiei: 37/27.06.2007, Codul de
Inscriere in Registrul Comisiei; AUD-RO-4295287.

Auditul infem ol S.A.L Raiffeisen Asset Management S.A. penfru activitatea de administrare a
investitiilor reglementata de O.U.G. nr.32/2012 este asigurat de Romar-Co Audit SRL, membra a
“Camerei Auditorilor Financiari din Roméania “ sub nr. 186/10.04.2002, membra a “Corpului
Expertilor Contabili si Contabililor Autorizati din Roméania” nr. 3356/2006. Pentru activitatea de
administrare a pensiilor facultative reglementata de Legea nr. 204/2006 auditl intern este asigurat
de doamna Mariana Vuta, membru ol Camerei Avuditorilor Financiari din Romania {nr.
1998/27.02.2007).

Compartimeniul Control Intern:
in anul 2012 controlul intern @ fost asigurat de doamna Ana irina Racolta Tendel autorizata prin
Decizia CN.V.M. nr. 431/25.03.2010 si prin Decizia C.5.5.P.P. nr. 153/29.06.2011.

Vil. DEZVOLTAREA PREVIZIBILA A ENTITATH

In acest an, S.A.l. Raiffeisen Asset Management S.A. intentioneaza sa isi dezvolte activitatea aifat pe
piata fondurilor de investitii cat si pe cea a pensiilor facultative. Societatea va pastra aclugla gama
de produse, adaugand noi tipuri de fonduri numai in masura in care indentifica oportunitati intr-o
anumita piata. S.Al Raiffeisen Asset Management S.A. va continua sa contribuie activ la
dezvoltarea pietei locale de administrare de active, prin impunerea unor inalte standarde
profesionale si de etica,




ORGANIGRAMA 5.AL Raiffeisen Asset Management S.A. la 31.12.2012
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Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

istrarea investitilor

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

31/12/2012

Simbol  Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Dabit Gradit

1012.0 Capital subscris varsal: 0.00 5.950,500.00 .00 §,950,500.001 0.00: 0.00 0.00 5,950, 400 00 o.00 5,950,500.00

" papital subscris varsat- 0.00 4,705 500.00 0.00 4,705,500.00; 0.00 0.00 600 4,708 500 00 ¥ 47705 BOO.00

pensg e

Total Cont Capital subsers varsat- 0.00 £0,656,000 60; 8.00 10,858.000.60 4.0 0.001 G00 TG BEE D00 00 000 10,856, 000.00
012 . i I 3
Total Cont 1101 Caphal Taod 10,656,000.00, 0.00 10,8586 600.00 0.60 0.00 000 10,858,000.00 RYes) 10,656,000.00
10810 Hezemvelegalet 0.001 78356111 "800 783.551.11 g 486388 50 6.60 1875 98 50 .00 1,872,930.70
10611 Rezerve legale P 0.00 Tit082.64 0.0 11.022.64 oool T 1a8,800.41 0.60 148,8352.05 oo 14983205
Total Cont | Rezene legale 6.00 7945787 .60 78457375 0oG 628,108.00 0.00 1azE T s 600 1,422,771.75
1081
Total Cont 1106 | Rezerve 0.00 794 573,75 0.00 794,673.75! 0.00 &28,198.00 0.06 itazzrrivs T b0 1,422 774,75
Total Cont Total contusd Clasa 1 ToghTTT T ARG B7A T 000 11,450,573.75! 0.00 528,198.00 o088 IEETE T S 6.60 {2078,771.78
-conturi Grups  Siups 10 :
A e e -
1170 Rerutatid reporating 0.00] 37,716.06; 0.00, 37,716.06 0.00 0.00 4.00 RENALE S Toon; 37,746.06!
1171  Rezultawl reponat-pensii 614,198.94. 0.00 614,198.94. 0.00 0.00 000 61419894 (X B14,196.94, 0.00,
1171.2010.0 Rezutat reporat gon 5 547 370 56 0.00 5542270 56 Ban 0.00! Thob T TEEE maEs 66 5542 22036

reprez. prditul

nerepartizat 20101 :
1171.2010.1 | Rezultat reporiat 1.852.00 0.00 1,652.60 G.00 0.00 0.00 1,652.00 0.00 1,662.00 000

reprer. plerderes

neacoperiia 2010 P N s -
Total Cont Remltatul eaporat 0006 §,540,568.36! 1,652.00 5.542,220.36 0.00 0.00 "4 852.00 8 547,200 36 0.00 5 540,566.38
A7 2010 reprezentand profitul :
__ netenatZng r , oo,
1171.2011.0  [Rezutatd raportat 0.00, 000 0.60! 5.180,198.90 0.00 0.00 0.00 5,100, 195,00 5,00 4,180,109.90

BVA - 5UE
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SAl Raiffeisen Assel Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ0O5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-R0O-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data : 31112/2012

Simbot  Denumire cont Sold 01 lanuarie . Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Crasdil Dabit {redit

;mpmz. prodtul
N Lopereparizal 2011 . SRURRPN R . :
1171.2011.1 ‘Rezullatl reportat 6.60 0.00 4,308.18 0.00 .00 0.00 4,308.10 (.00 A08.10 0.00

reprez. plerdersa i
e JBRCODETR TN P e
Fotal Cont “Reauitatd reportat 0.00 0.60 430610 £,180,199.90 0.6 4.00 4,308.10 CRE R 0.00 5178 894 80
AT 20 reprezentand profitut

‘nerepart 2011
Totat Cortt | Rezultatul reportat : 0.00 8 540,565 36 5.860.10 10,722,456 26 0.00 8.0 §86015° 10, 7RR 400,20 B ¥ 4 10,716 46018
1171 reprezentand profitud : : :
SO 4. 2. S S U e
Total Cont 117 Rezuitatl reportat 0.00 4,964,085 48 §20,159.04 10,760,136.32 0.00 2.00 620158 04TNETEE TRE AR 0.00 19,785 677 28
Total Cont ' Tolal contur Clasa 1 615,550,594 5579936420 620,159.04 10760136320 G0 Toon 620,189.04;  10,780.136532  &p015e04,  10,760,136.32
contur Grupa  Grupa 1 5
i1 . ;
121  Profit sau pisrders 0.00 5,503,173.21. 30,910,029.22 40,948.467.04 2,980,050,92 3,609,722.58 33,899,080.147  44,558,180.80, B ) 10,658,109.46
1000 Repartizarea profiului | | 377981 41 £.00; 327,281 41 32758141 N 489,383.595 ) B18.670.00 so7eet a1 iBE AR £D T oo
T T i T | R - s 5850041 o b a5d
Total Cont 120  Bepadizares proftaisi azz.28141 two; savemtatl T ERvEeTAlTT E2eYe800 0.00 958 479 41 sg7emiat] BB o8 0n 0.00
Total Cont Totalconturt Clasa 1 82728141 Rsmaian T ai248310.830 4127 748A8 5.606.248.621 360872256 U EIBE4 55085 ssmmsariol T UERRGAGD T 10,850 100 A6
:conturi Grupa  Brupa 12

L Alle provizicane-in LT G 1655009555 154582025 331773596 107,405.28 181,840.18 1,653 095,53 3408 576,14 0.00 486 S50 BT
15181 | All provizicans-pens TToas 144185 2¢; 135,74475¢ 28362786, §42054 1525382 144,16528 ZomeBi el 000 T 154,696.39
Total Cont Alle provizioane 0.0, 1,797,190.82° 1,681,365.00| 3,601,363.82 115,825.82 197.074.00 170718082 3.798.487.82 000 B06Y247.66
11518 ; i [ :
BVA - 5UE
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a investitilor

Gl

SA‘& Ha:iféiﬁéh A'sseii Manaéeﬁ;em: S@admmistrére
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-R0O-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data : 311272012

Simbol = Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit = Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Dehit Cradit
Total Cont 151 Provizioansg 03.00 1,797 180.82 1.881,365.00 3,601,363.82 115,825 82 197.074.00 1,797,180.821 3,798,437 .82 0030 200 24T 00
:conturi Grupa  Grupa 15 '
15 ’

i

v

Hinents, marst comarciale

INVES :
2081 Concesiuni, brevete, 826,475.22 0.00 as03s227] 0.00 oo 0.00 330,382.27 0.0 a0, 82 27 0.00
licente, marct comarciale :
PENS R ; j :
Total Cont (205  Concesiuni, brevete, 613,872.13 0.00 672,455.96 0.001 cos 0.00 672,456.95) 0.60 572,455 06 4.00
| Feanie, marct comareiaie, i
i
Total Cont Total vontur Clasa 2 g1zgraia T oo 672,455 96 0.00 0.00 0.00 675 45566 0.00 §72455 B8 500
:conturi Grupa  Grupa 20 : :
2133.0 Mijloace de fransport inv 521,790.83 000 82178083 006 0.00 o0 521,790.83 o0c T TER a0 83 0.00
2133.1  Mifioace de transpon 48,986.85 9.00 48.986.85 4,00 000 4.0 4898885 000 QT hEa
pens ]
Total Cont Mijiozce de transport 570,777 68 o0e 570,777.68 T8 000 cool B TTIes 0,00 BP0 777 68 TEe0
213 . : f ; :
Total Cont 1213 | Instatati tehinice & . 87077768 000 gro7vrest  ooo 000 ' 0.00 §70,777.68 RE 570,777 58 B )
e 0loace de tansport B ; i .
214.0 Moblier, aparatura 2.584.74 0.00! 2.564.74 oob oo0 66 2,564 74 YT 2aaa A 0.80
Dircliva, echipaments... : ‘ . _
Ny
BVA - 5UE
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SA) Raiffeisen Assetl Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data - 3122012
' S:mbo¥ | Denumire cont . Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rutaj curent | Total sume Sold final

Deb;t : Credit Debit Credit Debit Credit Bt T Eredit T Bk Crodin

2141 Mobifier, aparatura : 33327 0.00 333.27 0.00 6,00 0.00 333.27 .00 amapy Y
pirptica., achipamenta... : :
e PENS S RO - e i ,
Total Cont :214 | Mobiier, apasatura 2,598 61 0.00 2,893.01 0.00 0.00, 0.00 2.898.01 0.00 2,868.01 .00
pirotica, schipamente de |
Total Cont Total conturt Clasa 2 57367569 0.00 57367569 a.00 0.00 $.00 573,675 68 0.00 573675 65 0.00
contur Grupa  Gnupa 21 3
581 ¢ Actiuni detinute ia 1.00 0.00 1.06 0.00! 0.00 0.00 1.00 0.00 166 0.00
e entitatte alilinte L SRS SRR SUR N '
2851.0 ! At tithurt imobilizate - 3,580,588 49 0.00 3,889,808.02 29,485,981 1144 2,728 55 5.580,82006) A221453] 285780853 2,00
Hitharf tnw : :
2651.1 CAlte fitlurd imobilizate - 3,090,241.79 .00 3,067,142.58 13,556.18! 536.58 1,254.45 3,087,781.1€, 1481083 aosravoEy 0.00.
lithut pens ! : ‘ |
T R e T ] R T TRl <555 S ST TR i
DE5 Titar _ : '
2652.0 - Alte Gilurt mobifizate - 3032,82617 0.60 754280549 1,025,881.85 0.00 1,055.47 7,542,825 45 100B8aT a2 &sIREREYT 0.00:
e SRligaliunt iy I 5
Totai Cont  Alte titlus imobitzate - 303282817 0.00 7,542,825.49 1,026,881.85 0.00 108547 7.542.825.49 1026,037.32 §EIEBERAY 9.00,
PH5R obligatiunt :
26581.0 | Afte fithus imobilizate - 346,722,239 0.00 7az 18448 420,260.001 3se8822 0.00 "7 87554 42020000 B47.672.84 eRG
dobanda tithur iy e e ’
26581 .1 * Alle titluri smobiiizate - 551 BEG BT 000 492 056,77 294,850.00 25,051.31 0.06 517,108.68 204,956 00 2o 15808 500!
debands fitur pens
Total Cont L Adte titlor imobilizate - 688,272 66 ¢.00 1,224,240 89 715.150.00 50,73953 0.00 1,284 96042 715180.00 seeganaz G0
26581 dobanda titha | i ;

DEBE2.0 Alta tituri imobiizate - 3287128 T G0 582,962.75 49265164 45.921.08 0.00 T R Ty VI R v oW Ty
: dobanda obligatiuniw

Torat Cont Alts itun imoblizate - | P ET 26 000 582.962.75 497,651 64 45.921.98 000 §28,884 73 452,657 .64 ma,gsam? 8.00
CORERY dobanda obligatiunt

BVA - BUE
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Sm Rétf?éiséh. Asséi Mana(gé.r.n.ent" SA.-admi‘histrére
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

A e

a investitilor

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data: 31/12/2012
Data © 311272012
Simbol = Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit Credit | Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Craddit
Total Cont Thite tlur imobilizate - 801,145 69 0.00 1,807,203.64 1,207,861 641 106,661 51 600, 1 613,865.15 207,801 B FHR, GB35 0.00
DRER debanda
Total Cont ‘286 | Alte iutt imobibizate | 10,813,80007 0.00 1633608063 227672565 107,311.23 503847 1644420186 2281764 12 14 362527 74 060,
og78e 1 Depozite pentau scapur " UEBG00 TUTTewel T ze000 0.00 B Y .00 280.00 6.00 38000 500!
3 o LMo garantgre B S S S e ) - :
Total Cont Deporite pentrs Scopur PBO.OD 0.00 280.00 0.00 0.00, 0.00 280.00! 0.00 283.00 0.00!
LORTH2 de garantar ;
Total Cont Alte creamie imobilizate | T UEB0.00 £.00! 280.60 0.00 poo T oo Tzaoool Gon 280,000 000
Total Gont :267  Croante imobilizate ’ ZRO.0D 0.00 280.00 0.00 0.00 .00 280.00 000 000 0.00
Total Cont Total contur Clasa 2 1061448137 oo 18,237,261 63 227672585 10731123 5.058.47 16444 570881 o E1veA 2 V4 18280874 0.00
wconturt Grupa  Grupa 26
2805.0 - Amartizarea 0.00 23811464 0.60 272,779.52 .00 387861 440 HTEBES 1S 0.00 27885313
: oncesiunilor, bravetelor, ;
e oentelor INV S ' .
28051  Amortizares 0.00; DD B4 68 0.00 301.750.44 5.00 {59301 Thool T momsands 500 30354545
goncesiunilor, bravetelor, | : :

PRI LEC@niei(}! ?EN&: ...... ST SO S B “
Totat Cont L Amortizarea 6.00 520,689.27 0.00 67452596 0.00 566662 0.00 580,106.56 Thaon 530,196 58
SDAOK eonsasiuniorn, brevetelor, :
Total Cont :2BD | Amertizan privind 060 520,669.27 0.00 574,520.96 0.00 5,666.62 0.00 580,1596.58 0.00] 63019858

imobilizariie necorporale o _ ’
2813.0 Amortizarea inslafatilor, | 0.00 188,757 46 0.001 275,725.06 0.00 7,630,868 0.00 CRvR3EE 74 0.0 578,365, 74
] mioacelor de transpor - ! ’
: NV - | i
2813.1 Amortizarea instelatidor, | 0.00; 20,863.03 0.00 28,319.93 Q.00 g77.90, 0.00 skaores oo 78,857 83
: mifloacelor de transpor : | : :
: PENS
BVA - HUE
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SAl Raifieisen Assel Management SA-adminisirarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-R0O-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31A12/2012

Data @ 311272012

Simbol  Denumire cont Soid 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume el final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit | Credit Debit Credit
Total Cont Amortizarea instalatilor, 2.00 20765049 0.00 250 04408 0.00 8,308.59. .60 307, BER.E7 0.00 307 35357
DE1a mifivacelor de transpor 3
2814.0 " Amuortizaren sitor 0.00 ziea 74l 000 256474 e Goo T 6.00 258474 ool Y eed e
imohiizari corporale INV T T ST N
D814 Amortizarea sitor 0.00 333.27 0.060 33327 0.00 0.00 T oo 3887 B.eo V-7
imobilizan comorale
Total Cont CAmortizarea altor 0.00 2,898.01 0.00 2,808.01 0.00 0.001 000 2,308 01 goo T TzEee0
DRt imobifizan comoraks !
T e STEISES R S R R TR e o o

e R ZE R COmorale i SO S,
Total Cont “Towal conturi Clasa 2 0.00! 731,237.77 0.00 876,472.05 0.00 13,975.2% I ' A P ET R 0.0 590,448.18
conturt Grupa  Grupa 28 :

Materiate de natura 00 00 1,589.58

e RCHRIOL B drventar INY s : ; :

3031 Materiale de natura 0.00 0.00! 54.48 54.48 133,17 YRR AY 187.65 8765 000 0.00
; obtactelor de inventar : ]

Total Cont 1303 | Materigie de natura 0.00 0.00, 704.86 704.88 1.722.76 172275 2427 61 2,427 81 oo 0.00
L cbiectslor de nwentar o :

Total Cont Totai sonturi Clasa & 0.00 0.00 704.86 704.86 172275 1,722.75; 243761 R FE Y o0 0.00
weonturd Grupa  Grupa 30

30

BVA - 5UE
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Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

A Raiﬁé‘;séﬁ Assei ﬁ&.éna;;er.r;ant. ISA-admlmﬁstr
Registrul Comertului: J40/18646/2005

area investitilo

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data:

31/12/2012

‘ Mi}ma RN mmﬁ

Simbol  Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Bold final
Dabit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Croadi Dabit Credit
401.0 Fummizor NV a.00 51,650 54 16,442 440,60 16,497,992.35 146,371.23 197,807.78. 1658881208 16,695.800.13) G 116,986.10
a1 | Furnizori PENS 0.00] 3900850 300,38271 203,799.22 4138200 seepanar 307 95842, ThenTTTT T e BEs gs
Totai Cont 1401 Fumizori 0.00! 5588039 16742803517 1680179157148 260 201,946 861 16888,08450  17.008738.55 poo B 644 0E
4040 Fumizor de imobilizari 0.00 0.00. 44,231 44,231 87 0.06: BT R PN Y
4041 | Fumizon de imobiizar 0.001 0.00. 3,156,958 3,156.95 0.00 0.00! 3,156.95 a4,156.96 .00 ¢.00
PENS
Totat Cont ;404 | Fumizon de imobilizar 2.00 2.00, 47,388.62] 47,388.62 .00 0.00! 47,388.62 47 388,62 i) 400
4080 Furmizon - factu 008 248344253 0.00, 317618358 000 1831,603.18 0.00 4,807,786.77 oo0 407, 78677
ssosite NV :
408, 1 Furnizorn - facturi 2.00 2,750.86 0.00 2,018.30 0.00 89355 0.00 2,711.85 oon 2,711.85
Totat Cont 408 | Fumizon - facturi 6.00 2,466,103.39 0.00 3,178,181.88 0.00, 1,632,206.74 0.00 4,810478,62 000 4,810,478 82
Y5O i
4092.0 nizoti-debitor pentty 308.89 000 92.079.43 o, 769.24 12.714.08 13714.08 105,793.51 106,483.52 810,18 a.60
prestan de savichiNy ] e »
40821 Furnizor-debitor pem 1.004.20 .00 1,390.44 1,390.44 B62.00 862.00 2,252.44 2.552.44 .00 4.00
prestari de serviciiP ENG SIS S N .
Totat Cont  Furnizoti-cebitor pertr 131808 0.00 93.469.87 63,159.68 14,576.08 14,576.08 108,045.95 RAECED 3101 3.00
-AGOD prestan de servigii gi !
Total Cont :408  Fumizorl debitori 1.313.09 00 93,469.87] 93,150.68 14,576.08 1457608 108,045.95 107,738.78 31019 000
Tolal Cont Towlconmuri Clasa4 | 131309 T2522,143.78 16,883 662.00 20,120,521.75 159,867.07, 1,848.819.50 17.04352007) 21.068.341.55 3TNl 4,928,122.67
:conturi Grupa  Grupa 40 '
40 S S SR S ;
41110 Clienti din tranzacti INV 1,488,482 94 0.00 a2,844,701.08 20,663,395.26 3,242,450.78 3,196,178.13 36,067,160.84 3285057338 B2V EET s Tooo
4111 - Glient din tranzagti 0.001 000, CE22TA24 522731241 51,436.72 Tsia3872 57416706 sra1e7.08 000 0.00
f PENS ' 5 g :
BVA - 5UE
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SAl Raiffeisen Assel Management SA-administrarea investitilor

Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

3112/2012

 Simbol

Denumire cont

Soll‘d&&t"ﬁ& Klanuarie

Total sume precedente

[)ebn;

Credit

Rulaj curent

Total sume

Bata :

31272012
Sold final

Seii™

Credit

Debit

Credit

" Debit

Credit

Uebit Credit

Total Cont

Total Cont 411
AT
Total Cont

conturi Grupa
41

Clienti din tranzacti

U Client exten

Clienti

- Clienti - factusi de

e ATMOCMH PENG
Total Cont 418 |

Client - factur do
intoomit

ot o Bl

Grupa 41

1 468,482.94

40,395.44

33,367,435 32

30,186,126.50

3,203,896.48:

0.00

153,167.35

0.00:

33,520,539.67

2698678

0.00:

O 26,986.78

4210

Y

CParsonal - saland datorate

4211

FPargonal - saiandi datorale

PENS

000!

9500

558,904.04

133,040.69

g
3,309,795.36]

3.247,614.85

36.861,328.80

R4S, 74135

322V SB7.45

000

345.08

169,006.23

133,394, 75

3B6I145

0.00

36,830,335.03

J3BOT 13613

326310890

G6.00

"B22,731.24;

52,201.01

51,436.72)

52,20%.01

51,436.72

B11,105.05)

T611,105.05

TB74 16706

574,167 95,

36,837.08

0.60

36,937.09

| 34,078,443.71

30,841,907 43,

3,361,998.37

3,209,396.66

37,441 44008

G4 147 304.00,

0.00

406

Toon!

0.00!

3.179.240.22

3,179,249.22

252,440.89

252,449.89

3,431,698.11

3,451 669,11

0.60

?Tota! Conf 421 f?‘@rsondt - sajari datorate

materiale dalorate INV

 Parsonal - ajutoare

0.00

200

244,420.78

0.00

34zagroon

24442078

18.411.11

1841111

262,831.88

'270,861.00

270,861.00

3,604.531.00

" 8.310.00

| Personal - ajutoare

materiale datorate PENS |

Totai Cont 1423 (Personal - ajutvare

materiats dalorale

4276 :
datorate tertilor INV
Hetiner din salari
datorate tertilor PENS
Retinert din salarii

flabornte teritor

Totai Cont :427

 Retiner din salani

9.9

0.00

3,331.32

8,351 52

SEe

53,274.00

53,274.00

sstone

-y ,‘0.1.4..87;

0.00

0.60

Al dator in egatura ou

o0

12,777.62

13,596.06

T C T

6,310.00
0.00

6,310.00

3,381.32

5953400

881.18

BEeETE T

744.38

812,95

68.67

7382

262,631.89

seedEsioe
T T

hG 2R2.A8|

EEEBA0E

14,477,233

0.00

0.00

.00

BRE 77

73.82

13,522.00

14,409.00

887.00

955,00

14,409.06:

1536400

17.809.07

$9,065 141

" gEE 00

BVA - SUE
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SAl Raifieisen Asset Ména'gerﬁ:entrS'A?adm‘inistr

Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

area investitilor

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data:

31112/2012

Qata s ATM2ien2

SIVECOD Applications 12.3.1 - Financiar-Contabilifate 12.3/1

Simbol = Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Dhebit Cradit
.wz‘sonaiui NV : !

4281 4 " alte datos i legatara ou 0.00 95,96 1,237.04 vazaar vieEe THa2say 1,355.93 1,452,868 0.0 96,85

» personall PENS .

Tetal Cont Alte datort in legatura cu 5.00 1738600 17.581.60 18,815.00, 1,704.00 1,704.00 19,265.00 5051850 s 125480

4284 parsonail

Total Cont 428  Alte aators si creante in 0.60 1.386.60 17, 561.00 18,815.00 1764.06 1.704.06; 19,265.56 051800 6,00 128400

e mgaEtute U persONEML S SURRUR SOUNR S

Total Cont Total comtun Clasa 4 0.00 2.483.00 3,508,027.00, 3,510,168.00 279.762.00 279,830,800 3787 78000 3,750,958 05 G0 350560

~eonturl Grupa Grupa 42 ' i

42 S . e N

431110 s angaalor inv G PELEINEL 53721258 570.476.19 4326391 50,828 74 57047618 421,304,593 a0 50.828.74

4311.11 cas angajalor penst | oog 372072 4032272 43,830.81 agsosos T ETIG %8 43,830.81 AT BB 0.00° 3,779.26.

Totai Cont | cas angajater 0.00 52,355.00 567,535.00 614,307.00 48,772.00. 54,608,650 614307 66 shgsison X 54.608.00

431120 “Afte contsn sociala 500 351.63 472178 603365 312,18 366.26 5,083.95 540021 Ao0 Y

e ANGRJRROT Y : : i ;

4311.21 | Alte contib sociale 000 26.37; 360.24 385.08! o4 81 Py ) HeE R A s g

. ‘angajator pensi . :

Totai Cont o 0.00 378.00; §.082.06 541660 337.00 464.00 541600 EETI0E G0 304,00

Total Cont Contributia unitati &80 52785 50 E72,617.00, 619,726.00 47,100.00 B8 002001 819,726.00 "B 7860 800 55,002.00

-4311 asiguranile sociale ! :

4312.0 Contributia personatulul 000 16,711.11, 188973800 20412079 15147 18 7.449.56 56118698 AR E e o s

. asigurariis sociale INV 0 T :

43121 Contributia personalului 0.001 RS 1465440 18,842.21 1,287.81 1356.64 15,842.21 1726748 son 1 360,64
la asigurarie {
sucialePENG |

Total Cont [ Contribitia parsonahdul 0.00 18,047.00 200,678.00] 216,963.00 16,385 00 18,809.00 Z16.963.00 FEE TR0 000" 18,806.00]

_—— 2 Bociale | | i :

BVA - 5UE
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SAI Raiffeisen Asset Management SA-administrarea investitilor

Registrul Comertuiui: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare ia CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAIl Raiffeisen Asset Management SA + SAIl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

31/12/2012

mm: Iiraizniz

Simbol  Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Totat sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Lredit Diebit Lradit
4312 : ]
43130 | Contributia angajatenlu Toon 12457180 183576.02 17447738 10,841 341 1286505 7441738 THT OBEE 0.0 12,565.95,
CpsrirvasigsocINY s . ,
4313.1  Contributia angajatoralui 0.00 9at.22 1254108 13,425 64 98366 947.08 13425 64 1457280 000 G705
pentruasigsuc PENS 0 ’ ’ , »

Total Cont  Contriputia angajatorul 9.00 13,089.00° 176,418.00 187.343.00 11,726.00: 13.693.00 187,843.00 301 456 10 .00 1281300
4313 pentru asigurasie Sotia ‘ : '
43140 ¢ rtrbutia arpaation 200 12.850.11 95875 84 T8A, 268,89 1375 aBeras T 18428859 67 BesEs 000 T3557 35

. asigurariie sou INV I T S e
43 : butia angajatior 000 98589 13,268,186 14,196.41 2825, 1,001.69 14,106.41 15,198,02 .00 1,601.81

pentry asigurariie :
........... SOUPENS ; - » f —
Totat Cont  Cormrbutia angajatiior 0.00 13.845.00; 186, 144.00 108,465.00 12321001 14,360.00 198 465.00 21256600 D00 1439550
4314 ;psanfm asigurariie soctale : |
Totai Cont 431 : Asigurarn scoiale ogel ar iAo 1,135.457.00 1,222,997.00] " 87,540.00] 10%823.00 1355597 00 584 89000 500 01 823,00
43rio Contributia unitati a Y5l 116652 15,706.24 16,788.47 | T g45.231 1,100.04 16,768 47 15877 59 a0 T 10804
fondul de somaj NV ] . ko »
43711 {Contributia unitatii la 9.00 89.48° 1,206.76 126153 84.77 120153 1,882.49 o 90.96
: fordul de soma; PENG e, : :
Total Cont | Contributia unitatii la 0.00 135900 16,033.00 18,060.00 112700, 1,200.00 18,060.00 19,280.00 e 1,206.00
24371 fordil de somaj '
4372.0 Contiibutia parsonahiui 0.00 116952 15,750,23 16,772.53 1,042.30! 1,108.20 18.772.53 AR 550 1,108.20
e e e 8 TR d SO INY h - , e
43721 “Contibulia personaluii 0.00 49,48 1.203.771 1,288.47 84.70] 50.80 128847 Y arear 0,00 90,80
f da fondul de somaj PENS i |
Total Cont { Contributia personaluiul 0.00 1,258.00 1{3,934.00? 18,061.00 1,127.00; 1,199.00 18,061.00 TR 000 0.50 1,199.00
I IcY ot ja fondul de somag) :
Total Cont :437 | Ajuter de somaj 0.00 2,518.00, 33,867.00 36,121.00 2254000 2,369.00 36,121.00] 36,520.00 £.00, 2,399.00
BVA - 5UE
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itifhdghe E:

SA) Raiffeisen Asséi Manaéérﬁen{.S.A.-admamstrare; investltlio;
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data : 31/12/2012

Simbol = Denumire cont Soid 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sald tinal
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Cradit Debit Credit
4381.0 Alte datorit sociate INV 0.0 7,065 84 4828689 48,640.07 6.663.18 6,750,24 54,950.07 55,300,317 0.00 45024
4381 .1 | Alte datorit socisie PENS B 7 T L 3,528.12 2,556.94 163.28. 166.22 2,691.40 ERFERT 000 31.78
Fotal Gon e e 5 55550 e s TR T T R A
4381 b ST
CAlte creante sociale INV 0.00 0.00 21,386.45 0.00! 4,382.00 0.00 25,768.45 000 25 768,45 0.00
" Alte creante sociale o000 .00 {AB2ES 0.00 0.00 0.00 148255 000 3 482,55 .00
' Pensi SR TSR F S SR DI
Total Cont CAlte oreante soviale 0.00 0.00 22.869.00 0.00 4,382.00 .60 27,251.00 .00 &7.281.00 gan
4382 e N N & - ;
Total Cont 438 | Alfte Salori 3l creante 0.00 2.223.00 74,684.01 52,157 b1 1.208.45 6.916.46 85 892,47 BG1TEAT 2677900 000
soviale : :
Total Cort | Total conturt Clasa 4 5,00 102,455,006 1,544,608.01 1,311,315.01 101,002.46 111,138 48 1,345,010.47 1452 45547 37 251 G0 164,584 60
cordun Grupa  Brupa 43 : '
43 I S . N R
4410 Simpoziiul pe peofivminim 0.80 154,895.00 1,636,979.00 1,636,979.00 0.00: 457,411.00 1,636,978.00 /004, 38000, 4.00 457471.00
INY I
4t wmporitul pe profitiminim G 6,921.00 20,026.00 20,026.00 6.00 7.755.00 TR0 026060 1mETion 775500 0.00
. PENG ; ;
Total Cont 441 | impoziul pe profit 0.60 201,816.00 1,657,005.00 1,657,008.00 0.00 449,656.00 1,657.005.00 2.106,6681.00 000 449.656.00
W43 TVAde plata 0,00 30,674.16 121,776.00 121,774.98 0.00 32,033.77 121,775.00 154,708.78 THon 32,833.75
TVA deductibila 0.00 050 342,746.18 282,516,883 32,937.21 gs,zsa.saé 375,683.36 A76,685 .39 050, 0.00:
TVA solectata 6.00 0.00] 100,068.28) TR a7 00 36,314.75 7 556.04: 13628304 6, 455 04 non oo
TYAneexgitita | 0000 ohe 500 0.00 TB.143.49 0.00 6,143.45] 500 5.143.49 000
442 Taxapevaloarea | .00} 3067416 565, 489.47 ‘sazoiese| 7439545 133,656,532 £39,884.92, 66557518 i¥e 26,790.26
sdaunals ‘ ‘
BVA - 5UE
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SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea investitilor

Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAIl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

31/12/2012

Data : 311272012

Denumire cont

Simbol Soid 01 lanuarie Total sume precedente Rufaj curent Total sums Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Lradit Dabil Dredit
44280 CTVA neexigibia | 67,38 0.0 6.834.30 “8,834.30 0.00 0.00, 6,834.30 -6,834.30] 0.0 080,
T R i £5i s e T 556l T s T
444.0 mpozitul pa veniturt de Toot) T Tarrraes | 44667912 475,956.02 29,276.90 311752 475 98602 §90,07484] 0.00 R R RS
: . natuirg salariilor INV R . R R
4441 ‘impozitul pe venituri de 9,00 2,506.36 34,178.88 36.561.98 2,38310 2,540.48 36,561.98 39,102.46 0.00 2,540.48
natura salariflor PENG N A
Total Cont ;444  Impozitul pe venitur de 0.00 35,270.00 480,858.00 512,518.00 31,660.00 36.,658.00 512.518.00! 42, 176.00 0.00 38,658.00
v e 1B SElarlOY e L
14621 1 impozit pi venit din a.00 62591 24,694.00 3006161 5,808.00 2,501.00 30,502.00 32,662.81 0.00 T 7.060.97
Do RENISH persoane fizice I .
44621 Himpozit pe venit din 000 1.21 0.00 121 .00 0.00 0.00 121 00 .21
: franzacti persosee fizee o ; e
Total Cont Impozit pe venit din 004 827.12 24,694.00 35,063.12 5,608.00 2,501.00 30,502.00 32,584.12 0.00 2.062.12
L4621 Tranzacti persoans fizice i :
Total Cont ozt retnut 1a surse 0.00 62712 24.664.00 "30,083.12 5,808.00 2.501.00! 30,502.00 B2 BE4 17 550 2,082.12
L4482 din tranzacti
] Impozit pe mijlcacets de gt 0.00 1,311.00 131100 0.00 0.00 {41100 73760 0.0 0]
....... . fransport |
4464 1 Impozit pe miloacele de 000! 0.00; 103.00 10300 0.00 0.00 £03.00 103,00 0.00 200
Jranspod - = f

Total Cont tmpozil pe mifloacete da 0,00 0.00, 141400 141400 0.00! 0.00 141400 1,474.00 0.00 0.00
- 4464 transport : :
446811 Contributis sanatats 0.00 460,00 10,369.00 13,056.00, 2,247.00 985.00 12,616.00 14,041 00! 000 1,425.00

participant PF pensii " . _ J
Total Cont ‘Contributie sanatate 0.00 460.00. 10,389.001 13,086.00 2,247.00 985 60 12,616.00 14,041.00, .00 142500
44681 partticipanti PF i '
Total Cont Alte tmpozite, taxe 5i 000 460.00 10,369.00! 13,056.00 2247.00 985,00 12,616.00 14,641.80 0.0 1,425.00
L4468 arsaminie asimilats ; ; :
Total Cont 446 | Alte imgoxite, taxe 5 000 rosTazr 36,477,001 4453312, 8055000  3,488,00) 4453200 ool S4BT A2

BVA - 5UE
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Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data - 3%532;2@%@

Simbol = Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Ruiaj curent Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Deblt  Credi

i wErsaminte asimiate i
G470 Fondiun speciaietane & 000 sz ovRTE 306.360.22 369845321 0.00! 32,541.08 " R08, 360,92 A2 586 .00, 95,026.13)
e VATSEMDlE ASae NV '
4471 Fondurt spaciala-taxe si 0.60 6,749.02 96,856.50 104,888.51 8,033.04 8,226.20 104,888 51 1311471 Tont T T Rae 0
: Arsaminte asimiaie ;
Total Cont :447  Fondur speciale - taxe si 0.00 50,007 80 40321872 474, 735.83 8,033.01 40,767 23 1124878 B1E,501.081 0.00 104 252 35

yarsaminte asimiiate R .
44805 Alte éteante privind 16.037.60 0.00 16,087.00 0.00 0.00 0.00 16,037.00 5,60 16.057.00. 0.00!
e o ugER slatubl . : :
Total Cont 1448  Alte datorit si creante cu 16,037.00 0.00 16,087.00 0.00 4.00 0.00 18,087 00 G000 18,037 00 0,00
oo DGO StAtRE N e ;
Total Cont Totaf sontur Clasa 4 16,1063 37 884 D8 345175078 3,214.447.37 122.143.48 86422388 3,273,884 21 4878 570,62 29,935.48 £34,742.20
conturi Grupa  Grupa 44 '
.S N S =
461.0 Debiter diverst INY 78,720,684 0.00: 415,091.05 377.186.15 45019.17 0.00 480,110.22 A87 19880 13301407 0.00
461.1 Debitos] diverst PENS Y 000 13.250.00; 0.00 13,2500 G600l ool XL o0 0.60
Total Cont :461  Detitari diversi 7972084 006 azsatos T aariee s 31,769.17 G i T S .
4620 Crediton diversi INV Chos” " 3,001 82040 3,001,820.401 0,00 000] 300182040 500182040 Tl oo,
Total Cont 1462 Credited diversi ooo, 60 3,001,82040 3.001,820.40 ‘o6 .00 3,001,820.40 3.001,820.40] o6 50
Total Cont Totatcontun Crisa 4 78720.84) 0.001 343016145  3,329.01655 3176017 0.00 CSAeTaaces] smesoiess T EEEIAD 80,
sconturt Grupa  (Grupa 48 :
A cmuuaiﬁi*n,egméézé'a}'{ 14,355 051 .00 332,725.78 304,021.89 47,120.48 19,256.95 379,855.24 323,276.84 58 676,40 0.56
H Avans H ;
YR Cheluiell inegistrate in 108187 0.00 72,321 85 54,738.15 387140 7,106.73 75,1935 79 BA0 A 4,548 37 660
| avans PENS ;

BVA - BUE
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SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAIF-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

31/12/2012

Data @ 311272012

Simboi | Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold tinal
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Lradit Dabit Crodit

Total Cont 471 ; Cheluseli inregistrate in 15,436 92 0.00] 205.047.61 368,760.04 51,600,868 56.36585 456,048 45 508 EE TR 50,624 77 060!
4730 Decoriar din operati in 800 9.00 4,307.55 4,307 55 B.00 0.00 4,507 55 0T 5 560 500
e S0 08 Clarificare | ' s ?
473.1 Dacontari din aperati in 8,00 0.00 470,385.07 470,385.07 0.00! 0.00 470,385.07 470,388,07 000! 0.00
' ours de ciarificare Pensii : ]
Total Cont :473 | Decontari din opsrati in 0.00 0.00 474,692.82 474,892.62 0.00, 6.0 474,692,52 474,692.62 0.00
. e 1S o Clarificare e W S U SO
Total Cont {Total conturt Glasa 4 15,436,592 006 870.740.23 843,452.66 $1,000.88 26,363.68 930,741.11 £69,616.34]
sconturi Grupa  Grupa 47 '
482.0 Degontan intre subunitat 0.00| 0.00 520 42348 b2F 42348 3213317 8213317 B&4 EBE BE

! H H
4821 “Bevontar intre subuniati 0.00; 000 £32,408.36 522,408 36 32,134.10 32,1360 554,542.46 EB4. 542 A6 0.00 000
Total Cont :482  Decontart inre subunit 000, 0.00 1,044,831 84 1,044,831 84 84,267.27 B4,267.27 1168,009.11 100,001 0.00] 0.00
Total Cont Total conturi Clasa 4 oo G.00 1,044,831.84. 1.044,831.84 64.267.27, 4,267 27 1.109,098.11 1.108,006.11 Tomo, TG0

soonturd Grupa

Grupa 48

21,070,081.78

B081.00 | Alte tittur de plasament- 12,500,376.26 0.00! 20,998,054 .57 8,850,000.00; 71,027.2 0.00

: wnitall de fond Fon Plus ‘ ;

: NV :

508101 Alte tithuri de plasamant- 208,751.28 0.00: 218.660.87 ¢.00 1,263.41] 0.00
unitati de fond Hon Plus :

Tota) Cont | Alte o de plasament- 12,?{3"7,126,54; .00 A8 A4 8,850,000.00 ?2,29@.62; 0.00

BOBT.O uniati de fond ; :

BVA - 5UE
O1/03/2013 01:57  GURBBABOA / ANA BABOI

2120100808

8,8580,000.00

" han

8,850,000.00]

12,420,081.73 0.0
230,954 36 0.00
12,641,006.06 0.001
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SAl Raiffeisen l;ssét Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare fa CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

@@ﬁ@ D3ingReMmz

Simbol = Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit : Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
508110 Ualte ttiun de plasamant- 220,000.00 0.00 90,693,523.00 80,348,523.00 8,413,000.00 5,563,000,00 96.10662300 95,811 52900 195,500,001 3.60
depraite ts INV s e
H081.11 Alte titturi de plasament- 630,000.00 0.00 48,408,000.00 45 B80,000.00 4,784,000.00 4,750,000.60 £1,162,000.00 &0, A50,006.00 TEE.G00.00 0.00
Total Cont { Alte tithurt de plasament- $50,000.00 0.00 " Ta7.101,525.00° 138.026,523.00 10,197.600.60 10313000000 147.298,523.000 148,341 523,00 957 000,00 0.00
'5081.1 depozite s : 5
5081.20 | Afte tithuri de prasament: 8.0 900, 23,207,011.75 17,690.025.10 3,372,964.56 400,003.00 28,579.976.31 15350028 70 R 1RS840 2T 5.0
e RAM ACGES PLUS INV I T | _—
Total Cont Alfe titlud de plasament- | 0.00; 0.00 23,207.011.75 17,990.025.10 3,372.864.56 400,003.00 26,579,976.31 1889002810 5,180,348 21 0.00
BOB1.2 RAM ACCES PLUS '
Totsi Cont | Alle tHun de plasament | 13.567.126 64, 000 181527,260.19 162,666,548.10 1384226518 10713003.00]  195,160.505.37 17338158110 BT 78T EE4 5T 500
5081 j ; ;
Total Cont 508 | Alte investiti pe termen 1355712854 0.00 181,527,250.19 162,668,548.10 13,842,265.18  10,713,003.00 105,160,505 371 17E.381 85910 21787 08427 2,00
o BRur 8 creante asimia _— : N _— o
Total Cont Total contur Clasa 5 3 857 126 54 400 181,327 250,10 162.668,548.10 1364225518 10,713,605.00 105,169,505.37.  173,389,851.10  21,787,854.27 000
conturl Grupa  Grupa 50
50 . S : N
51211 “Contur i bang GE71 AR 6.0 148,121 278,91 {49,120,15111 9,370,507 &1 9.362,636.76] 15849178672 16548278787 8,998 85 00
dispenibilitat proptit - in ; :
51213 “Contur fa band 10,061 62 000 32,269.64 27,998 54 3,201.20 2167.33 35,500.84 0,165.87 384,07 0.00:
wispondbilitati propri in el
ot
51214 ‘Conl curent in sl fa 1,711,658 R ¥+ - T: EOR - 95,881.12 T a0 507,87 95.881.12 RN EAT T goat
HBancpost O S
51216 | Cont curent in fai 1a 4,101.31 0.00 47,015,260.85 47,013,732.80 4,826,092.68 4,821,706.54 51,841,353.853 183545084 RS 0.00
Raiffeisen-Pensti .
51217 © Cont curent in lei ia BRD | 0.00 0.00 470,914.32 447, 410.91 £4,923.00 75,154.48 525,837.32 522,565 38 agvies T 0.00
: pansi
Total Cont |Contwt Y bancin el 24546041 0.00;  196.735,634.04! 196,705,174.481  14254,724.69]  14,262,172.98  210,990.359.53  210.057 34746 23,012.07 2,00,
L5121 ; : 3 f )
BVA - 5UE
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SAl Raifteisen Assel Management SA-administrarea investitilor
Registrui Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-R0O-18115413

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA + SAIl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data : 3141 ﬁjﬁmg

G

Simbol = Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Dobit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Dalbit Crecit
51242 cont usd 2227 %5 0.50; 143,598 .44 141,784 22 017 75.10 143,998.61 147 369,02 EXCTE 0.8
51241 Conturt la bangi ~ 25 66547 Tnac 24683600 T EIZ 44867 0.35 7958 245,837,234 242 EEGAD Taabee £.00
digponitdlitatt propei - in :
Total Cont Conturi la bangi in vaula 24,882,727 0.00 390,835.43 384,243.73 0.52 154.69 390,835,865 384,398.42 ,437.83 500
5124
51251.0 Sume in curs de oo T e 178.272.00 272.00] 9.0 "178,000.00 17627260 PR ETR 00 i )
decontare privind i
e e JpETAthan Danca | R S Y S N S N )
Total Cont Sume in curs de 0.00 0.00 178.272.00 272, 0.00 178,000.00 178,272.00 178, 972.00 G20 000
‘51051 derontare privind
pperativnibencs . S S WO N )
Toral Cont - Surne i ours de 4.0 0.00 178, 272,00 27260 4.00 178,000,00 178.272.00 7827500 460 oo
R Hectniure
Total Cont ;512 | Conturi curente ja banci | 45,538 76 oot 197.304,742.27 197,089,550.21 1425472521 14,440327.67,  211859467.48] 21150001788 2degen 0.60
s e s T S5 . o s R TR S s
irw
B187.1 [ Dobanzl de ncasat Bail 17.206.67 0.00 4547513 18,576.31 2,702.32 66.50: 4817745 1854181 29,536 84 By
N ... I . ;
5T{)tal Oont Dobanzi ds incasat 17,258.56 Q.00 50,215.63 23,915.18; 2.824.85 18713 53,740.48 24 082 3 28685847 000
Total Cont 1518 Dobanzi 17 255 56 6.00 50,915.63 23,975.18 2,824 85 167.13 53,740.48 2appzat] T RE R T 0.00
Total Cont Towl conturd Clasa 5 63,704 30 oo 197,355,857.901 197,113,605.39 14,957 550.06 14,440,494.80  211.813207861 291 B84 100,18 SO g e
wconturt Grupa [nipa 53 ! ;
5311 “Casa in sl 2,408.07 21,906.07, 16,229.44 0.00 144714 21,606.07 1 220.ER 0,00
5314 iCaga in vahita 408,72 82245 365.07 0.00 7.32 82245, 450,06 3.40
BVA - 5UE
G203 0157 COZBEBABOA / ANA BABQI pagina : 15 a8
SIVECO Appiications 12.3.1 - Financiar-Contabilitate 12.3/1



.

frait

SA) ﬁauﬁé‘;s&m'ﬁ“ Asse‘a fﬁanaée%em Si{;administrarea investiti!oif
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ0O5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/112/2012

Data » 31272012
Simbol | Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Bold final

[)af;it Crodit | Bebit Gradit Debit™ T Eredit Bebit " Eredit | Dbt Qmﬁﬁﬁ

Total Cont 531 Casa 281578

22,728.52. 19,624.51 0.00 1,454 .43 22,728.52 21,078.84 1,548.68 0.00
'5328_.0““““- . A v Y B R

TR TG T ATy 5515 3&23&1‘% S g OOG

53061 Ale valpn PENS T g0 "3 549.05 2.540.057 s0245 T hoz s 2,751.50% TYRTES 006 By

Total Cont | Alte valer
Total Cont (532 | Alle valod : O.00 C.00 36,278.00 36,279.00 2.754.00 2.784.00 39,033.00 38,033,060 0.0 w60

Total Cont Total vonturi Clasa 8 281879, 0.00 59,007.52 55,903.51 2,754.00) 4,208.43 Te1,761.520 50,1114 ipdgsel 0.00
conturi Grupa  Srupa 83
£421.0 Avansui de rezorerie in 0.00 0.00! 5,273.81 9,273,581 1,111.23 111123 10,385.04 10,386.04 ooy oo
Ba21.1 Avansur de trezorens in .00 0.06 a24.72 824 72 11817 118.17 942 85 BAZ. B oo oo
I8 PENS : :
Tetal Cont AVARSUT g0 tezoree in ' 060 0,601 10,068 53 15,098.55 120640 1,226,450 1132763 R -
15421 b _
54220 Avansud de lezoress .+ D.00] 0001 382027 sszoe £.00 Toool T Eszoel T saeo2 b B0
Jaia Bl S : i
Total Cont CAvansur de trezorerie in .00 0.00 38202 382.02 0.00! .00 38207 age o e 500
BT ipt) gmiula ; !

600 06.60; 36279060 36,279.00, 2.754.00 s7Ed 00T R 0A00 30,085.00. 000 G.00

Total Cont 1542 Avamuudetr@zommew} T 646555 SRR T 50 W 56658 T S 5

wonturi Grupa  Brups 54
54 ; N . :
881.0 SVhamente interne INV 0.00 {)00

" 288,756.81 268,765.81 Taen0000 T B,00000 271,755.81 271 755,67 2.00/ S obo
9611 Viramente inteme PENS 0.00 0.00, 541,560.81 §41,560.81| 75000000 75000.00 616,560.81] £16,560.81] 0.00, 0.00

BVA - 5UE
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SAl Raifieisen Asset Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAIl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data : 31/12/2012

Simbol | Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Bold final
Debit = Credit Debit Credit Debit ~ Credit |  Debit Credit | Debit Credit
Total Cont 581 Viramenia interne 0.00 0.00 810,316.62 81021662 78,000.00. 78,000.00, 588,316.62 88,316.62] 6.0 000
Total Cont Total contuni Crasa s | voo T L2V I K Y stoatss2 7800000 70060, '888,316.62 begaiese] oob .00
:conturi Grupa  Grupa 58 ‘ :
58

: ieli prbvin . 00 43,039.24 43,030.24 ‘ . 47.204.96 47 204.96

- wombustibiivl INV : o — . . ‘ . '

65022.1 Cheltulel privind a.00 0.00 2,585.73 2,585.73 236.92 239,92 2,825.55 2,825.55 5.00 0.00
combustibilul PENS i !

5022 20 | Chettuieli priving 2,001 0.00 12,714.80 12,714.80 758.74 758.74 1347354 13,473,854 ' 000 0.60;
wombustibliy NEDED.

6022.21 Cheltuisli privird 0.00 0.00 73212 73212 5128 51.28 78340 783.40! e 0.00
wombusiibiiul NEQED, :

Tatal Cont Cheltuiel priving _ 0.00 0.00 19,446.92 13,446.92 810.02 $10.02 1425694 14,266 84 Tome 6.00

SRORe D combusgtibiul ; : ;

. NEDEDUCTIBIE e o . . R . . :

Total Cont Cheltuiel privind 0.00 0.00 59,071 89 59,071.89 5,215.66 5.215.66 64,28755.  g42B755 " noo 9,00

RORD cormiustibill

Total Cont (602 | Cheliuiel cu materialele B X7 0.00 £8.071.69 T Bg.e7180 521566 5,215,661 64,287 557 Bd 287 55 060 Y

. consurnabile . . .

503.0 [ Chaliuiel privind mat de 0.0 0.60, 650,28 650.38 1,580.68 1,589.58 223606 2,238.68 0.00 0.00
naELOb INY . - '

503.1 | Cheituiah privind mat de 040 0.00 54.48 54.48 13317 13337 Tigres) 187.85 ' 000 TR

nat ofy PENS . . . :

Total Cont 803 | Chaliuieh pavind f 0.00: 0.00 704,88 704,86 170275 172275 242761 3457 6 [ TR

srnlarkalely de nalura

phiectylo

BVA - 5UE
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i

SAi Baiﬁgisen Asset Manaééﬁien’t SA?admin

Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJOSSAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-R0-18115413

istrarea investitilor

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA + SAI Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Diata : 391278092

Sotd 01 lanuarie

Simbot = Denumire cont Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit {redit Diohit Lredit

B04.0 Cheituiel priving .00 0.00 10,666.34. 10,996.34 2,050.37 Z050.37 13,046.71 18 046,71 5.00 0.00

materialele nestooale NV . : . B

604, 4 Cheltuiel priving 600 0.00 85614 450,14 14285 143,85 1605.60 1002 58 0.00 860
matertalele nestocats ; !
PENS . '

Total Cont {604 | Cheltuiali priving 0.00 6.60 11855 48 11,865 48 219422 2,194 22! 14,049,70 1404870 0.00 G680

,,,,,, malerialele nestocate

505 .0 {Cheltuiel privind energia 0.00 0.00 4,605.68! 4,605.68 1,697.43 1,697 43 6,303.11 30571 000 0,00
slapaihy : ] i Lo )

5051  Cheltuielh privind enargia 0.00 0.00 392,94 392.91 14220 142.20 53511 538,110 0.00 .00

M apa PENS R e, — e

Total Cont :605 | Cheituiell privind ensrgia 068 0.00 508 59 4,998.59! 183083 1,830.63 6,838 22 #8982 0,001 0.00!

. Apa : S SRR FOU e o S TS

Total Cont “Tolal conluri Clasa 6 060 0.0, 76,630.82 76,630.82 10,972.26 10,972.26 87,603.08 §7 BOA.0E o060 5.00

tconturi Grupa  Grupa 60 : :

B0 e . 3 . .

611.0 Cheltuied cu inlelineres 0.001 0.00 1358521 1388521 1,070.11 1.670.11 14.855,32 14 858,32 000 6.00

si reparalile INV R : o '

611.1 ‘Cheltuiel cu intretinersa 0,00 0.00 934.03 934,03 89.64 8964 1.023567 1 Des 67 000! 0,00

e Sireparatie PENS L U S P = . i

B11.20 - Cheltuell cu intretinerea 0.00] 0.00 3,236.80 3,238.90 480,75 480.75 3,717.85 3,717.65 .08 Goh

. L repemtile INVNED L o S T !

611.21 ‘Cheltuleh cu intretinerea 0.00 0.00 224 28 20428 4028 40.28 2684.56 284 B oo 0.00
s eparatiie Pensi NED R SR : D ’ :

Total Cont :611 | Cheituisii cu intretinarea 6.00 0.00 17.980.42 17,980.42! 1,680.78 1680.78 966120 T1a861.20 060 000

, _# reparatije .

812.0  Cheltuieh cu redeventale, 0.50 6.0 188,138,537 188,138.37 17,385.97 17.385.97 205,524.34 205,524.34 .80 0.00
focatiile de gest INV e 3 :

8121 Crltuieh cu redeveriele, | 0.00 0.00: 15,761.45 15.761.45 1456 53 145653 revies T Yy eveel .00 0.00

: loalile de gest PENG ' !

512,90 | Cheltiei ou inchiriers .00 0.00: 153,770.91 163,770.91 {3.060.77 13,080.77, 168,831.88 iweestEs 000 oLt

_wchiparmerie | :

BVA - BUE
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SAl Raifieisen Asset Managemeni SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

m_@m o dteez

Simbol . Denumire cont | Sotd 01 lanuarie . Total sume precedente Rulaj curent Total sume Lold tinad
Debit ; Credit Debit Credit Debit Credit | Debit Credit Diehit Cradit
512.21  Chettudeli ou inchiriers 0.00 0,00 13797 70 13,797.70 106418 1,094.18) 14,891.68 14,897 88, 4.50 0.00
. chipaments P _— .
Totat Cont {Cheltuiel cu inchiters 0.00 0.00 167,568 61 16756661 14,154.95 14,154.95 181,723 86 81,728 58 200 0.00
-812.2 suhipamasnte :
Total Cont 612 Cheltuieli cu redeventels, I X 0.00 371.486.43 ‘7146843 320674B T a29e7.48 40446588 404,465,588 B 0.0
lucatile de gestiung . .
813.0 Chattuiell cu primele de 0.00 0.00 27,234 86 27.234.86 1,710.44 -1,710.44 T o5 E2d AR 26 524472 0.0 0.60
asigurare Iy S .
8131 Cheiluisli cu primele de 6.00 0.00 2.166.27 2,166.27 -115.04 415.04 2,061.23 205123 BN 0.00
o eigurare PENS
61320 {Cheltussli cu primele de 0.00 6.60 2,444.69 244469 4,492 36 4,492.36 6837.08  masvon .50 0.00
: e Bigurare MY ned . _ . . . .
B13.21  Chettusieli cu primels de 0.00 0.00 157.04 157.01 33400 334.08] 491.01 T ety 0.00 0.00
" Asigurars PENS ned i : .
Total Cont :63 ' Cheltuell il primels da 000 0.60 32,002.83 32,002.83 3,000 88 3,000.88 35,006.74 5. B pool 500,
Ul H
Total Cont Total contuni Clasa 6 | 0.00 o6 aziastesl 421,451.68 37,676.11 37,679.11 " 488,130°76 4591073 BEa TUHG
teontur Grupa Grupa 61 - : ;
B N \
6222.0 Chaftuiet priving 0.00 0.00 533.17 TERAT 0.00 6.00 535171 53317 000 .00
comisioangte dalorate
» SEIF Iny )
Total Cont Cheltuish privind 0.00 0.00 53347 53317 4.00 0.00! 533171 53317 ke 0.00
(B0 womisivanele dalorate
...... e RO . . . . :
B224.0 Cheltuie$ privind oo 606 3,150.00 3,180.00! T Es0.00 350.00 3,500,000 350000 han B 0.00

comisivangts datorale

L RROZIRAS i b . . . - ’

Tatal Cont | Cheltuiel privind 0.00 0.00 3,150.00 3,150.00 350.00 350.00 3,500.00 TEENOL0 ' oo 0.00!

FEO94 somisioanele datorate . '
Depuzitar

BVA - BUE
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SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea investitilor

Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SA! Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administirarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

3112/2012

Data @ 3111272012

Simbol | Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold finsl
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Crodit Debit Sredit
5225.0 [ Cheltuiel privind 800 0.00 15355 D62 63 15.256.062.88 1,673,449.66 1625449 66 16,878,51254 16,878 81264 500 0.00
comisivanele datorate :
L e FRCIRNEE oo e . :
Total Cont Cheltuish privind 0.0 .60 15,255,062.88 15,255,062.88 1,623,449.66 1,623 44966 16,878.51254 667851254 000 0.60
EBDDG comisicanels datorate
SOCietaii s, g
B226.0 Chetuiel priving 0.0 0.00] 20,111.80 26,111.80 2,196.30 2.196.30 31,308,170 4130810 0.0 0.00
onorasitie de audit NV : !
5206, 1 Chaltuisl priving - 0.00 0.00 98457 48457 184.00 1 14857 1,148 57 0.0 0.00
onoranile de sudit PENG T N e e
Total Cont ‘Cheltuieli privind 600 ¢.00 30,076.37 30,076.37 2,380,530 ) 32 45667 &0 0.00:
8006 norarile de audit
6220.0 i cheltuiel pivind 0.00 6.00 76205 28 76,206.28 ,585.25 6,585.25 82,790.53 82,700.53 0,00 000
; comisivanghe onoranieiN
iy e e
8229.1 - Adte cheftuigli privind 950 0.00; %,338.83 8,338.83 546.85 546,85 5666 .68 .885.88 880 500
womisivansle onorarife PE :
e i s T R T 50 RS T S S S
BRPG comisivangle, onorarnile : ; !
Total Cont 522 | Cheltuiel privind ' 0.00 0.00 15,371,366 53 15,371,366 53 1,633 312,06 1633312068 1700467850, 1700487858 2.00 5.00:
pomisicanels, onorariile si :
R -.os S T . ‘
£231.0 Chaltuieh protooal inv oo0 0.00 46,831.06 46,831.06 20,298.79 20,208 79 67.128.85 6712685 o060 G.00
82311 Cheltuieh protocol pans oo, coe T gkassd T o ge8.24 Y0056 1,700.56 430680 Aaesan 550 .59
Total Cont Cheluish protocel oo 000 Taesas e T4gEsen0! 51,999,356 21.999.35 71,525.65] FiEEER T a0 D6
.6231
6232.0 Chaltuiel reclama si 0.00, 0.00 82,563.7¢! 82,563.79 .00 0.00 B2.563.7Y o.00 0.00
[ publelately 1 f . : i =
B6232.1 | Cheltuiel reclama si .00 .00 12,988.59 12,988 58 0.00 0.00 12,988.58 13,988, 50 000 s
BVA - 5UE
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SA Raiffeisen Assel Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

31/12/2012

Data « 31M220192

Simbol  Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debhit Credit Dbt Soredil
_pubiiciu&t& POnS ;
HOAD publicitate :
£234.0 | Cheltuiel protocol oeo T 4.00; 1,048.24 1,048.24 G.00 0.00 1.048.24 1048241 Qo6 0.00,
S MNEDEDUCTIBIL INV. S S ‘ ) ’
B234.1 [ Cheltuigh protosaol 0.00 0.00 10.75 10.75 0.00: 0.00 1075 {07 0.0 5.00,
e NEREDUCTIBIL PENS I : :
Total Cont [ Chattaiel protosel 000 0.00 1,058.98 1,068.99 C.00 0.00 105608 1 058,99 .00 0.6
L6034 INEDEDUCTIBIL i
Total Cont ;623 | Chettuiell de protossl, oo T 0G 146,137,867 146,137 67 21,99%.35] 21,999.35 168,137.02 168,157 08 0.000 0.60]
e FCiama si publicitate T S T S "y ' :
B24.0 "Cheituiel cu transportul 0.00 0.00 2,082.56, 2,082.56 3022 3022 211278 211278 CoOn 0.00
e bunyri stoers iny . N ’ _
8241 Cheituiel cu transportul D40 0.00 126.73 12575 4444 44,44 17047 7047 0.00 0.00
; ebunuisiperspens : .
Total Cont :824 | Cheltuiell ou raneporniul 0.60 0.00 2,208.29 2208 29 74.66 7466 228595 228295 6.0 5.60
b _de bunuri s personal S = ?
505, | Chalt deplasan 0.08 0.00 22,829.26 22,829.26 119274 119274 24,022.00) 24 D o 040 000
deductiblle cazare, diumna
LA :
£25.11 :Chelt deplasari 0.00! 0.00 960.43 959.43] ‘99.92 99.92 1,069.35 106035 0000 000
deductibile cazare, diuma : !
_bensit S : -
Total Cont Chall depiasar 0.00] 0.06 £3,788.69 23.786.69 1,202°88 1,282.66 25,081,35 25,081 5% R 0.00
6251 ;deductibiie Gazas, cikirg
625.30 CChelt deplasat 0.00 000 12.156.53 12,156.53 0.00 G.00 12,156 83 1215653 0.60 G40
R dedugtibife ransportiny | . . :
Total Cont [ Chalt Geplasar 0.00 400 12,156.53 12,156.53 0.00 0.00] 12,168.53 12,186.53 .00 0.06
BOR 1 teductibile transpod i ;
Total Cont 625  Cheltuial ou depiasar, 0.00 0.00 T35.845. 92 35,945.22 120266 126266 37,237 88 4723788 0.00] 0.00.
BVA - 5UE
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e

ShAl Ra‘mé‘ise‘n Asse’k Ménagém.ent .SA%administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAIl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data 311272012

Simbol  Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Ruiaj curent : Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit | Credit Debit Cresit Debi Crodi
.:dea&asari si trangforan : i . i
Gogt 0 S eieforice inv - gog T 0,00, 2062416 20,624.16 1,587.07| Y BB O RTEERE ppaiiaal 0.00 0.00
woat 1 e teleforice pens T enn 0ool 186104 156104 115.53@”'” 116,53 1verrsr T erTET 0.00 (.00
Total Cont | Gerv telefonice G0 a.ec'f'" 2248620 ppt8s.20 1,703.60 1,703.60 2388880 2380880 0.00 .00
16261 : —
62606 Gew postale inv T oo T oo 447444 447414 92.68 92,68 4,566.82 4,568 82 o0 a.00;
6262.1 e postale pens 060, 000 Tiost7es '10,317.99 7.76 778 10,326.78 10,328 78 TTRESTTTTTTTT G0
Total Cont ‘Bow postale T oso b0 14,792.13 14,792.13 10044 100.44 14,892.57 1486257 R X T X e
6260 | . |
Total Cont :628 | Cheltuiel postale si taxe 0.00 0.00 36,977.33 36,577.33 1,804.04 1,804.04 3878137 =8.781487 0.00 0.60
I do lafecomunicati - I : s e e
£27.00 [Cheltuieli cu servicilie | 000 0.00 6,239 49 8,239.49 177.83 177.83 641732 841732 0,00 0.00;
bancare si asimilate : ;
e PAIFE v : N : :
£27.01 Cheltuiel cu serviciile 0.00 0.00 28612 28612 2353 2353 309,65 8085 000 500!
hanoare s asimilate ] ;
o JRAEE ponsi e JTUU P N T )
629720 Cheltuieh cu serviciile 0.0 .00 25.10 25.10 3.00 3001 2816 2810 600 6.00
pancare s asimilate RAM : :
ACC@SP;US e e e e e e e a e
Total Cornt Chaltuisli cu servicile 0.00 4.00 6,550.71 6,550.71 204.36 204,36 §,758,07 £.785 07 e 5001
B2T7.0 bancare si asimilate
e e AIFF T N '
85791 [ Cheltuiel ou sanvicile 9.00 0.00 £20.31 62031 50787 807 87 Y1288 1,458.18 .00 0.00
neare B astmitate ;
postpenst L : i : :
ool oo servicile 340 0.00; 620.31 620.31 50787, 507.87 1,128.18 126980 oon 0.00
bancare si asimilate i ;
Bancpost
BVA - 5UE
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SAl Raiffeisen Assel Management SA-administrarea investitilor
Registrui Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ0O5SAIR/400019
Numar inregistrare ia CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAIl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data : 3111 2;’2@?2

' Simbol Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold fina
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit foredit
507.21 | Cheltuiel cu senviziile 6.06 Y 1,410.91 1,410.971 154.48 154.48 1,565.39 1565 39 0.00 6.60
pancas s asimiate BRD ;
R = x. I i .
Total Cont Chettuiell cu servicile 0,66 0.00! 1,410.91] 1,410.91 154.48 154,48 1,565 49 188585 0.00 500
872 bancare s asimilale BRD :
Totat Cont :627 | Chelluiell cu servicile 6.00, 600] 8,581.93 8.581.93 666.71 865.71 9.448.64 T AGE 64T 000 .00
» bancars s asimilate b i |
B281.0 | servicii 1T 1NV 0.60 00 1678105 107.819.15 9,017.38 591738 117.786.55 117 786,55 D00 000
62811 Cservigh iT PENS Taoo g zazE0 8,24260| 830.84 830,84 " e073.44 TBOTE A 0,00 0.00
Total Cont sewvici T T o “0.00! 11606175 116,081.751  10,748.22 10,748.22 126.800.97 156 BOD.oF .00 0.00
6281 : ; 5
62810.0 Servied Bloomberg INV T8 000 117,341.08) 11734108 10,725.20 10,725.20 12806625 25,088,258 000 0.00
BEB1CT Servicd Bloomberg PENS 800 H00: 841787 841787 898.52 888,52 531630 831808 560 Y
Total Cont | Serich Bloomberg 5.00 9,00 58,758 08 128,768.85 1162372 1182372 157 36e 67 137 BRS T .00 500,
BEB10 3
B2612.0 MENTEMANTA SIVECO 0.0¢ 0.00° 307604 3.078.54 1,032.71 1.032.21 4,110.25 4,505 0.00 0.0G;
s Y e e e e i
E2812.4 MENTENANTA SIVECO 0.00 0.00 257.86 257 .86 "86.47 88.47 344,33 add s 0.00 000
: PENG : : _
Total Cont MENTENANTA SIVECO | 0.00 0.00 3,335.90 3,335.90 1,118.68] 1,118.68 445458 4454 58 T oo 0.00:
62813.0 Chie 1T Diverse INV 0,00 0.00 1,913.86 1,913.86 0.00 0.00 1,913.86 TTRTEE 0.00 0.00
828131 Che 1T Diverse PENS 00 0.00 180.62 180,62 0.00 0.00 16062 16082 G0 .00
Total Cont Che IT Diverse 0.00 0.00 207448 21074.48 0.00 000 S04 ST i s
62813 |
BPR4 D Barvict de informare 500 0.00 320898 '3.208.98 "7 80 " 97 w0 30688 3sosed oo 0.00
[H— .. Blectonica : o ;
BVA - 5UE
OHOX2013 01:87  COZEBABOA / ANA BABO! paging - 24/ 38
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SAI Réi’tfe‘xsen Assei “Nia.nagementHSA;adn.:mtétrérea investitilor
Registrul Comertuiui: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data : 31/12/2012

Simboi = Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sotd final
Debit Credit ' Debit Credit : Debit Credit Debit Debit Cradit
EoR141 {Sarvicil de intornare o0 5.00 268,86 26686 24.96 74.96! 26642 25585 oo 0.00:
! .. plactronica " I I
Total Cont Servich de informara 6.0 0.8 347784 347784 32586 32586 3.800.70 L80070 500 2106
69814 whackonioa ' _
62616.0 7 Sewviel mentenanta _ oo T oo 78486180 79.456.19 8,130,104 8,130.10 B6ER620  BEEBEED 0,00 .00
Trassel NV :
62816.1 Servicii mentsnanta 0.00 0.00 672138 6.721.36 51355, 513.55| 2 R § YT 0.00 560
Tragsel PENS e , N 1‘ '
Total Cont TBomvicii mentenanta 6,00 0.00 66,177.55 86,177 55 6.643.65 6,643.65 G2 Ea1.40 58 BB B 2.00: 0.00
62818 R " T DO N
E5817.0 CZERVICH PENTAU 200 0.00, 1.822.97 1852 97 12485 124,85 194782 1,67 88 a0 ' ¥y
MASINA INV i . : e .
§2817.1 TUBERVICH PENTRU ; 400 2.0 11680 115,90 SET 5§81 18171 12171 0.00 0.60
MASINAPENS ? , .
8281710 {SERVICH PENTRU 480 4.00 33479 33478 5989 50.80) 49468 504 68 Gl 5.00:
_— L MASINAINYNED.  c : : N
H2B17.11 SERVICH PENTRU .00 0.80 2138 2138 4.82 432 2570 25,70 0.00 0.00
: MASINA PENS
o NEDEDUCTIBILE ST S o e
Total Cont SERVICH PENTRU . Bin .00 2,505.04 226504 19487 194 87 2,489.91 2as 81 .80 580
BRR17 IAASINA : :
62818.0 CHE THAINING oooi Goe 9,054.21 905421 0.00 500 305421 805421 6.50 B Y51
ANGA‘JAE-I !Nv B AU S evvan e e e e SRR —— . H
Total Cont | CHE TRAINING 0.66 0.00 §.064.3 9,064 21 0.00 0.00 0,084 21 SEEETTTTE -
62818 ANGAJATI .
'62819.1 ‘Mertenanta soft parsii oo 0.00; 81,545.79 51 545.79 B.497.94 649784 sgfaara T Ea04a7a 000 .00
Total Cont B Y 0.00 5164579 5154579 6467 84 5497.64 sa0437a sEpdarE T 000 0.00
B2818 : : :
5282.0 Lsorvich cusatenie NV | 0.00] 500 277462 277462 1250000 1.250.00 4,004 62 402487 0.00 [e¥Eh
BVA - 5UE
0170372043 01:57  CORBBABOA / ANA BABOI paging ; DE | GE
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SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare ia CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-R0O-18115413

Unitatea SAIl Raiffeisen Asset Management SA + SAIl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data @ 31272012

Simbol = Denumire cont Sold 01 lanuarie  Total sume precedente Rulaj curent | Total sume ' SBald final
Debit Credit Debit Credit Debit = Credit Debit Credit Lebit Cradit
52821 ssenioll curatetio PENS .00 §.00 239,15 23915 100.00] 100.00 330.15 330,15 0.00 .60
Total Cont Lsenvicil curststie ; T o C ool apiary 301377 fgsooovasoes 436377 4,563.77 U naon God
6282 . 5 " & . .
£283.0 servich paza BNV 0.00 0.00 7.665.81 7.665.81 1,614.44 1,514,44 9,180.25 9,180.25 ooy 5.00
652831 " somvich paza PENS | goo 006 esoez 65062 12688 126.88 77750 7T ED| 400 B X!
Totai Gomt | servicl paza o 806 e 8,316.43 537648 164132 Yi641.32 395778 9957778 600 300
283 L . e , 5 . 5 _
6284.0 servich xerox NV 0.00 0.00. 17.083.02) 17,083.02 1.027.04 1,007.94 18,080.96 1808088 0.60; 0.00
B284.1 Cmenvisi xerox PENS noo 0.00 142862, 1,428.62 86.11 Tesn 154473 151473 T T BED
Total Cont | servicih xerox o gont 000 isasies 18,481.64 1,114.08 1,114.08 19,595.69 10,595.59 Y.00] 0.0
e S SN B B . I .
B285.0 Servici tichets masa INV 0.00 0.00 1,107.48 1,107.48 84.85 B84.85 118233 ideran ool T oo
PENS : |
Total Cont  Bervicii tichete masa 0.00 T oo Caastart TSR 9158 91.58 CUie2ys 1,282.75 0.00 T oo
G2B6.0 Serict pentru teaining .00 0.00 100.00 100.00 0.00 0.00 10000 T R 555
: NV 5 j :
“Total Cont Servicil pentry training 6.00 0.00 100.00 160.00 ¢.00] oo ' 160.00 0000 o oo Rellsls
L6286
B287.0 Sew sal sletb NV 0.00] i 0.00: 241,180.67 241,180.67 "i6,701.41 16,701.41 267 882.08 S57 BRZ OB Y 0.00
6287.1 Serv sal st otb PENS .00, 000 761255 7.612.55 619.88 61988 823243 [ECr - BT 0.0
Total Gont Serv sal f 0.00 0.00: 248,793.22, 248,793.22 17,321.28 1732129 266,114 51 268 11481 0.60 6.00
o7 I U R I
6288.0 Servici madicals INV 2.00 0.001 18,743.79 18,743.79 153312 1,533.12 20,278.91] 2027687 0.00 4.00
BVA - 5UE
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St G

SAl Raiﬁé‘nseh Asse"i 'hﬂlanaéélﬁéntéﬁ?ad
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

)

ministrarea investitilor

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Simbol

Data :

31/12/2012

Data : 3111272012

Denumire cont

Sold 01 fanuarie

Total sume precedente

Rulaj curent

Total sume

Sold final

Debit

Credit

Debit

Credit

Debit

Credit

Debit

T Credit

[esbait

Cradit

62881

detal Cont
6288
62809.0
R R

S Rorram

: Bervicii medicale PENS

Servicii medicals

Alte servici NV

Alte sarvich PENS

0.00

1.485.94

1,485.94

11817,

20,22073)

2022873

1 gs129:

118.17

1.6804.11

1,6561.29

0.00

"E2,272.40

B2 4D

4,191.25

21.881.02

18T

000

58,463 85

0.00

472446

4,224 .46

35142

351 1

4,675.58

55,463,585

(.00

0.00
0.00

To00

A svEER

“Alte sarvicii

6289

62891.0

setvicil CRISP (

0.00

56,496.86

56,466.86

4,542,237

4.542.37

61,039.28

36,313.53

36,313.53

3.301.21

3,301.21

38,614.74!

81,086.23

0.00

5.00
T 0003

apaiaTd

0.00

.00

628911

Total Cont
62891
62892.0

628921

" servicii CRISP P

" sewicii CRISP

" servic ARHIVARES
DEPOZITARE |

e T
DEPOZITARE P

Total Cort
cg2sgz
Totai Cont 628

[ servicl ARHIVARE/
DEPOZITARE

Alte cheltuiel cu serviciie

Totat Cont
eontun Grupa
B2

Gropa 67

"0.00

1137121

i aTT e

276.60°

276.60

11,847 .81

11,647.81

.00

C.00

. A i SRR S

.00

Tk

0.00

0.00

47 684 74

47,684.74

3,577.81

2,343,894

161.27

3577.81

191.27,

8.00

2.343.94

0.00

49.10

5126255

2,535.21

24037,

240.37

w3

51,208.55

.

0.00

0.00

T

4930]

.00

oo

T 258431

808,433.01

68,680.02

68,680.02

0.00

16,447,648.98

16.407,645.881

1,728,029.50

1,728,029.50

83621

s

Che cu alte impozite,
taxe s varsaminte
asimiiale-GRNVM

taxe i varsaminie

psimiale-CSEPR

G.00,

.00

326,140.04 ¢

0.00!

0.00.

BVA - 5UE
01/05/2013 01:57  COREBABOA / ANA BABOI
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9127650

326,140.04

41,276.59!

32,541.03

32.541.08

822620

18.135,679.48;

258431

0.00

B75,113.08

000

358,681.07

SHREB OY

Q.00

0850270

0.00,

LAging

&7 7 38




3A Raifieisen Assel Management SA-administrarea investitilor

Registrui Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAIl Raiffeisen Asset Management SA + SAI Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data : 311272012

Simbol ~ Denumire cont Soid 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Cradi Debit Lredit
Totat Cont Cheltuiel privind taxe 0.00 0.00 41741663 417,416,683 40,767.25 40,767.23 458,183,86 458, 193,86 0.00 0.00
-BRE2 diverse datorate entilatit :
53530 Alte cheluiei cu alle e 4.00 7,372.18 737598 399,35 35935 77785 7B TEE 800
o TpOZIS, taXe S vars INV S R N — . :
6353.1 | Alte chettuisli cu alte 0.00 6.00 65,850.31 65,856.31 2585 2.55 8556186 B5.561.86 080 0.00
: impozite, taxe si : :
LoparsPENS . ; " ’ . .

Total Corst | Atte cheltuieli cu alte 0.00 0.00 73,231.49 73,231.49 401.80 401.90 73,633.39 73,833,389 o 0.00
-BA53 impozite, taxe si vassamin :
63540 [ Cotizatis asociati B 0.00] 0.00, BTN 81,188.62 §,792.25] 5,792.25 65,980.87 85,980 87 o.00 0.00

profesionale iNY i _ - .

Cotizatie asosiati 0.00 0.00° 13,922.26 13,922.96 1,265.64 1,265.64 45,187 60 T5,187.90 ool 0.00

profesionade PENS . ; :

Cotizatie asocksti 0.00 0.00 75.110.88, 75,116.88 7,057.89 7.057.89 82,188.77 82,168.77 .00 0.00
L6354 protesionale | :
53580 Crettuiel pv TVA necedi | 0.00 0.00 T 212,444.17 212,444.17 83,153.43 B3.153.43 29550780 ewmmurel T son 0.00

i prorata neded INV ;
£358,1 Chettuieh pv TVA nedad! 0.00 0.00 32,391.70 32,391,70 727769 7,277.6% 39.668.38 39,660.35, .00 0.00
=t prorata neded PENS
Totat Cont | Chaltuio privind TVA D00 0.00 244,835.57 244.835.87 90,431.12 50,43112 335,266.95 B35 266,54 000 0.00
BARK nedeductibit si prorata

e N :
Total Cont :635 : Cheituisl cu alte 0.60 0.00 810,504 87 810,594 87 138,658.14, 138,658.14 948,263.01 940,053 0 0.00 0.00

aaporite, ke s i i

e ATSEMING a3 . i : :
Total Cont Totai conturn Class 6 G.a0 .00, B10,694.87 810,504.87 138,658.14 138,658,14 848 253.01 G4 285 01 .00 0.0
:conturt Grupa  Srupa 63 :
LEN
£41.0 Chettuiell cu salarils 0.00 000 3,107 586.45 3,307.586.45 243,588.34, 243,588.34 335117479 3355, 174.75] 0.00 0.00
‘ parstnstulul INV : :
BVA - 5UE
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SAI Raifieisen Assel Management SA—administ;area‘“investitiioi'

2 £

Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAIl Raiffeisen Asset Management SA + SAIl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

3111272012

Diata o 31122012

' éoid 01 lanuarie

Simbol = Denumire cont Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Bebit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Cradi Dabit Credit
5411 [ Chaltuigli ou salarile 0.00 900 230,546,585 239,546 55 18,208.66 18,208.66 287,755 21 257,765 21 0.00] .00
pesonalulul PENS 1 I W ‘ L
Total Cont 841 Creitiled ou salarile 0.00 0.00 3,347,133.00 3,347,133.00 261,797.00 261,787.00 3,608,930.00 3,608,930.00 0.00: 0.001
Sufs{}ﬂ&h}ml O, SS90 000000000 S S A O PPN i
B42.0 “Chelt ou tichet de masa 0.60 0.00 33,729.95 33,729.95 2,551 55 255155, 36,281.50 36,261 50 B.o0 0.00
B4 1 Chelt o tichet de masa 0.00 .00, 2,549.05 2,549.05 202.48 202.45 2,75180 2.YB1.5D 0.00 000
I acordate sal PENS e : R et e S
Total Cont 1642  Chaltuieti ou ichotele de 000 0.00 36,276.00 36,279.00 2,754.00 2.754.00 39,033.00 39.030.00; .00 .00
o masa agordate salasial A F N ko

8451.0 Contributia entitati la 0.00 0.00 526,524.23 626,524.23 5,195.00 51,195.00 577.719.23 EYT719.23 B 1 R
asigurariie socials NV R i N S N :
5451.1 Contributia entitati 1a 0.00 0.00 40,468.77 40,468.77 3,807.00 3,807.00 4427577 aazvs7y 0 onn T .00

B aslgurarie sociale PENS . S - N R f
Total Cont  Contributia entitatit la 0.00 0.00 §66,903.00| 566,993.00 55,002.00 521, 521,985.00 2.00 0.00
8451 agigurarile sotial : ;
B452.0 ‘Cortributia enfitati pertry . 0.00 0.00 15,508.95 15,598.95 09040 1,109.04 16,707 89 16,707 96 0.08 0.00
N mutde somaj INV _ B
84521 | Contributia entitalii pentry | 0.00 0.00 1,202.05 1,202.05 90.96 90.06 1,203.01 128301 0.0 0.00
wjut de somaj PENS e
Total Cont [ Contributin entitatii pentru 5.00 4.00 16.801.00 18,801.00) 1,200.00 1,200.00 18,001.00 18.001.00 0.00 0.00
BARD ajutorul de somna) ; ! _
5453.0 [ Contributia entitatii pentru | 2.00 o.00; 187325350 187326380 1489973 14.859.73 202,225.08 E02,225.08 0.00 .00,
e SGUREHE SOClale NV -
54531 “Contributia entitatil pentra | 0.00 000! 14,411,865 14,411.65 111327 111327 15,524.92 15 524.92 0.00 .00
e SQurale sOCIRI PENS | b j .
Total Cont Contribiia enthati pentru : 6.00 .00, 201,737.00 201.737.00 1601300 16,013.00 T27780.00 517 TEG OO 500 56
-B4B3 lasigurarite sociale d
6458.0 Alte cheltuiel griving ' 0.00, 0.00 3224871 az248711 158001 1,580.01 Caa s 33.828.72 aool T 0,00,
' aggurarie ¢ prot NV : | 3

BVA - 5UE
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SA) Raiffeisen Asset Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ0O5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

st ¢ 4202012

Simbol  Denumire cont Sold 01 fanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit = Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Dehbit Credit
5458.1 T Aite aheltuiel priving j e .00 2,352.29 235229 123.99 123.99 2,476.28 2476.28 .00 0.00
sasigurarile ol piot PENS o 4
Total Cont | Alte cheltuieli privind : G.00 4.00 34,601.00 34,601.00 1,704.00 1,704.00 34,305.00 630600 360 .00
‘BA5R asigurarile si protectia s
Total Cont :645  Cheltuiel prvind 000 0.00 820,132.00 Ba0132.00) 73810.00 7391900 8e405100]  se4ostooTEES 0.00
. asigurarile si protectia
Total Cort Total contyn Clasa 8 0.00 2.00 4,203,544.00 4,203,544 .00 338,470.00 338,470.00 4,542,014.00 4,542,014.00 0.50 ' 0.00
:conturi Grupa  Grupa 84
S S R .
55810 {Despagubin, amenyi si &40 9.00 6,780.60 8,780.60 0.00] 6.00 6,780.80 5,780.60 8.00 24
panalitatl ;
NEDEDUCTIBILE iV LI O S S
6581,1 i Despagubhi, amenzi s 0.00 0.00 11.35 11.35 0.00 0.00 11.35 1155 0.00 o0
penalitati !
NEDEDUCTIBILEPENS ST S . S
8581.10  Despagubin, amenzi si 0.00! .08} 35.96 35.96 0.00} 0.00 35.96 .08 .00 0.00
’ penafitali deductibile INY N S S . b
'65581.11 Despagubir, amenz ¢ 200! 0.00 3.01 301 0.00; .00 3o 3.0 oner 2.00
: penaitall dedustitile ; : :
- Pensil S ;
Totat Cont Despagubii, amernzis | .00 0.00 6,830.92 £,830.92 Q.00 G.00 6,830.62 £,8:30.482 0.00! 000
H581 panalial : : :
£582.0 [ Donati o subvanti - 2.00 o 0.00° 4,3060.00 4,30000 80,600.00 60,006.00 64,300.00 CEA AN 00 T o 4.00
poordate NV e — .
Toial Cont ! Donatis o subventi : 0.00 0.00 4,300.00 4,300.00 §0,000.00 £0,000.00 84,300.00 £4,300.00 ' soo; 2.00
BERY acordate : : : :
88680 Al chettvieh oo : agel 8.06 T o504 Tgapa T hon U0 T g T gama T oo R ) ')
- exploatare INV ; . ; '
Totat Cont  Adta cheltulel de ’ 0.00 0.00, 93.94 93.94 400 0.00 93.04 9354 0.0 4,00
-BEBR sxploatars : :
BYA - BUE
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SAl Raifieisen g%sei Ménageﬁi‘entx SAwadministrérea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976
Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

31/12/2012

wmm 3202

Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Bold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credi Debit Cradit
Total Cont 658 | Abe cheltulel de 0.00 0.00 11,224.86 11,204 86 £0,000.00 $0,000.00; 71,724,868 74,224,868 00 Gaa
. oxploatare :
Total Cont Total contur Clasa 8 0.00 0.00 11,224.56 11.224.86 60,000,00 60,000.00} 7122486 7 224 BE 0.00 2.00
conturt Grupa  Grupa 85 :
665.0 Chaliieh din diferents de 0.00 0.00: 6,738.55 6.730.55 498,23 408.23 7,236.78 7206 78 .00 000
BB5.1 Cheltuieh din diferents de | 0.00 0.00 10196 191,96 3.00 161.96 191,98 0.00 .00
o PUSVAMEIPENS R e -
Total Cont (665  Cheliuisli din diferente de 6.00 0.00 6,930,571 6,930.51 498.23 49823 7.428.74 7.428.74 .00 500
surs yahular ; ; :
567.30 Cheltuiel privind 0.00 0.00! 29,485.98 2,485.08 2,728.55 2,728.85 32,214.53 32.214.53 ool oot
soonturile aoordate ;
e WTEURERG - :
567.31 Chisiuieli priving : .60 0.60° 13,556.18 13.556.18 1,254.45 1.254.45 1481063 1481083 0.00 0.00
seonturile acordate i ;
TITLURI pangli i o
867.40 Cheltuigli priving ' 0.00 .00 2585145 25,881.85 1,085.47 108547 26,937 32 P& Ba7. 02 0.00 540
soonturiie
AcordateOBLIGATIUN
M i
Total Cont 667 Chetwiei pivind 7T e 0.00 68,034.61 6892401 508847 5.038.47| 73,962.48 73 062,48 0.00 6.00
scentutle acordate i |
Total Cont Total contur Clasa 6 0.00 0.00 75,854.52 75,864 52 5,536,70 6,536.70 81.391.22 CG1,301.ER oo 000
contun Grupa Grupa 86
LT N
£814.30 ‘Cheltuish de exploat py 0.00 0.00 83,937 59 83.937 59 7,630.69 7,630.66 91,568.28 o1 566,28 oon 0.00
wrmprtizaraa mijl, transp,
6611.31 Chetuieli de exploatpv 000, 000 7,456.90 7456.90 677.90 677.96 8,134.80 8,134.80 0.00 0.00
amorizares mil. ransp.
e PENG
BVA - 5UE
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SA) Raifieisen Asset Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Simbol. “

Denumire cont

Debit

Credit

Data :

311272012

Data : 31/12/2012

BT

Gredit”

1‘8{.-;.( é‘ume precedente

Rulaj curent

Total sumse

Credit

Bebi T

Credit

© Sold final

Debit

~ Gradit

Total Cort
68113

Ohelhtuish de exploat py
amortizares mijl. ransporn

000,

G.00

91,394.49

91,394.49!

8,308,589

5811.50
i5811.51

Chiaftuiel de exploat pv

amortizarea licentelor INV |

Cheituial de exploat pv
amortizarsa licentalor

PENS

Total Cont
68118
Total Cont
6811

B8I2.0
ey
Total Cont
€812 .
Total Cont 681

Cheltuied da exploal pv |

amortizarea licentelor

el

0.001

C.00

6.00

34,664.88

T 19,1788

3466455

16,i78.87:

AEEeT

8,308.59

99,703.08

59, 703.08

.00

0.00

387361

5 83640

38,538 .49

1,783.01

ST

20,968.82

s0.060Es

6oo

[ERe

53,840.68

5,666.62

5,666.62

" Theituieli de axpluoatare

pivind amortizarea imobt
Cheliuisli de axpioatare
pv provizioaN INV

Chettuiel de exploatare |
e proviZioaN PENS
- Cheltuieli de exploatare |

nriving provizicansie

Q.00

o0

fdaé%{&%féh e
priving amontizarile pro

Total Cont
conturi Grupa

“Total contust Clasa 6
Grupa 58

Creltuigh ou impoazits pe

. profitiminim oblig

Total Cont :691

Tota Cont

T

0.00

14523518

145,235.18

13,675.21.

59,507 31

5980731

158,210.39

181,840.18"

181,840.18

158,230,830

.0

1,846,550.81]

1,846, 550,81

138,462 57

15,233.82

1,804173.00

1,804,173.00

.00

600

1,849,408.18

1,949,408.18

1,940,408.18

167,074.00

TRTeT

Te707400

154,686.39

2004 24T.00)

15486630

0.00
0.00
2.00!
s

0.00

0.0

500

66

211,048

1,948,408.18

211048210

211,048.21

2,160,457.38

2160457890

2,160,457 .38

2 180,457 58

" 000

o060

G.00

0.00

0.00

1,442,084.00!

1,442,084.00

Cheltutet ou im;:)oztfué ]

prafiminim oblig

e B
profit

Q.00

.00

13.106.60

T4ET A1 60)

457,411.00

1,898,485.00

T43.105.00

-7,755.00

:Total contun Clasa 6

0.00

.00

1,455,188.00

1.455,188.00

775500

5,360.00

1.885,485.00

E,350.00]

000

D00

" 449,856.00

1,455,189.00

1,455,188.00

449,658.00]

1,804,845 00

44935600

449,856,000

1,804,845 .00

1,804,845.00

‘Q‘Q(}:

0.00

0.00

iconturi Grupa  Grups 69

BVA-5UE
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(L

M%mg\ Réiﬁéiseri ”Asset i1'\.?\:.iana:_;;n:-:rru’-mt SA;admm:strarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data: 31M12/2012
i
: Data ; 31/i2/2012
Simbol = Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rutaj curent Total sume Bold Hngl
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit foradit
: S 0B
- #d pensih " Acky net) )
7048 | AMte venitur din 0.00 a.00 264,720.02 254,729.02 104,8560.44 104,660.44 369,379.46 H59,379.48 0.00, 0.00
compioans, taxe ] ]
Leglementatepe N S : . e :
7047 NVenitur din comisivane Q.00 0.00 17547120 175,471.20 15,263.92" 15,263.92 180,735,138 160,735.12 0.00 0.00
o administrare fond :
7048 Vit din eomisioana 0.00 £.00 30,847,623.02 30,947,623.02 3,133,553.28 3,133,653.28 34,081,176.30 34,061,176.30 0.00 0.00
‘ de administrars a
7049 Alte venituri din fucran | 0.00 0.6 111,651.74 111,651.74 15,898.88 15,898 88| 127,550.62 127 560.62 200 0.00
oo execilate i servigil pr S—— : s
Total Cont 1704 | Venitur din lucran .00 0.00 31,845,021.04 31,845,921.04 3,306,303.61 3,306,303.61 35,152,224.65 35,152 204 66 0,00 0.00!
executate st servicll : ; :
JR o111+ S : : i S :
Total Cont Total conturi Clasa 7 0.00] 060 31,845,921.04 51,846,921.04 3,308,303.61 3,306,303.61 35,152,224.65 35,152,224.65 .00 000
conturl Grupa  Grupa 70 ;
7E85.0 Alte venituri din Q.00 0.00 0.04 0.04 0.00 0.00 0.04 .04 D00 0.00
e BRPlOBtBIR NV
Total Cont Alte venitur din ©.00 0.00 004 0.04 0.00 0.00 0.04 004 HE 5
7558 explogtare :
Total Cont 1758 | Alte venituri din 000 0.00 0.04 0.04 G.00 0.00 Topd T e .00 0.60
expioatare ‘
Total Cont Total contur Claga 7 0.00 G80 0.04 0.04, 0.00 0.00 0.04 X 060 0.00
o Grupa 75 §
BVA - 5UE
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SAI Raifieisen Asset Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data : 311272012

Simbol  Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Boid final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Cradit Diebit Credit

sconturt Grupa

75 e R : :

7620 Veriturl din wastiti Co 0.00 0,00 698 679.31 £960,679.31 71.027.21 7102721 788,706,582 768,708 52 .00 N D00
financiarg pe termen : ;

B - 4 [ SR N — o :

7621 Venituirl din investiti 0.00] 0.00 12,908.59 12,909.59, 1,263.41 126341 14,173.00, 14,7300 ) T oao0
financiare pe tarmen

e SRR OS] ; . :

Total Cont (762 Veritur din investiti 0.00 0.00] 711,588.90 71158890 72,260.62 72,200.62) 78387952 Teaavess oogl 0.00

T Hnanciare pe temmen sourt I :

765.0 IWenitur din diferente de 0.60 0.00 4,313.98 4,313.98 7252 7252 4,386.50 4,355 501 0.00 e
ours valutar INY . S

765.1 Venilur din diferente de 0.00 0.00 958091 85.09 809 6.08 101,18 107,18 000, .00

e £urs vasutar PENS , i

Total Cont ;765  Verituri din diferents de 0.00 .00 4,400.07 4,409.07 7861, 78.81 4,487 68 4,487.68 e T 00
curs valutar

766.00 Verdiun dobanzt RAM 0.00 0.00 24,0117 2401175 3,060 58, 3,060.55 a7.072.80 T B TR0 B 0.00

v, PocEs Phas INY . :

Total Cont Venitur tobanzi BAM 0.00 0.00 24011.75 24011.75 3068058 3,060.55 2767235 27078k B0 om0

SBE.0 Accas Plus INV

766.10 Veritin dobana dn ' 0.00 000, | eeBEs " 9,168.35 T yi2237] Czear 16,20072 16,200.72] 000 000

L Mepouite Rattf nv o N

756,11 Venituri dabanzi din 0.00 0.00 34,242.58 34,242.58 3.72818, 3,728.18 37.570.76 Carernre ool 0.00

e e depuzite Haitipansi e, O T S S o

Total Cont Venitur dobanz din 000 0.00 43,410.93 43,410.93 4,850.56; 4,850,585 48,261.48 CAB251 48 oo N 0.00

=766, depozie

768,20 Venilur dobanziconl 056, 0.6 s8] 49.58 ‘ .97, TTger ' 50.55 5088 noo 0.00

766.21 Verdun dobanzi oot 0.00| 0.00 14.03 14.23 0.32 .32 1455 14,55 000! ' 0.00.

Lo, S5 Ralft pansh

Total Cont Venitur dobanz cont 2.00] 0.00 63.81 6381, 1.29 1.29 £5.10 85,101 Boo oo

BVA - 5UE
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SAY ﬁgiﬁgise% Asse’ilménaéé‘rﬁént SA;adr;znxstréfea in\;estatilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

@f’ag_a s B22012

Simbol = Denumire cont Soid 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit f Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit | Debit Crady
7862 curent Bl
766.30 " Wenitori dobanzi TITLURI | 0.00 TooolT 385 45 73 385,461.73 assae2z | 3hesB2s TUapiageas RS VAEEE T o B
TBE.31 Vanituri dobenzi TITLURI 0.00 .00 270,506,506 270,506.50 2505131 25,051,531 245 55781 TUh 67 81 &0 dho
Total Gont Verituri dobanzt TITLUR] 0.00, 0.00 655,968.93 855 966 23 £0,739.53 60.739.53 718,707.75, 78T .00 3.00
766.3
7686.40  Venitun dobanzi : 0.00: 0.60 46720518 467,205.19 " aB 001 6B, 45,871.98 "5i3127.47 81312717 BTG 0.00
e [obligaliund iy ' S N B SIS R S o
Total Cont Vanitur dobanzi .00 .00 467,208 19 467.205.19 45,971.98! 45,921 98 513,327.17 1392717 0.00] B Y4
L766.4 OBLIGATIUNI :
766.91 Venitn dobang cont ¢ 000 ooo. 20k 20,85 028 028 TURGEE 2083 .00 oo
: curent BRD pensii o ; . i ‘ , o
Total Cont Venituri dobanzi cont .00 0.00: 20.58 20.55 0.28 0.28 20.83 2085 T a00! TS ES
L766.9 curent BRD
Total Cont :766  Venitust din dobanzi 6.061 0.60} 1,190,680.467  1.190.680.46 14574180 Y14574481.205.584 64 1,308,254 64 RS ' 0.00
767.30 Venituri din soontan ¢ ooel .00/ 043 2043 RS R Y R TR Y 18187 131,67 T .00
- obtinute THLURI Iy ] i
BT Veniun din spontur 0.00 £.00; 6,900.7% 6,900.79 £38.58! " e3ssa 7,630.537 753837 oo ' 0.00,
obtirte THLUR pensil N b
Total Cont (767 | Venitur din sconturi 0.00 0.00 700122 7.021.22 649.72 640.72: 7,670.94 TET0.94 oon o000
obtinute
Total Cont Total canturt Clasa 7 000 e 191369985 "y 913,669.68 187,503,132 187 593.13 2.301,20278 2,301 26578 B X' 0.00
:conturi Grupa  fArupa 78 .
78 T . _ %
7812.0 ; xemturi din provizicans 400 000 1545,620.25 1,645 62025 107,405.28° 107,405.28 1,.653,025.53 1 653, 005551 5.00 ) 0.00°
Ay !
7812.1 Veniud din provizicane 0400 0.00 135,744.75 135,744.75, BA2054 842054 iaansszs T Taaisszs G0 B
% PENS : , é T 5 5
BVA - 8UE
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SAl Raitieisen Asset Management SA-administrarea investitilor

Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019

Numar inregistrare la CSSPP: SAI-R0O-18115413

Unitatea SAIl Raiffeisen Asset Management SA + SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea inves

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data » 322012

Simbol ~ Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent . Total sume Sold final
Debit _ Credit Debit Credit Dehit Credit Debit Credit Drebit Credit

Total Cont . Wenitun din provizioans .00 0.00 1,68?,365.(}05 1,681,365.00 115,825.82 115,825.82 1.797,160.82 1.7897,180.82 0.00 G.00
7812 SR SRS NN SO S
Total Cont 1781 | Venitur din provizioans si T o T 00l 1 es1,385.00 1,681,365.00 115,826.82 11562562, 1,767.190.82 1,797,180.82 000 0.00

e Blustar peniry depreg B S ‘: | Z ‘
Total Cont CTotal cordun Clasa 7 0.0G_ 0.00! 1,681,365.00 1,681,385.00 115,825.82 11582582 1,797,190.82 1,787 18082 0.00 0.0
conturi Grupa  Grupa 78 ’ :

Total General :

Intocmit, B%%Qk jﬁ};\{? _ Director General: 14 - & - 30/a

" ks ;&\ B i g\ ‘ .\"‘j ﬂ’{:__ £ "”:;?;:::{;jﬁw‘fl 5;: i f‘:‘:\%v

& | '

R

E::; ﬁ;’? e

o Ly’

s %K“?‘m
Ji\ﬁ““
Fuod
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SAl Raiffeisen Asset Management S.A.

Situatii financiare specifice pentru activitatea de
administrare a fondurilor de pensii facultative

Pentry exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2012






2 FrNnsT & YOUNG

RAPORT DE AUDIT FINANCIAR

Catre aclicnarii SAI Haiffelsen Assel Management S.A.

e

1 Am audital L situatile Tinanciare specifice peniry aclivilaies de adminisirare a fondurilor
de pensii Tacuttative” (informatii financiare specifice”™) anexale ale societatii AL
Raiffeisen Assel Management S.A. (,Socletatea”) care cuprind situatia activelor, casivetor
si capitaiurilor proprii 1a data de 31 decembrie 2012 si situatia veniturilor si cnettuielilor
pentru exercitivl financiar inchelatl 1a aceasta data. informatiile financiare au fost
intocmite de Conducerea Societatii in conformitate cu Nota 1.

@

Activ net/Total capitaluri: 4.235.173 lei

&

Rezultatul net al exercitiutul financiar: 138.809 iei, profi
Responsabilitatea conducerii pentru informatiile financiare

2 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea si prezentarea acestor
informatii financiare In conformitate cu Nota 1, si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar peniru a permite intocmirea de informatii financiare care
sa nu contina denaturari semnificative, datorale fraudel sau erorii.

Responsabilitatea auditorului

3 Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie
asupra acestor informatii financiare. Noi am efectuat auditul conform standardeior de
audit adoptate de Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde cer ca nol
sa respectam cerinfele etice, sa planificam si sa efectuam auditul in vederea obtinerii ungi
asigurari rezonabile ca informatiile Tinanciare nu cuprind denaturari semnificative.

4 Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire ia
sumele si informatille prezentate in informatiile financiare. Procedurile selectate depind
de rationamentul profesional al auditoruiui, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare
semnificativa a informatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii, In evaluarea acestor
riscuri, auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si
nrezentarea informatiifor financiare ale Societatii pentry a siabili proceduriie de avadit
relevante in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra e ficientei
controlutul intern al Societatii. Un audit include, de asemenea, evailuarea gradulul de
adecvare a politiciltor contaiile folosite si rezonabilitatea estimariior contabile siaborate
de catre conducere, precum si evaluarea prezentarii informatiilor financiare luate in
ansabiul ior,



El ErnsT & YOUNG

5 Cmgsagram ca probele de audit pe care le-am oblinut sunt sulicients si adecvate pentru s
consiiful baza opiniel noastre de audit,

Opinia

% inopinia noasira, informatiile finandciare la 31 decembrie 2012 si pentru exercitiy
financiar incheiat 1a aceasta data as,i fost intoomite, In foate aspectele semnifi cai ive, in
conformitate cu Nota 1 la informatiiie financiare.

Baza de contabilizare si restrictionaresa distributied

¥ Fara ane modiica opinia, altragem atentia asupra Notel 1 la informatiile financiare, care
descrie baza de contabilizare. informatiile financiare Ia 31 decembrie 2012 si pentru
exercitiui financiar inchelatl la aceasta dala au fost infocmite pentru a indeplini cerintele
de raportare prevazute in Capitolul Larticolul 1, paragraful 2 al Normei Comisiei de
Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr 14/2007, cu modificarile si completarite
ultericare si nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara , rezultatul aperatiunilor si un
set compief de note ia sifuatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii
contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat in Romania. De asemenea informatiile
financiare specifice anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara si rezultatul
operatiunilor privind Societatea in ansambiu. In consecinta, este posibil ca informatiile
financiare sa nu fie adecvate pentru un alt scop. Permitem dezvaluirea acestui raport,
exclusiv integral, de catre Sccietate, la alegerea proprie, catre Comisia de Supraveghere 3
Sistemuiui de Pensii Private, fara a ne asuma sau a accepta niciun fel de responsabilitaie
sau raspundere fata de Comisia de Supraveghere a Sisternului de Pensii Private. Raporiul
nostru nu trebuie distribuit catre sau utilizat de terte parti, cu exceptia Societatii si a
Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private.

Alte aspecte

8§ Societatea a intocmit siun sef de situatii financiare anuale pentru exercitiul incheiat ia 31
decembrie 2012 in conformitate cu Regulamentul nr. 4/2011 privind reglementarite
contabite conforme cu Directiva a 1V-a a Comunitatilor Economice Europene aplicabile
entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia Nationala a Valorilor
Mobiliare, aprobat orin Grdinul Presedintelui Comisiel Nationale a Valorilor Mobiliare,
nr.13/2011 asupra carora am emis un raport de audit separat catre actionarii Societatii in
data de 8 aprilie 201 3.
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Notg 1

Bazele intoomiril si prezentaril informatiilor financiare
informatiite financiare specifice peniru exercitul financiar incheiat la 31 Decembrie 2012,
au fost intocmite In conformitate cu cerintele de raporiare prevazute in Capitohy
Larticoful 1, peragraful 2 al Normel Comisiel de Supraveghere a Sistemuiui de Pensii
Private nr. 14/2007 cu modificarile si completarile ulterioare si ¢y noliticile contabile
descrise in notele la situatiile financiare ale S.A 1 Raiffeisen Asset Management 5. A.
intocmite in conformitate cu Regulamentul nr. 4/201 1 priving reglementarile contabile
conforme cu Directiva a 1V-a a Comunitatiior Economice Europene apilicabiie entitatiior
autorizate, reglementate si supravegheate de Comisia Nationala a Valorilor Mobiliare,
aprobat prin Ordinul Presedintetui Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare, nr.13/2011.
Situatiite financiare ale S.A.l Raiffeisen Asset Management S.A. au fost aprcbate de catre
Consiliul de catre Consitiul de Administratie al societatii in data de 4 Aprilie 2013,

4

informatiile financiare specifice contin urmatoareie
- situatia activelor, pasivelor si capitaluritor proprii
- situatia veniturilor si cheituieliior,

si au fost extrase din situatiile financiare ale S.A.1. Raiffeisen Asset Management, in baza
urmatoarelor reguli de alocare (cuprinse in Procedura privind separarea activelor,
capitalurilor proprii si datoriilor si alocarea cheltuielifor si veniturilor pentru activitates de
adminisirare a fonduritor de pensii facultative)

- Incazulin care un element de activ/datorie/capital propriu/venit/cheituiala est e
aferent/efectuat clar doar in beneficiul activitatii de adminisirare a fondurilor de pensii
facultative, acesta va fi recunoscut in evidentele contabile aferente activitatiide
administrare fonduri de pensii facuitative

- Incazulin care un element de activ/datorie/capitai propriu/ venit/cheltuiaia este
aferent/efectuat in beneficiul ambelor activitati, Societatea va aplica un procent de
alocare pentru fiecare activitate in parte.
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SETUATHLE FINANCIARE SPECIFICE
VENTRU ACTIVITATEA DE ADMINISTRARE A
FOMNDURILOR DE PENSH

Anexg prl

Fudenl 140} Forma de propristate a4
Entitate 8.4, 1, RAIFFETSEN ASSET MANAGCEMENT 5.4, Activitatea preponderenta

Adresn: localitates BUCTURESTI {denumire clasa CAEM)

sectorul 1, sir. Pes Charles de Gaulle nr 15, Activitati de adminisirare 5 fondurilor
Bl 5. . G0, Cod clasa CAEN _ |6lal3ln)

Telefon 021 306 17 11, fax 821 312 45 33 Cod unic de inregisirare

Mumnar din registrul comenului 40/ 18646/2005 BOBIBRETS)

Situatia activelor, pasivelor si capitalurilor propril bz data de 31 decembrie 2812

-fei-
Denamire indicator Nr. Rd Sold la 31.12.2011 Nold 1a 31.12.2012
A B 1 2

A ACTIVE IMOBILIZATE

. IMOBILIZARI NECORPORALE*

1. Cheltuieli de constituire Ot -

2. Cheltuieli de dezvoltare (32 -

3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si valori simiare

s1 alte imobilizari necorporale la valoarea ramasa 03 43,901 26,836
4. Fondul comercial 04

5. Avansuri s1 imobilizari necorporale in curs de executie 05 - -
TOTAL IMOBILIZARI NECORPORALE (rd.01 la 03) 06 43,901 26,839
L1 IMOBILIZARI CORPORALE™

L. Terenuri si constructii** 07

2. Instalatii tehnice st masini 08 28,124 19,989
3. Alte instalatil, utilaje si mobilier {4 -

4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de execulic 10 - -
TOTAL IMOBILIZARI CORPORALE (rd 007 la 101} 11 28,124 19,989
I IMOBILIZARI FINANCIARE

1. Actiuni detinute 1a entitati afiliate 12

2, Imprumutai acordate entitatilor afitiate 13

3. Interese de pasticipare 14

4. Imprumuturi acordate entitatilor de care entizaten oste legata prin interese

de participare 15

3. Plasamente de natura terenurilor si constmctiilors#* 16

6. Investitis detinute ca imobilizari i7 3311792 3,305,129
7. Alte imprumuturi 15 280 286
TOTAL IMOBILIZARI FINANCIARE {rd 12 Ia 18) 19 3,312,072 3, R05,409
TOTAL ACHIVE IMOBILIZATE (rd 0651 1+ 193 20 3,384,097 3. %52,237




Situatia activeler, pasivelor si capiialurilor proprii In 31 decemboie 2012 {continuare)

kit
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Drenmmire indicator My, Bdi  Soldia 31122011 Sold Ia 31.82.2012
A B 1 Z

B ACTIVE CIRCULANTE

i STOoCURI

L, Materiale consumabile st alte stocuri 21 -

2. Avansuri peniru cumparart de stocuri 22 -

TOTAL STOCURE (rd 21422} 23 . «

L LREANTE

1. Creante comerciale 24 27,5991 36,937
2. Sume de incasat de I engitatile afiliate 25

3. Sume de incasat din interese de participare 26

4. Alte creante 27 17,212 39,248
3. Creante privind capitalul subscris si nevarsat 28

TOTAL CREANTE (rd .24 la 28) 29 43,203 76,185
L INVESTITI FINANCIARE PE TERMEN SCURT

1. Actinai detinute la ennitatile afiliate 30

2. Alte investitii financiare pe termen scurt 34 836,751 982,924
TOTAL INVESTITH FINANCIARE PE TERMEN SCURT (rd.30+31; 32 836,751 982,924
IV, CASA ST CONTURI LA BANCI 33 5813 8,678
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd. 23+29432433) 34 887,767 1,067,787
C. CHELTUIELI IN AVANS 35 1,082 4,348
D. DATORII CE TREBUIE PEATITE PANA EINTR-UN AN

L. imprumuturi din emisiuni de obligatiun 36

2. Sume datorate institutiilor de credit 37

3. Avansuri incasate in contui clientilor 33

4. Datorii comerciale 39 6,742 {1,368
5. Bfecte de comert de platit 40

0. Sume datorate entitatiior afiliate 41 - -

7. Sume daforate privind interesele de participare 42

8. Alte datorn, inclusiv datort fiscale s alte dators pentru asigurarile sociale] 43 25,675 23,135
TOTAL DATORII CE TREBUIE PLATITE PANA INTR-UN AN 32,417 34,503
(rd.36 1a 43) 44

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORH

CURENTE NETE (rd.34 + 35 - 44 - 61) 43 856,432 1,037,632
iF. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd . 20+ 45 -6 46 4,240,529 4,389.86%
G. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI

MARE DE UN AN

1. Imprumuturi din emisiuni de obligatitmi 47 - -
2. Sume datorate institutiilor de credit 48 -
3. Avansuri incasate in contul clientilor 49 - -
4. Dator comerciale 50 - -
3. Efecte de comert de platit 51 -

6. Sume datorate entitatilor afifiale 32 - -
7. Sume datorate privind interesele de participare 53 -
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii pentru asigurarile sociale 54 - -
TOTAL DATORI CE TREBUIE PLATITE INTR-0 PERIOADA

MAI MARE DE UN AN (rd.47 1a 34 35
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Situntia activelur, pasivelor si capitaloriler proprii la 31 decembrie 2012 (continuare)

gi}mﬁmiw indicaior Mr. Bl  Seldia 31122011 Bold is 35 122082
A B i 2

H. PROVIZIOANE

£, Provizioans pentru pensii 91 alte obligati similare 36

2, Provizioane pentru unpozite 57

3. Alie provizioans 58 44,163 154 1496
TOTAL PROVIZIOANE (rd. 56 1a 58) 59 144,185 154,696
§ VERITURI [N AVANS

1. Subventil pentru nvestitii &0

2. Yeniur inregistrate in avans 61

TOTAL VENITURE IN AVANS {rd. 60+61) 62

. CAPITAL SIREZERVE

1. CAPITAL din care:

- Capital subscris varsat 63 4,705,500 4,705,500
- Capital subsens nevarsat 64

TOTAL CAPITAL (rd . 63+64) 65 4,703,500 4,705,504
11 PRIME DE CAPITAL 66

I REZERVE DIN REFVALUARE

Sold C 67

V. REZERVE

t. Rezerve legale 63 F1.023 149,832
2. Rezerve statutare sau contractuale 69

3. Rezerve reprezentind surplus realizat din rezerve de reevaiuare H)

4. Alte rezerve 71

5. Actiuni proprii 7

TOTAL REZERVE (rd . 68 la 71 - 72) 73 11,023 149,832
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA

Sold C 74

Sold D 75 615851 620,159
VL PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR

Sold C 76 138,809
Sold D 77 4,308 -
Repurtizarea profitului 78 - 138,800
TOTAL CAPITALURI PROPRIE (rd . 63+66+67+73+74.75+76-771.78) 79 4,096,364 4,235,173
ADMEN%S?R;%_’[’OR, INTOCMIT,

Numele si ;er%f ele FELICIA POPOV] Numele si prenumele: RSM ScotSRE - A .
Semnatura 3 Calitatea: Persoane juridice ausifzate, memb?eigii b 4

Semnatura = Z /

Stampila unifatfy, Sq Nr, de inregistrare in a}rgaai%;%g@g&@ﬁﬁvg? /j
*} Imobilizartié's 5r*éerale si necorporale se inregistreaza la valorile nete :ﬁ TemL :f ,}’
*#) nu se completeaza de catre asiguratorii care adminisireaza fondur: de pensii facultative % @ ’

*F*) se completeaza de catre asiguratorii care administreaza fonduri de peasii facultative a@;ﬁ gy w9 5

Siuatiile financiare specifice pentre activitatea de administrare a fondurilor de pensii au fost aprobate I data de 09042013 de AGA.
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Entitate 8,4 1. BAIFFEISEN ASSET MANAGHEMENT S.A,
Adresa looalitates BUCURESTI

sectorul 1, str. Pra Charles de Gaulle nr i5.

bl . Lan

Telefon 821 306 17 11, fax 821 312 05 33

Anexa nr. U2
Porma de proprietate | 1354
Activitaiea propomdereniz
{(denumire clasa CAEM
Activitat de sdiministrare 2 fondurilor
Cod cless TAEN el
Cot unic de registrare

Numar din registred comertulul J48/18646/2005 RO{1B 102974
Situatia veniturilor si cheltuielilor Ts data de 31 decombrie 2012
- igi -
My,
Exercitiul financiar Exercitiul financiar
BENUMIRE INDICATOR Rd. precedent curent
A B 1 2
VENITURI DIN EXPLOATARE
1. Venituri din exploatare aferente activitati de administrare a fondurilor do
pensi facultative 0} 478,870 384,118
2. Alie venituri di exploatare 02 108
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01 + 02 J 03 478,978 584,118
CHELTUIELIDIN EXPLOATARE
3. Cheltuieli cu materialele si alte cheltuiel externe {rd. 65 1a 073 04 $.819 5.335
a) Cheltuieli cu materialele consumabile 03 6,132 3.609
b Alte cheltuiel cu materialele 06 2,325 1,191
c) Alee cheltuieli externe (cu: energia si apa) 07 362 535
4. Cheltuieli eu personalul (rd. 09+10) 08 359.716 324,077
a} Salarii 09 290,354 260,507
b) Cheltsicli cu asigurarile si protectia sociala 1 69,362 63,570
3. Ajustari
a) Ajustar: de valoare privind imobilizarile corporale si necorporaie(rd, 12 -
13) il 64,986 29,104
4.1 Cheliuieli 12 64,986 29,104
f&.2) Venituri 13
ib) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 15 - 16) 14 -
ib.1) Cheluieli 13
ghl) Venituri 16
16. Alte cheltuieli de cxploatare (rd. 18 la 20% 17 352,071 411,287
Ja Cheltuicli privind prestatiile externe 18 191,822 191,058
[Ib) Cheltuieli cu alte mpozite, taxe si varsaminte asimitate 19 160,226 228,222
) Cheltuiel cu despagubirt, donatit st activele cedate 20 23 14
7. Ajustari privind provizicanete {rd 22 - ré 23y 71 27512 10,533]
a) Cheltuielj 22 144,165 1 54,606
b Venituri 23 116,653 144,185
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (7d. 04 + 08 4 17~ 14 + 17+
21} 24 813,104 780,334
PROFTTUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA DE
EXPLOATARE
- Profit {rd. 03 - 24} 23
- Plerdere (rd, 234 - 03) 26 334,126 1406,216

frs e




Situatia veniturilor 3f cheltuielior Is data de 31 decembrie 2012 feontinnars)
e Fxereitivd financiar Ezercitiul financiar
DENURIRE INDICATOR Bd. precedent clrent
A B i z
YENITURI FINANCIARY
8. Yeaitur din interese de participare 27
- chin care, venitunle ohtinuie e 1a entitatile afiliate 28
9. Yenituri din alie investini (plasamente’ 51 imprumutug care fac pane din
activele imobilizate 2%
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliage 3%
HE Venituri din doblinzi 51 alie venitun similare 3t 330,044 333,364
- din care, veniturile obtinuie de 1s entitatile afilinie 32 37,088 37,985
H . Alte venituri financiare 33 21,497 21,814
VENITURI FINANCIARE - TOFAL frd. 27 + 29 + 3/ =+ 33} 34 351,536 355,378
CHELTUIELI FINANCIARE
12. Ajustarea valorit imobilizarifor financiare si a mvesttilor Imanciare
iplasamentelor) detinute o active circulante (rd. 36— 37 35
Cheltuieli 36
Venituri 37
13. ) Cheliuieli privind dobanzile si alie cheltuieli similare 38
- din care, cheltuieli in relatia cu entitatile afiliate 34
i4. Alte cheltuieli financiare 40 15.003
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 35 + 38 + 4 41 15,003
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA:
- Profil (rd 34 — 41) 42 336,739 34(1,375
- Pierdere {rd. 41 - 34) 43
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA CURENT A
- Profit (rd, 03 +34- 24 - 41 44 144,159
- Pierdere (rd. 24 + 41 - 03 - 34} 45
15 VENITURIEXTRAORDINARE 46
16. CHELTUIEL] EXTRAORDINARE 47
17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA
EXTRAORDINARA
- Profil (rd. 46— 47) 48
- Pierdere (rd. 47 -46) 49
VENITURI TOTALE (rd. 03 + 344 46) 34 830,514 939,496
CHELTUIELI TOTALE {rd. 24 + 41 + a7} 51 827,901 795,337
IMPOZIT PE PROFIT 32 3,350
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit {(rd. 50 - 51 - 52) 33 §38,800
- Pierdere (vd. 51 - 50+ 323 34
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si ;)ire; ;mcle FELICIA Numele si prenumele: RSM 8¢ #
X § g ; ;}:i?::m?erxnane Jur;d{;%g autorizates Kﬁfg;nbre Efzi%
;'E@’é Nr. de inregistrare in w;gamxmul p@f?%i(){i&%ﬁ /
] ’J

Situatiile financiare specifice pentru activitatea de administrare & fondurilor de pensii

é. %*’
an fost aprobate i ;}am dn 09, (14,251 3 de Xi;A
FS’Q&B%@%""‘)’
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LA LA ALY T AT ALARD

ader BUCURESTE
Darmines oy S.A.1 RAIFFEISEN ASSEY MANAGEMENT 5.4,
Cod de inscriere in Reqgistrul Comisal SAI-RO-18E5413
Numele sf prenumele persoansi care @ Intocmit raportaren RSM SCOT SRL
Diata la carg sa face refarira 3171273012
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR 3T CAPITALURILOR PROPRIT
Lz data de 21 decombriz 2052
O 10
A, ACTIVE IMOBILIZATE
1 EMOBILIZART NECORPORA
1 ghg‘pg" 2 constiira i
tare z
e Gonate oy G o 2 43951 25839
E 4
W{'\ S imphitizfin necorporale In s Us avecutie 5 H
TOTAL IMOBILIZART NECORPORALE {rd, 04 Ia 653 j £ T T
12, IMOBILIZARY CORPORAL
i "fggrz 5 5 consrct] z : |
2. I @aﬁé tehrn q gl g eyl <
e, il g o
. A : ifizdr| cx:merg_ig inours ) : H
7 S TZA RPORALE {rdl, 07 13 181 ¥y ST ST
3L ZMOBILHARI ?’mNCIARE
. L !E
14
> joaatd In virtutes interesel pariicioare i5
§ P@@mgggg de namra Ig;em ik or st cwm 18
5. Investitii detinute ca jmobitizSri 17 3311752 3305129
L Alte Impromuthue 18 28 . 285;
{TOYAL IMOBILIZART FINANCIARE (rd, 12 1a 18) 19 3312072f 3305409
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE « (rd, 056 + 11 + 19} 20 3384097 - - 3352237
EB ACTIVE CIRCULANTE
L STOCURT
i, Materisle consumabile 21 o G
2. Avansuri pentru cumpdirlin de stocur 22 o In;
TOTAL STOCURT  (rd. 21+22) 23 13 3
1%, CREANTE (S de care 3 52 fie i te dupd o pericadd mal mare de un an trebuie prezentate separat pentru
24 27931 36937
35
26
27 17212 352481
5.Creante privind capitalyl subscris g1 nevarsat 28
TOTAL CREANTE (rd. 24 Ia 28) 23 45203 76185
II INVESTITII FINAﬁQ;%; PE TERMEN SCURT
i mu i He afilia 38
2. investis: fin sar e SeLt 31 836751 S82924]
T TAL INV 1 FINA RE PE TERMEN R (rd, 30+31) 32 836753 e 3B 29241
1V, CASA 51 CONTURI LA BANC) 33 2813 BETB
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE - ¢rd, 23+29+32+33) 34 BR7767  LO67787)
C. CHELTUIELY IN AVANS (ct. 471 35 1082 4348
D, DATORIT CE TREBUIE PLATITE PANA INTR-UN AN
1. Imorumuiturt din emisiunes de gbligationt 38
2UTE datorate institutiilor de cradit 37
. Avansurt ncacatein contud clentilor 38
4, Datorii comerciale 33 6742 £3.358
fecte de comert de plit 40
S.2ume datorate antitiHlor afiliste 41 1] i |
7. Sume datarate orivind interesele de partics 47
a JS.E e datord, inciusiv dateni fiscale s datorit per asigurdrile sociale 43 25675 23135
TOTAL DATORIE CE TREBUIEE PLATITE PANA INTR-UN aN {rd, 36 1a 43} 44 32417 345063
. ACTEVE CIRCIULANTE NETE, RESPECTIV DATOREL CURENT E (rdd, 34+35-44-61) 45 856432 1037632
F: JOTAL ACTIVE MINUS DATORIT RENTE {rd. 204-45-60) A6 4240529 A389B691
- DATORIE CE TREBUIE PEATITE INTR-O PERIOADA MAT MARE DE UN AN
1. Liturt din emist figatiunt 47
2. Sume QQQ@E gggugr ge credtt 48
- Avansiri neasatein 14l 48
4, Detorii g_gr__negggig 36
52
gie o datorii pertre asinuranie social B4
wTﬁ;._ DATORII CE mgggg;g PLATITE INTR-O pg;uow MAI MAR!E DE UN AN; {rd. 47 1a 54} 55 & G |
[H. PROVIZYOANE
i 8
g7
. i & 144158 1548
[TOTAL PROVIZIQANE; (rd. 56 la 58) 59 154155 i &
I VENITURI TN AVANS }
1. Sutvant pentru investits &0
2. Yanir inreqisirate in avans £l i
TOTAL VENITURY IN AVAN§ {rd. 63+51} 62 [ 2}
3. CAPITAL ST REZERVE
1 CAPITAL din care:
me g1 4795308 SIS
5. CH0ial sibecris nevdrsat )
TOTAL CAPITAL (6. 63+64] &5 4705500 4705500]
1i, PRIME Dt CAPITAL £6
|15 REZERVE DIN REEVALUARE ¥
1V, REZERVE
1. Bezerve leasie &8 11023 149832
2 Rgarvg mg@re = cmtrm ,,_g_g 5]
A sur iy eatuars 7%
‘L&i@.ﬁg@e 24
5, Adtiunt promrs 72
TOTAL REZERVE (rd, 68 1a 71-72) 73 11923 319.8.2{
¥, EROFITL) SAU PIERDEREA REFORTATE
o 7 I }
2T2) 7 GES| 5203 2!
WE PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
Eicind 7% o
£ 77 IR [
Repartizarea profitulul. | =
YII TOTAL CAPTTALURIPROPRIE (rd, S54+664674+ 734 74-F5+ 76773 78 .
ADMINISTRATOR, ] P Intoemit,
Mumsie, prenumele SW A Numaln, pmﬁumeiﬁ”ﬁserﬁa )
SEmpia el S [ FA RSM SCOT SRLz, < :
Popovic Felicia 7 zﬁﬁ Calitatma persogga jusidica autnnzats, menibees 4 5
- i Mr, de;nregss‘trare‘jm ﬁgannsmu pmfe& ‘1476
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siffeisen
ASSET MANAGEMENT

HOTARAREA NR. 1 DIN 04.04.2013
A CONSILULUI DE ADMINISTRATIE AL
S.AL RAIFFEISEN ASSET MANAGEMENT S.A.

Piata Charles de Gaulle nr. 15, Figj 4, acces prin 4.19 51 4.23, sector 1, Bucuresti,
CUL 18102974, 140/18646/04.11.,2005

Consiliul de adminisiratie of 5.AL Railfeisen Asset Management S A, socielole de administrare o
investitilor conshituita si desfasurandu-si activitatea in Romania, avand sediul social in Piata Charles de
Gaulle nr. 15, Etaj 4, acces prin 4.19 si 4.23, sector 1, Bucuresti, (numita in confinuare si "Secietatea”},
intrunit in med legal la data de 04.04.2013 ora 10, la sediul Societatii, in prezenta a 5 {cinci) din 5 {cinci)
administratori,

Cu votul valabil exprimat a unui numar de 5 (cinci) administratori, totalizand un numar de 5 {cinci) voturi
favorabile din totalul de 5 {cinci) voturi exprimate,

A luat urmatoarea:

HOTARARE

1. Se aproba situdtiile financiare ale S.Al. Raiffeisen Asset Management S.A, aferente exercitiului
financiar ol anului 2012 si se aproba continutul Rapoartelor Administratorilor care vor fi prezentate in
cadrul Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor, in conformitate cu anexele nr. 1, 2 si 3. Se
imputerniceste domnul Mihail Catdlin fon, Presedinte ol Consilivlui de Administratie, pentru sermnarea
acestor rapoarte.

2. Se aproba situatiile financiare ale Fondului de pensii facultative Raiffeisen Acumulare cferente
exercitivlui financiar 2012 si Raportul anual de informare o participantilor la Fondul de pensii facultative
Raiffeisen Acumulare pentru anul 2012, in conformitate cu anexa nr. 4 si nr.5.

3. Se aproba situatiile financiare dle fondurilor de investitii si Rapoartele privind activitatea
OPCVM si AOPC administrate de S.A.L. Raiffeisen Asset Management S.A., oferente exercifiului firanciar
2012, in conformitate cu anexa nr. 6.

Prezenta hotarare a fost luata in unanimitate de voturi de cei prezenti, azi, 04.04.2013, si «a fost
redactata in 5 {cinci} exemplare origindle in limba romana.

Mihail Catdlin ION,
Presedintele Consilivlui de Administratie

o




RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
privind activitaten de administrare o pensiilor facultative reglementata de Legea nr. 204/2004
a SAL Raiffeisen Asset Management S.A. in anul 20172

L ACTIVITATE
In anul 2012 S.AL Raiffeisen Asset Management S A. {, Socistatea”] o desfasurat adiivitatile specifice

de administrare o fondurilor de investitii, a portofoliilor individuale de investitii si o fondului de pensii
facultative, in conformitaie cu obiectul de activitate avforizat, respectiv:

> Administrarea organismelor de plasament colectiv in valori mobiliare si a altor organisme de
plasament colectiv [OPCVM si AOPC) autorizate conform prevederilor legale.
> Adnministrarea portofoliilor individuale de invesfifii, prinfre care si a celor definute de catre

fondurile de pensii, pe baza discretionara, conform mandatelor date de investitori, in cazul in
care aceste portofolii includ unul sau mai multe instrumente financiare.

> Servicii consultanta de investitii privind unul sau mai multe instrumente financiare in
conformitate cu prevederile legale.
> Administrarea fondurilor de pensii facultative.

Obsiectul principal de activitate ol Societatii conform CAEN: - 6630 ,Activitati de administrare o
fondurilor {administrarea organismelor de plasament colectiv)”.

S.Al Raiffeisen Asset Management S.A. cu sediul in Pigfa Charles de Gaulle nr. 15, sector 1,
Bucuresti si-a inceput activitatea de administrare a fondurilor de pensii facultative prin lansarea in 29
iulie 2008 a fondului de pensii Facultative Raiffeisen Acumulare {,Fondul”), autorizat prin Decizia nr.
210 din 17 iunie 2008, inscris in registrul C.5.5.P.P. cu numaryl FP3-1082.

Situatia fa data de 31.12.2012 « fondului de pensii faculiative Raiffeisen Acumulare administrat de
S.Al Raiffeisen Asset Management S.A. se prezenta dupa cum urmeaza:

- levi -
Nr. Fond Adtiv net Nr, VUAN
Crt Participanti
1. | Fond Pensii Facultative Raiffeisen Acumulare 30.226.596,97 7.855| 15553221
Total: 30.226.596,97

. SITUATIILE FINANCIARE ALE S.A.l. RAIFFEISEN ASSET MANAGEMENT S.A.

Situatiile financiare ale S.A.1 Raiffeisen Asset Management S A, {,Societatea”} au fost intocrnite in
conformitate cu:
¥ Reglementarile contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitatilor Economice Europene
aplicabile entitatifor autorizate, reglementate i supravegheate de Comisia Netionrala o
Valorilor Mobiliare (C.N.V.M.) aprobate prin Ordinul CN.V.M. nr. 13/20) 1;
¥ Instructivnea CNLV.M. nr. 2/2007 privind intocmirea si depunerea situatifor financiare
anudle de catre entitatile autorizate, reglementate si supravegheate de C.N.VAM. cu
modificarile si completarile ulterioare:
¥ legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata.

In plus, Societatea o intocmit situati financiare specifice pentru activitatea de administrarre o
fondurilor de pensii, in conformitate cu:

v Norma nr. 14/2007 privind reglementarile contabile conforme cu Directiva a V-a a

Comunitatilor  Economice Europene  aplicabile entitatilor  auforizate, reglementate  si
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supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private {.88pR)

modificata si completata de Norma nr. 1/2009 i de Norma 9/2012;

¥ Norma or. 3/2011 pentru intocmirea si depunerec situatiilor Bnanciare anuale individuale
pentry enfitatile autorizate, reglemeniate i supravegheate de Comisic de Supraveghere a

Sistemului de Pensii Private modificata s completata de Norma nr. 1/2013;

¥ legea contabilitaii nr. 82/1991, republicata,

1. Conducersn contabilitatii

o Contabilitatea mijloacelor fixe se tine pe categorii de mijloace fixe si asigura evidenta
permanenta o existenfei si miscarii acestora, precum si calculul amortizarii. Au fost

respectate regulile de evaluare o imobilizarilor corpardle.

a Contabilitatea creantelor si datoriilor se tine pe categorii si se respecta regulile de

inregistrare a creantelor si datoriilor in valuta.

0 Contabilitatea trezoreriei asigura evidenta existentei si miscarii disponibilitatior in conturile
bancare si in casa. Se respecta sumele reprezentand plafoane de incasari si plati.

9 Cheltuielile si veniturile se inregistreaza pe categorii.

2. Principiile contabilitatii

Pentru a reda o imagine fidela a patrimoniului, situatiile financiare infocmite au respectat
regulile privind evaluarea patrimoniului si celelalte norme si principii contabile {prudentei,

permanentei metodelor, continvitatii  activitatii,
bilantului de deschidere, necompensarii).

3. Evidenta contabila

independentei exercitiului, intangi bilitatii

Forma de inregistrare utilizata de societate este pe jurndl, iar inregistrarile in contabilitate se fac
cronologic si sistematic, potrivit planului de confuri si pe baza documentelor justificative. De
asemmenea au fost analizate si cuprinse in evidentele contabile rezultatele verificarilor si sugestiile
auditorilor independenti, repezentanti ai PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L. pentry Fon dul de
pensii facultative Raiffeisen Acumulare si ai Ernst&Young Assurance Services SRL pentru S.A.L

Raiffeisen Asset Management S.A.
4. Informatii privind pozitia financiara si performantele activitatii

Bilantul Contabil

-Lei-
Nr. Posturi bilanti Sold Sold
Crt osturt bilantiere 31122011 31.12.2012
1, Active imobilizate 11.070.491 14.518.492
2. Active circulante 15.256.750 25.33 1.503
3. Cheltuieli in avans 15.437 6€0.925
TOTAL ACTIV 26.342.678 39.91€0.920
4. Capitaluri proprii 21.590.550 32.249.660
5. Provizicane 1.797.191 2.0071.247
6. Datorii pe termen scurt 2.954.937 5.6602.013
7. Datorii pe termen lung 0 0
TOTAL DATORH St CAPITALURI PROPRII 26.342.678 39.910.920
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ASS. EMENT

aj Adivele imobilizate sunt formate in cea mai mare parfe din imobilizan financiare in voloare de
14.162.809 lai. Acestea suni formate din fifluri cu cupon emise de Ministery] de Finante,
obligatiuni ING s obligatiuni Frste Bank,

Activele circulonte sunt formate in cea mai mare parte din investiii financiore pe termen scurt,
21.787.954 lei, disponibilitati in valoare de 31.099 loi s creante comercile in vologre de
3.300.446 lei;

o

¢} Cheltielile inregistrate in avans in suma de 60.925 lei se refera in principal la costuri quxiliare
chiriei facturate in avans pentru ianuarie 2013, asigurared de echipamente, servicii medicale
pentry angajati si servicii de scanare baza de date clienfi.

Contul de profit si pierdere

Contul de profit si pierdere este prezentat intr-o forma simplificata in tabelul urmator:

~Lei-
N | Descriere 31122011 | 31.12.2012
1 Venituri din exploatare 22.565.221 35.152.225
2 Cheltuieli din exploatare 17.658.187 24.608.172
3 | Rezulfatul din exploatare 4.907.034 10.544.053
4 Venituri financiare 1.725.842 2.101.292
5 Cheltuieli financiare 87.248 81.391
é Rezultantul financiar 1.638.594 2.019.901
7 | Impozitul de profit 1.042.455 1.904.845
8 Rezultatyl exercitivlui financiar 5.503.173 10.659.109

Veniturile din exploatare au fost datorate in cea mai mare parte comisionului de administrare
perceput pentru administrarea fondurilor de investifii, o portofoliilor individudle si a fondului de pensii
facultative in valoare totala de 34.665.294 lei. Astfel comisionul de administrare a fondurilor de
invesfifii si a portofoliilor individuale a fost de 34.081.176 lei iar cel de administrare a fondului de
pensii facultative a fost de 584.118 lej.

Veniturile rezultate din comisioanele de subscriere percepute pentru fondurile de investitii au fost
in suma de 359.379 lei.

Veniturile rezultate din activitatea de administrare a investitiilor, care intra sub incidentcs Legii
nr. 297/2004 au fost in suma de 34.568.106 lei.

Veniturile rezultate din administrarea fondului de pensii facultative (activitate care intra sub
incidenta Legii nr. 204/2006) au fost in suma de 584118 fei.

Principala pondere in totalul cheltuielilor de exploatare o au cheltuielile privind prestatiile
externe 75,57%. Alte cheltuieli cu pondere semnificativa in totalul cheliuielilor de exploatare sunt
cheltuielile cu personalul {18,46%).

Veniturile financiare au fost datorate in proportie de 62,12% veniturilor din dobanzi,

Mai multe detalii privind performanta societatii, pozitia sa financiara si indicatorii inanciar relevanti
se regasesc in notele la situatiile financiare.
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A, SITUATH FINANCIARE SPECIFICE PENTRU ACTIVITATEA DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE
PENSH

1. Situatia activelor, pasiveler si capitalurilor proprii intr-o forma simplificata:

-Lei-

Nee _ Sold Sold
ot | TO%Un bilantiera 31122011 | 31.12.2012
i Active imobilizate 3.384.097 3.352.237
2 Active circulante 887.767 1.067. 787
3 Cheltuieli in avans 1.082 4.348

TOTAL ACTIV 4,272.9464 4,424,372
4 Capitaluri proprii 4.096.364 4.235.173
5 Provizioane 144.165 154.696
6 Datorii pe termen scurt 32.417 34.503
7 Datorii pe termen lung 0 0

TOTAL DATORII Si CAPITALURI PROPRII 4.272.946 | 4.424.372

a) Activele imobilizate sunt formate in principal din imobilizari financiare in suma de 3.305.409 lei
si din imobilizari necorporale in suma de 26.839 lei.

b} Activele circulante sunt formate din investifii financiare pe termen scurt, 982.924 lei, disponibilitati
in valoare de 8.678 lei si creante in valoare de 76. 185 lei ;:

d) Cheltuielile inregistrate in avans in suma de 4.348 lei se refera in principal la costuri quxiliare
chiriei facturate in avans pentru ianuarie 2013, asigurarea de echipamente, servicii medicale

pentru angajati si servicii de scanare baza de date clienti.

<) Capitalurile proprii sunt formate in principal din capitalul social in suma de 4.705.500 lei adus
ca aport in iulie 2008,

2. Situatia veniturilor si cheltuielilor este prezentat intr-o forma simplificata in tabelul urmator-

-Lei-

Nr. Crt | Descriere 3i.12.201 31.12.2012
1 Venituri din exploatare 478.978 584.118

2 Cheltuieli din exploatare 813.104 780.334

3 Rezultatul din exploatare {334.126} {196.216)

4 Venituri financiare 351.536 355.378

5 Cheltuieli financiare 14.797 15.003

é Rezultantul financiar 336.739 340,375

7 Impozit pe profit 6.921 5.350

8 Rezultatul exercitiului financiar {4.308] 138.809

Veniturile rezultate din activitatea de administrare a fondurilor de pensii facultative {activitate
care intra sub incidenta Legii nr. 204/2006) au fost de 584.118 lei;

Cheltuielile din exploatare reprezinta in proportie de 41,56% cheltieli cu personalul. Alte
cheltuieli cu pondere semnificativa in totalul cheltuielilor de exploatare au fost cheltuielile privind
alte impozite, taxe si varsaminte asimilate reprezentand 28,24% din total cheltuiala exploat-are.

Veniturile financiare au fost datorate in proportie de 93,86% veniturilor din dobanzi.
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Politica Societatii cu privire fo moddlitatea de investire o activelor societatii are la baza minimizares
risculul oferent acestorn. Asifel, socistatea isi investeste activele in depozite si instrumente financiare
cu venit fix emise de catre stat sou olfe entitati care qu o situatie finandiara selida {in principal instihufi
de credit], precum si in unitali dle fondurilor ce investesc preponderent in insirumente cy venit fix
adminisirate de Societate.

In mod exceptional, Secietatea poate achizitiona actiuni sau parti sociale ale unor companii nelistate
din cadrul Grupului Raiffeisen, cu intentia de a le detine pe termen lung. Aceste parficipatii pot
reprezenta cumulat maximum 1% din capitalul social al Societatii.

In cazul in care plasamentele mai sus mentionate sunt denominate in dlfe valute, RAM var lua in
considerare masuri de protectie impotriva riscului valutar, in vedere mentinerii unei volatilitali cat mai
reduse. Astfel, instrumentele derivate affate in portofoliul RAM au rol exclusiv de hedging.

Politica Societutii de investire a activelor proprii exclude investitille care au ca scop fructificarea pe
termen scurt a ineficientelor pietei (franzactiile speculative). Instrumentele cu venit fix din portofoliul
Societatii sunt achizitionate cu infentia de pastrare pana la maturitate, cu exceptia cazurilor in care
apar probleme de lichiditate neprevazute si societatea se vede nevoita sa isi lichideze unul sau mai
multe plasamente inainte de maturitatea acestora. Aceste cazuri vor fi insa cu filu de exceptie,
Societatea avand in vedere un management activ al Huxurilor de numerar. Astfel, maturitatea
activelor va fi corelata cu cea a iesirilor anficipate de numerar, in vederea diminuarii pe cat posibil a
situatiilor in care plasamentele trebuie lichiditate anticipat. Acoperirea nevoilor de numerar se
realizeaza preponderent din depozite si din rascumpararea de unitati de fond emise de fonduri ce
investesc preponderent in instrumente cu venit fix.

Avand in vedere cele mentionate mai sus, toate investitile facute de RAM in nume propriu sunt
considerate investitii aferente portofoliului netranzactionabil.

Cu privire la expunerile mari ale RAM, asa cum sunt ele definite in reglementarile BNR-CNVM,
acestea vor fi nofificate Conducatorilor RAM  si vor fi monitorizate si raportate in conformitate cu
prevederile legdle.

Obiectivul Societatii este de a mentine un nivel redus de risc aferent investitilor societatii. In acest
sens, Societatea va monitoriza atent potentialii factori de risc in scopul prevenirii si mitigarii efectelor
adverse dle acestora.

Riscul de credit

Riscul de credit afecteaza Societatea ca urmare o investifilor activelor sociefatii in instrumente cu venit
fix.

Titlurile cu venit fix aflate in portofoliul netranzactionabil al Societatii sunt reprezentate de obligatiuni
emise de stat sau alte entitati cu o situatie financiara solida si rating ridicat. De asemenea, depozitele
societatii sunt efectuate numai la institutii de credit stabile. Probabilitatea unor pierderi ca urmare a
acestor expuneri este mica si ca urmare, riscul de credit asociat acestor detineri este evaluat o fiind
unul scazut.

RAM calculeaza cerinta de capital pentru acoperirea riscului de credit in conformitate cu prevezderile
Regulamentului BNR/CNVM nr. 14/19/2006 cu modificarile si completarile ulterioare.

SAl Raiffeisen Assef Management S.A.+ o Ul b {




Riscul de piaio
Fiscud de rate o dobonzii

Societated este expusa fa riscul de rala o dobanzii datorita pozifiilor pe titluri cu venit fix pe care le
define. Tinand cont de fapiul ca achiziionarea acestor Hitluri se face cu scopul de o le #ine pane lo
scadenta, riscul de rate o dobanzil este considerat o B unul foarte redus. Acesta podte aporea afnc
cand Sociefulea este nevoita sa vanda #urile definute inginte de scadenta, acest fucru intamplandu-

se doar in cazul unor iesiri neprevazute de numeror,

Societatea nu se angajeaza in franzactionarea activa a instrumentelor financiare pe rata dobanzii si,
ca urmare, capitalul si profitul societati nu sunt afectate semnificativ de variatiile valorilor de piata ale
acestor insfrumente.

Riscul de pret

Societatea nu tranzactioneaza actiuni pe contul propriu. De asemeneaq, instrumentele cu venit fix sunt
achizitionate in vederea detinerii acestora pana la maturitate. In aceste conditii riscul de pret pentry
Societatea este limitat la riscul aferent detinerilor de unitati de fond.

Riscuf valutar

Expunerile la riscul valutar ale Societatii deriva in principal din detinerile de valuta precum si datoriile
denominate in dlte monede ale sociefatii.
Definerile de valuta sunt destinate achitarii obligatiflor denominate in valuta respectiva ale societatii si
au o pondere extrem de redusa in totalul activelor Societatii. Ca urmare, expunerea Societatii {a riscul
valutar este considerata nesemnificativa,

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate poate interveni in situafia in care societatea nu-si poate onora obligatiile curente
din cauza lipsei de lichiditati. Tinand cont de faptul ca o pondere semnificativa din activele Societatii
este plasata in depozite pe diferite maturitati si unitafi de fonduri ce investesc prependerent in
instrumente cu venit fix, nivelul lichiditatilor de care dispune societate este unul ridicat.

Obiectivul RAM in privinta riscului de lichiditate este menfinerea unui nivel redus ol acestuia parintr-o
gestiunea riguroasa a fluxurilor de numerar si a scadentelor pe care sunt constituite depozitele. De
asemenea, unitatile de fond din portofoliul RAM au un nivel ridicat de lichiditate.

Riscul operational

In cadrul S.A L Raiffeisen Asset Management S.A. management! riscului operational se recli zeaza
tinind cont de principiile enuntate in documentul Basel “Sound Practices for the Managemenrt and
Supervision of Operational Risk”.

RAM isi propune ca prin politica si procedurile de risc operational implementate sa minimizeze
probabiliatea unor pierderi cauzate de personal, procese, sisteme si factori externi {aplicarecs unor
strategii neadecvate ca raspuns la modificarea unor factori externi). In acest sens, riscul opercational
va fi urmarit si controlat la toate nivelurile si in toate activitatile derulate. Principalele activifati in
managementul riscului operational sunt: identificareq, masurarea, monitorizarea si mitigarea riscului
operational.
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. INFORMATI DESPRE FONDUL DE PENSHE FACULTATIVE RAIFFEISEN ACUMULARE
t. Depozitar:

Deporitarul Fondului in luna ianuarie 2012 i primele 27 zile ole lunii februarie 2012 o fost Bancpost
S.A. cu sediul in Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 64, Secior 2, 020337 Bucuresh, Romania, inmalriculota lo
Oficiul Regisirel Comertului sub nr. J40/9052/1991, avand codul unic de inregisirare RA0A416,
inscrisa in Registrul C.S.5.PP. cu codul DEP-RO-416795, avizate de C.S.5.PP. prin Avizul nr.
35727 .06.2007.

incepand cu 28 februarie 2012 noul depozitar al Fondului este BRD-Groupe Societe Generale S.A. cu
sediul in Bucuresti, Sector 1, Bd. lon Mihalache Nr.1-7, inmatriculata la Oficiul Registrul Comertului
sub nr. J40/608/19.02.1991, avand codul unic de inregistrare 361579, inscrisa in Registrul
C.8.5.P.P. cu codul DEP-RO- 373958, avizata de C.5.5.P.P. prin Avizul nr. 2/06.02.2007.

2. Comisioanele suportate de Fondul de pensii in 2012 au fost:
v Comision depozitare si custodie 43.800,95 lei
v Comision administrare {procent din Activ Net) 393.383,15 lei
v" Comisioane bancare 5.438,74 lei
v Comisioane de tranzactionare 54.240,01 lei
¥" Comision de audit 26.500,00 lei
In plus fata de comisioanele mentionate mai sus, parficipantilor fi se percepe un comision de

administrare exprimat ca procent din contributie. Valoarea totala a acestui comision in anul 2012 a
fost de 190.735,12 lei.

Profitul fondului de pensii aferent anului 2012 a fost de 3.169.070 lei.

3. Evolutia numarului de participanti si a acfivelor fondului

31.12.2011 31.12.2012
Activul total al fondului (lei) 22.105.444,54 30.280.838,22
Numar de parficipanti 7.664 7.855
Activul net al fondului {lei} 22.063.319,25 30.226.596,97
Numar de unitati de fond 1.604.535,563581 1.943.430,033506
Valoarea unitara a activului net (lei) 13,750595 15,553221

Medificarea numarului de unitati de fond se datoreaza emisiunii unui numar de 358.320,07 unitati si
anularii @ 19.425,60 unitati.

Anularea unitatilor de fond @ fost rezultatul inchiderii conturilor a 65 participanti (201 1: 44
participanti) dupa cum urmeaza:

+ 60 participanti au infrat in drept de plata {2011: 37 participonti),
* 4 porticipanti au fost transferati la alte fonduri de pensii facultative (2011: 3 participan i),
* 1 caz de deces {2011: 2 participanti)
» 0 cazuri pentru invaliditate {2011: 2 participant),

Valoarea fotala a unitailer de fond anulate in 2012 o fost de 288.320,91 lei (2011: 111.387,58
lei).

Din suma tofala platita, cuantumul aferent celor care ou intrat in drept de plata o fost de 273.366,88
lei, alerent celor transferdti la alt fond de pensii 13.327,51 lei, aferent cazurilor de deces 1.626,52
lei.
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in 2012, un porticipant si-a transterat activul de lo un olt fond de pensit, fa fel si in 2011, 1h 2012
cinci participanii si-au ransferat activul de la un olt fond de pensii din core patry parficipantt erau
dejo clienti oi fondului in momentul transferului [2011: 1 porticipant).

4. Siruclura poriofolivlui de investitii la 37 Decembrie 20172

WNAGEMENT

Valoorea Pondere in iolol
Portololiul de instrumente financiore actuglizaia {in lei) activ (%)

Col. 1 Col. 2 Col. 3
i. instrumente ale pietei monefare, din care: 2,021,992 .4} 4.68%
a. Conturi curente, din care 63,796.44 0.21%
cont deschis la Banca Romaneasca 61.58 0.00%
cont deschis la Banca Transilvania 2,468.27 0.01%
cont deschis la Bancpost 187.60 0.00%
cont deschis la Citibank 1,248.00 0.00%
cont deschis la ING Bank 44,829.72 0.15%
cont deschis la Unicredit Tiriac $13.36 0.00%
cont deschis la BRD - Groupe Societe Generale 13,006.85 0.04%
cont deschis la Intesa 727.40 0.00%
cont deschis la BCR 653.66 0.00%
b. Depozite in lei si valuti convertibila, din care 1,958,195.97 &6.47%
depozite constituite la BRD - Groupe Societe Generale 492,068.33 1.63%
depozite consfituite la Banca Transilvania 540,382.50 1.78%
depozite constituite la Intesa 925,745.14 3.06%
c. Titluri de stat cu scadenta mai micade 1 an 0.00 0.00%
2. Valori mobiliare tranzacfionate, din care: 27,480,761.42 90.75%
a. Tiluri de stat cu scadenta mai mare de 1 an, din care 19,871,995.79 65.63%
seria ro2019 8,839,870.82 29.19%
seria ro2018 11,032,124,97 36.43%
b. Obligatiuni emise de administratia publica locala, din
care 1,277,217 .26 4.22%
obligatiuni emise de Municipiul Bucuresti 1,277,217.26 4.22%
c. Obligatiuni corporative tranzactionate, din care
obligatiuni emise de: 2,391,131.03 7.89%
BCR 528,233.33 1.74%
GDF Suez Energy 1,063,597.50 3.51%
KBC fima 544,566.97 1.80%
Unicredit Bank Austria 254,733.23 0.84%
d. Actiuni, din care actiuni emise de: 3,539,286.65 11.69%
Banca Transilvania S.A. 469,132.92 1.55%
BRD-Groupe Societe Generale S.A. 189,936.20 0.63%
Biotarm SA 27,000.75 0.09%
Bursa de Valori Bucuresti S.A. 50,000.00 0.17%
Fondul Proprietatea S A, 500,045.00 1.65%
Petrom S.A. 483,239.28 1.60%
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SIF Moldova 5.A. 82722500 2.73%
SIF Transibvonia S.A. 413,381.50 1.37%
SIF Clienia S.A. IR 50600 1.17%
SNTGN Transgaz S A, 23980000 0.79%
e. Obligatiuni BERD, BEL, BM, din care: 401,130.6% 1.32%
obligafiuni emise de BEI 401,130.6% 1.32%
f. Alte obligatiuni emise de organisme siraine

neguvernamentadle (investment grade) 0.00 0.00%
3. OPCYVM 0.00 0.00%
4. Instrumente de acoperire a riscului, din care: 772,429.96 2.55%
a. Futures 0.00 0.00%
b. Options 0.00 0.00%
c. Swaps 0.00 0.00%
d. Forward, din care 772,429 96 2.55%
in contrapartida cu ING Bank 772,429.96 2.55%
5. Private equily 0.00 0.00%
6. Alte instrumente financiare 0.00 0.00%
7. Sume in curs de decontare, sume in franzit, dividende

de primit 5,654.43 0.02%
TOTAL ACTIV 30,280,838,22 100.00%

5. Politica de investitii si principiile investitionale

Fondul de pensii facultative Raiffeisen Acumulare are ca obieciiv cresterea pe termen lung a
capitalului investit pentru a oferi participantilor o rentabilitate adecvata in conditille asumarii unui
nivel de risc mediu,

Implementarea strategiei investifiondle pentry fondul de pensii facultative Raiffeisen Acumulare are la
baza respectarea intereselor participantilor.

Strategia de invesiitii a fost una activa, urmarind sa fructifice tendintele diverselor piete financiare.
Totodata, un accent deosebit o fost pus pe proteiarea contributiilor parficipantilor, mentinand nivelul
de risc al portofoliului la un nivel rezonabil.

Alocarea portofolivlui pe clase de active este flexibila. Tn cazul unor condifii macroeconomice si dle
pietei financiare nefavorabile, S.Al Raiffeisen Asset Management S.A. poate decide cresterea
ponderii instrumentelor cu venit fix sau emise de stat si scaderea ponderii investitiilor in actiuni, in
scopul profectiei investitorilor,

Inveshitii in instrumente cu venit fix

Instrumentele cu venit fix sunt reprezentate in principal de tifluri de stat, obligatiuni corporatiste,
obligatiuni municipale si obligatiuni emise de organisme supranationale {ex BERD, BEl, Banca
Mondidla etc). Investitille in aceasta clasa de active au drept scop reducerea riscurilor si obtinerea
unui randament stabil pe termen mediu si lung.
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Lo incepuivl anuiui 2012, pondsrea instrumentelor cu venit fix in totalul portofeliulyi reprezenta
aproximativ 76,44% din valoares acesluia, expunerea pe tifluri de stat insumand 44,56% din total
aohive,

Pe porcursul anului am abordat o sirategie activa in administrarea portololivlui de obligatiuni prin
valorificares oportunitatile oferite de piata, acordand o atenfie sporita riscurilor legate de situatia
inca vulnerabila o zonsl euro si potentialul impact ol unui derapal asupre tarli noasire precum s
riscurilor Jocale de natura politica. Cresteres atraciivitetii obligativnilor in valuio emise de stapl
roman ne-a deferminat sa crestem gradudl expunerea pe aceastu cotegorie de instrumente in
detrimentul fitlurilor de stat in lei. Astfel, la finalul anului 2012, 65,63% din portofoliul fondului era
compus din euroobligatiuni emise de Romania, expunerea in euro fiind acoperita impotriva riscului
valutar prin utilizarea instrumentelor derivate.

In acelasi timp, se poate observa cresterea diversificarii portofoliului prin includerea clasei de
obligatiuni municipale reprezentata de instrumente cu venit fix emise de Municipiul Bucuresh, aceasta
pozitie avand o pondere de 4,22% in total active la finalul anului.

La finolul perioadei de raportare instrumentele cu venit fix reprezentau 79,06% din porofoliul
fondului, din care 65,63% titluri de stat, 7,89% obligatiuni corporative, 4,22% obligatiuni municipale
si 1,32% obligatiuni ale Bancii Europene de Investitii

Investitii in depozite bancare

Depozitele bancare au fost folosite preponderent ca sursa de lichiditate pentru investitille in celelalte
categorii de insirumente. Bancile alese au fost analizate atent pentru a nu expune participantii la un
risc de credit excesiv. Pe parcursul semestrului am incercat sa mentinem la minim acest lip de
plasamente datorita randomentelor inferioare comparativ cu alte categorii de active si, ca atare,
expunerea medie pe depozite bancare a fost de aproximativ 9% din active. In vederea menfinerii unei
lichiditati imediate cu scopul efectuarii de plati catre pensionari/beneficiari sau pentru frudiificarea de
oportunitati pe piata de fixed income sau de actiuni, o parte din activele fondului a fost plasata in
depozite cu scadente de pana la o saptamana.

Investitii in actiuni

Expunerea pe actiuni a fost de circa 11.5% din activul fondului a inceputul anului 2012, aceasta fiind
crescuta gradual pe parcursul primelor 2 luni, pona la nivelul de 17%, in scopul capitalizarii evolutiei
pozitive a pietei de actiuni. Ulterior, pe fondul corectiilor ce au intervenit pe piata, expunerea a fost
redusa treptat pana la inceputul lunii mai, fapt ce a permis limitarea pierderilor. Si in a dova parte a
anulvi am adopiat o strategie activa in ceea ce priveste administrarea porffolivlui de actiuni,
expunerea fiind dimensionata in functie de asteptarile privind evolutia pietei in contextul
evenimentelor derulate pe plan locdl si extern. Pe parcursul anului expunerea a variat intre 5 si 17%,
ponderea medie a investitiei in actiuni fiind de circa 10%. Expunerea la findl de an s-a situat Ja
nivelul de 11,69%.

Selectarea actiunilor de pe piata locala si alocarea fondurilor disponibile intre acestea s-a facut pe
baza andlizei companiilor emitente: industria in care acestea actioneaza, situatiile financiare si, nu in
ultimul rand, conducerea companiei respective pentru a intelege modul in care firma este adminisirata
si strategia pentru pericada urmatcare.

Un dlt factor foarte important de care tinem seama in procesul investitional este lichiditatea. Pentru o
profeja participantii de eventuale scaderi dle pietei, fondul trebuie sa aiba pesibilitatea ca in orice
moment sa reduca sau sa lichideze pozitile pe anumiti emitenti fara o afecta semnificativ preturile de
piata ale actiunilor si, implicit, activul fondului. Pentru aceasta, investim sume semnificative cdoar in
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gctiunt o coror fichiditole [concrefizate in vdloarea franzactionata zilhic si valoorea actiunilor
disponibile o tranzactionare] sa ne permita reducerea/lichidaraa unei pozitii intr-un inferval de fimp
rezonabil fara o influento semnificativ pretl,

Un olf element important din perspectiva lichiditati achiunilor in care se investesie este prevenired une
volatilitafi excesive o valorii unitaiii de fond si inferesul co aceasta so reflecte voloarea corecio de
picta a constituentilor fondului. Au fost evitate investitiile in actiunile foarte putin lichide o carer
valoare poate varia semnificativ pe un fond de volatilitate ridicata si care pot conduce la o modificare
nerealisic o valorii unitatii de fond, decuplata de circumstantele normale dle pietei. O abordare
diferita de aceasta ii poate dezavantaja pe participanti, in functie de momentul virarii coniributiei.

6. Andliza respectarii regulilor de investire

In decursul anului 2012 a existat o singura depasire pasiva a expunerii pe banca depozitara, care a
fost remediata imediat.

In afara de aceasta depasire au mai existat o serie de situatii raportate de catre Depozitar la CSSPP
privind expunerea pe BRD GSG. In foate aceste cazuri existau sume in curs de decontare de plata, iar
banii erau plasati temporar la depozitar pentru asigurarea sumelor necesare decontariilor,

7. Procedurile de management al riscului
Principalele categorii de riscuri la care sunt expuse investitiile in fond sunt:

» Riscul de piata {riscul sistematic) - caracterizeaza infreaga piata si nu poate fi redus prin
diversificare. Riscul sistematic este generat de modificari dle factorilor macroeconomici, poliici,
legali sau orice alte evenimente care afecteaza piata in ansamblul ei. Riscul ratei dobanzii este o
forma o riscului de piata si se refera la posibilitatea cresterii dobanzilor de piata, care va avea
ca efect scaderea pretului obligatiunilor si ar putea afecta negativ valoarea unitatilor de fond.
Alta forma a riscului de piata este riscul valutar, care se manifesta prin scaderea valorii in
echivalent lei a activelor denominate in monede straine, in cazul aprecierii monedei nationale fata
de monedele respective. In aceste conditii poate avea loc o scadere a valorii unitatilor de fond,
daca fondul investeste in alte valute decat feul.

e Riscul de emitent (nesistematic} - reprezinta riscul modificarii pretului unor anumite instrumente
financiare daforita evolutiei unor factori specifici acestora. © forma a aceshi risc este riscul de
credit, reprezentand riscul ca emitentul unor obligatiuni definute de fond sa sufere o deteriorare a
capacitatii de rambursare care poate genera scaderea valorii obligatiunilor si implicit o valorii
unitatii de fond.

» Riscuri legate de stadiul incipient de dezvoltare a pietei de capital din Romania - cu un grad de
lichiditate relativ redus, instrumentele financiare cotate pe piata locala de capital au o volatilitate
mai mare decat instrumentele similare listate pe pietele dezvoltate, putand astfel genera variatii
mai mari de pret ale unitatii de fond;

* Riscuri generate de instabilitatea cadrului legislativ - modificarea legisiatiei poate genera un
climat de incertitudine ce poate avea efecte negative asupra acfivitatii fondurilor de pensii.

In scopul administrarii riscurilor investitionale, S.Al Raiffeisen Asset Management S.A. a elaborat
proceduri de administrare a riscului de piata, riscului de credit, riscului de lichiditate si a riscului
operafional. Procedurile de management al riscului au in vedere identificarea, cuantiFicarea
monitorizare si control/mifigare a riscurilor specifice fondului.
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Peniru diminugren risculul de credif, investitile Fondului sunt directionate in principal catre tifuri
amise de stat sau de outoritatile publice locale, precum si in instrumente financiare emise de institutii
cu o situatie financiara solide.  Andliza risculul de cradit ol emitenfilor presupune examinares
sitvatiilor financiore, o evaluarilor exlerne dle ocestoro lex. agentii de rafing), precum si o
documentelor de emisiune a obligativnilor, cu scopul evaluarii copacitatii de plate o emitentulu,
informatille privind situatiile financiare dle emitentilor sunt anclizate periodic pentry identificarea
eventualelor modificari adverse dle bonitatii financiare o acestora.

S.AL Raiffeisen Asset Manogement S.A. are in vedere ufilizares unei shategii active privind
administrarea riscului de piata, in concordanta cu politica de investitii a fondului si asteptarile privind
evolutia factorilor de piata. In fundamentarea deciziilor investitionale vor fi luate in considerare atat
beneficiile potentiale dle acestora (cresterea de randament) cat si riscurile asociate.

Decizile de investire sunt efectuate in conformitate cu prevederile legale si interne privind
diversificarea portfoliului si asigurarea unui nivel corespunzator de fichiditate.

Prin procedura de administrare a riscului operational se urmareste minimizarea probabiliatii aparitiei
unor pierderi cauzate de personal, procese, sisteme si factori externi, ce pot aparea in activitatea de
administrare a fondului.

In cadrul structurii S.AL Raiffeisen Asset Management S.A., exista un departament specializat in
administrarea riscului, avand drept responsabilitate monitorizarea factorilor de risc @i fondului, in
conformitate cu procedurile interne si reglementarile legale in domeniu.

8. Activitatea de markefing

Contextul economic dificil traversat de economia romaneasca a impiedicat aderarea unui numar
mare de participanti in fondurile de pensii facultative la nivelul intregii piete. In ciuda unui mediu
economic dificil, participantii in fondul de pensii foculiative Raiffeisen Acumulare si-au mentinut sau
chiar majorat contributiile in fond, astfel incat activele acestuia au crescut cu 37% in 2012.

9. Sirategia de marketing

Strategia de marketing a fondului este orientata preponderent catre persoane juridice, care pot sa
ofere propriilor angajati o contributie la un fond de pensii facultative ca parte a pachetului de
beneficii salariale.

Ne asteptam ca pe masura ce contextul economic se imbunatateste, atractivitatea includerii forydurilor
de pensii facultative in pachetele de beneficii oferite angajatilor sa creasca. De asemenea, nevoia
evidenta de protejare a nivelului de trai dupa pensionare dublata de perspectivele economice pozitive
si cresterea sigurantei locurilor de munca va impulsiona si interesul salarictilor de a contribui in nume
propriu.

10. Relatia dintre administrator si participantii fondului

Informatii privind compania si fondul de pensii facultative sunt publicate pe site-ul poropriu
hitp:/ /www.raiffeisenfonduri.ro si sunt actualizate ori de cate ori este nevoie. Orice mocdificare
privind Prospectul fondului de pensii facultative este anuntata si in doua cofidiene de circulatie
nationata, timp de doua zile consecutive, iar modificarea Declaratiei privén& poii?iccz de inve stitii se
anunta intr-un cotidian de circulatie nationala, pe o perioadu de doua zile consecutive
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Pariicipantii fondului primesc anudl, prin posia, pane lo data de 15 mai, o sitvatie detaliats o
contributiilor depuse i o activulul persondl acumulat, De asemenea dlientii pot solicita informatii

H

suplimentare prin email lo adresa pensii@raiffeisenfonduri ro sau apeland numarsl 021.306.4507.

I cursul anulul 2012 nu s-au primit sesizari din partea parficipantilor.
11. Conformitatea cu legislatia si reglementarile interne ale societatii

Departamentul de confrol infern asigura desfasurarea adtivitatii in conformitate cu legislatia aplicabila
si cu reglementarile interne dle sociefatii. In acest sens, in anul 2012 au fost emise/actualizate o serie
de proceduri interne si au fost modificate Reglementarile inferne ale societatii.

Departamentul de control intern nu a identificat abateri dle angajatilor de la respectarea
Reglementarilor interne si a procedurilor interne.

Vi. CAPITAL SOCIAL:

In anul 2012 nu au avut foc modificari dle capitalului social. De asemenea structura actionariatului
S.A.l Raiffeisen Asset Management S.A. nu s-a modificat in cursul anului 2012, Actionarul majoritar

al S.Al Raiffeisen Asset Management S.A. este Raiffeisen Bank S.A. care define 99,9988% din
activnile Societatii.

Vil. GRUPUL DIN CARE FACE PARTE SOCIETATEA DE ADMINISTRARE A INVESTITHLOR:

Grupul Raiffeisen Romania, din care face parte $.A.1. Raiffeisen Asset Management S.A. include si
urmatoarele societati:

Raiffeisen Bank S.A.

Raiffeisen Leasing IFN S.A,

Raiffeisen Capital & Investment $.A,

Raiffeisen Services S.R.L.

Raiffeisen Banca pentry Locuinte S.A.

Fondul de Garantare a Creditului Rural IFN S.A.

Raiffeisen Broker de Asigurare ~ Reasigurare S.R.L.

* & » 5 & » 9

S.Al Ruiffeisen Asset Management S.A. este definuta in proportie de 99,99% de Raiffeisers Bank
Romania S.A.

Principalul actionar ol Raiffeisen Bank SA este Raiffeisen SEE Region Holding Gmbh care detine
99,49% din totalul activnilor. Raiffeisen Bank International AG, actionar indirect ol Raiffeisers Bank
S.A., este listata la Bursa din Viena si are ca actionar principal indirect pe Raiffeisen Zentralbank AG
care detine, prin intermediul Raiffeisen Internafional Beteiligungs GmbH, cca. 78,5% din tofalul
actiunilor. Mai multe detalii se regasesc pe site-ul www.rbinternational com.

VL. STRUCTURA ORGANIZATORICA:
Consiliul de administratie are urmaioarea componenta:

Mihail-Catalin lon ~ Presedinte

Felicia Victoria Popovici —Vicepresedinte
Madalina Otilia Teodorescu~ membry
Aurelian Mihailescu ~ membry
Nicolae-Bogdan Popa - membry
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Conducaiorii socielalii de administrare o investitiilor sunk

Mihail-Catalin Ton ~ Direcior General
Felicia Vidoria Popovici — Director General Adjunct

Auditl finonciar ol S.AL Raiffeisen Asset monagement S.A. este asigural de Ernst & Young
Assurance Services SRL, cv sediul in Premium Ploza Building, Str. Dr. lacob Felix Nr. 43-69,
Bucuresti, sector 1, numarul si data avizului Comisiel: 1/09.01.2007, Codul de Inscriere in Registrul
Comisiei: AUD-RO-11922130.

Auditu} financiar ol fondului de pensii facultative Raiffeisen Acumulare este asigurat de
PricewaterhouseCoopers Audit S.R.L., cu sediul in  Bucuresti, Lakeview Office, Bulevardul Barbu
Vacarescu, numarul 301-311, numarul si data avizului Comisiei: 37/27.06.2007, Codul de Inscriere
in Registrul Comisiei: AUD-RO-4295287.

Auditul infern ol S.Al Raiffeisen Asset Management S.A. pentru activitatea de administrare
investifiilor reglementata de legea nr. 297/2004 este asigurat de Romar-Co Audit SRL, membra a
“Camerei  Auditorilor Financiari din Roménia “ sub nr. 186/10.04.2002, membra a “Corpului
Expertilor Contabili si Contabililor Autorizati din Romania™ nr. 3356/2006.

In ce priveste activitatea de administrare a pensiilor facultative reglementata de Legea nr. 204/2006,
auditul infern este asigurat de doamna Mariana Vuta, membru of Camerei Auditorilor Financiari din
Romania (nr. 1998/27.02.2007).

Compartimentul Conirol Intern:
In anul 2012 controlul intern a fost asigurat de doamna Ana Irina Racelta Tendel autorizata prin
Decizia C.N.V.M. nr. 431/25.03.2010 si prin Decizia C.S.S.P.P. nr. 153/29.06.2011.

Administrarea Riscului:
In anul 2012 administrarea riscului a fost asigurat de Nicoleta — Liana Badea autorizata prin Decizia
C.5.S.P.P. nr. 154/29.06.2011.

Andliza desfasurarii activitatii de audit infern si masurile intreprinse

Misiunile de audit au avut in vedere verificarea activitatii de administrare o fondului de pensii si
activitatea fondului de pensii. Activitatea de audit intern s-a desfasurat in conformitate cu cerintele
legale in vigoare, iar pentru anul 2012 au fost intocmite rapoarte semestriale cu privire la verificarile
efectuate.

iX. DEZVOLTAREA PREVIZIBILA A ENTITATH

In acest an, S.A.l. Raiffeisen Asset Management S.A. infentioneaza sa isi dezvolte activitatea atat pe
piata fondurilor de investitii cat si pe cea a pensiilor facultative. Societatea va pasira actudla gama
de produse, adaugand noi tipuri de fonduri numai in masura in care indentifica oportunitati intr-o
anumita piata. S.A.lL Raiffeisen Asset Management S.A. va confinua sa contribuie activ la dezvoltarea
pietei locale de administrare de active, prin impunerea unor indlte standarde profesionale si de etica.

Presedinte Director General
MIHAIL CATAUNION

SAl Raiffeisen Asset Management 5.A. = i <



Organigrama S.A L Raiffeisen Asset Management S.A. la 31 decembrie 2012

Adunarea Generala
a Actionarilor

|

Consilivl de Administratie

Departament
Confrol Intern Audit Intern
I 1
Presedinte /
Direcior General
1
Vicepresedinte /
Director General Adjunct
1
| |
Departamentul Departamentul
Departamentul Distributie Departamentul | | Departamentul | | de Administrare
Secretariat Produse catre Marketing de a Riscului si de || Deparfamentul! | Departamentu!
1 de Clienti cu i Administrare Evaluare q Back Office Contabilitate
Investifii Averi Ridicate Distributie a Investitilor Parformantei 8 2
1 ] 5 5 1

Mumaryl de angajalt prezentant in Organigrama reprezinta numarul tota! de angajeti efectiv la 31.12.2012 pe tofal societate, indiferent de numearul
** Angajoio] depanamentului de audit inters este angajad pt time.

de ore alerent contraciului de munca,

"l 3112 2012 departamentut Back-Office avea patru angaiati full fime si pates angaijsli por? ime.
***"a 31.12.2012 departamentul de Administrare o investitiilor avea patrs angaicfi foll fime si un angaid part tme
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Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

SAl 'ﬁaiﬁdeisén Asset Manaééﬁeni SA—administrarea investitilor
Registrul Comertutui: J40/18646/2005

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

31/12/2012

SIVECO Applications 12.3.1 - Financiar-Gontabififate 12,3/ 1

Simbol | Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit [Debit Cradit
‘1 0121 s Capital subserls varsat- 0.00: 4,708, 550,00 000 4,705,500.00 0.00 0.00 0,00 4,705, 500,00 054G 4 70550000
Total Cont  Capital subscris varsat- 0.60; 4,708,500.00 0.00 4,708,500.00 0.00 0.00 000 4708 500,00 860 4708 500.00
L1012 ' ‘
Total Cont :101 ; Capital 0.00 4,708 500,00, 6.00° 4,705,500.00 0,00 0.00 0.00, 4,705 500.00 o0l 4, 705,500.00
wetl Bezarve legale B .00} CTiegaed T he 11,022.64 0.00: 138,800.41 R eI P Y £ PN feRtss 45,852.08
Total Cont Rezarve legale 800" 1102254 000 T 1102284 0.00 138,809.41 0.00 Tapganns o0y 14085208
11081 Z
Total Cont 106 | Rezerve go0 11,002 64 500 T102064 3060 138.800.41 500 146,532.05 i) 148,832 05
TOiaE Com . Towcouw,gga%g I 4’?16.52254 55 T 6!522_61%‘ — qaE 138,500 41 O,DO: 4-,8:’3&3312.055 AT 4 855390 08
sconturi Grupa  Grupa 10 :
10 S R R B
4171 Bezuitatut reporlat-pensii 614,198.94 000 614,198.94 0.00 0.00] 0.00 614,198.94 0.000 #14,190.94 2.00
417120101  Rezullall reportat | 1,852.00| Toeo T Heszoe T a0 0.00 0.0 165200 0.00 1,852,001 Q00!
reprez. plerderss ; : ;
e JEBCUDRTHE 2010 P - : :
Total Cont Reniltat) reporiat 1,652.00 .00 165200 0.00 .00 0.00: 1.652.00 000 1.882.00 0.00
11712010 reprazentand profitul
nerepart2iG e
1171.2011.1 Bezuhawl reportal .00 0.00 4,308.10 0.00 0.00 0.00 4,308.10! 0.50 4,508,10 0.00
repray. piesrderea
I neacoperita 2011 P T DO,
Total Cont [ Rezultatul reporiat 0.00 0.00! 430810 .00 0.00 0.60 4.30810 a0 450810 000
F1171.2011 reprezentand profitul : ‘
merepan 211 S 1 :
Total Cont Rezulland reponat 1,652.00° 0.00! 5,960.10° 0.00 0.00 000 TEestanl Cods T Eeaes T 5 a0
AT reprazentand profitut ‘ ' -
el L S SO SO R SN ST S
BVA - 5UE
Q1032013 0186  CUO2OBABOA / ANA BABO! paging 1785




SAl Raifieisen Assel Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-R0O-18115413

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data o 31422018

Simbot = Denumire cont Sold 01 lanuarie . Total sume precedente Rutaj curent Total sume Hesld final
Debit = Credit = Debit Credit Debit Credit Debit = Credit Deblt  Credit
Total Cont 117 | Rezaitatul reportat 6?&85&94? 0.00. 620,158.04 660, 0.00 0.00] £20,159.04 ¥ 820,158.04 0.00
conturi Grupa Grupa 11 3 :
11 : : : :
121 “Profit sau pierdsre 430810 000, "880,044.21 996,656.44 6911554 91,300.72 §49,159.75 106798818 a0 13880841
1204 Reparizasea proftial P " 000 000" Y 0.00 "{3ERGOAT 0.00 18880641 ooe TR B0gA0 800
Total Cont 120  Bepartizares profituly Y 0.00 oo ooel T T e E0g A 0.00 138,808 41 T 138,808.41 6.00
Total Cont Total conturi Clasa + | 4808100 o007 880044 2T 996,659 44 207,854 98 "91,300.72 1,087,980.16 | GET 65 1738, 809.41 880843
sconturi Grupa  Btupa 12 : ;
15181 Alle provizioane-pens | 0.001 144,185 29 135,744.75 283,627.56 8,420.54 15,233.82 144,165 28 oukastes wonl 154 59620
Tatal Cong Alte provizioans T r;wo; 4416528 135,744 75 283,627.86 78,420.54 "5 23382 T 144,185.28 PoR BBt B, 050 TNE4,696 49
1518 : : :
Total Cont (151 | Provizioane ook 144,165.29 135,744.75 283627 86 8420654 15,233.82; 144,165.28 208,861 58 oo 154,666,530
Total Cont Totat contutt Clasa 1 ¥+ REVRETTE 135,744.76 283,627 65 B42054. 15,233,682 144168506 2uBagi 88l 0.00] t54,656.48
coonturd Grupa Grups 15 :
15
Concesiuni, brevets, 1 326,475.22 00: . ) 382, Y es) o0
licents, marct comansale : ’
Total Cont 1205 - Concesiuni, brevate, 326,475.22. 0.00! 330,382.27 0.001 9.00 0.00, 330,382.27 &on 350885 07 .00
= fioanta, mart comarciae, | ‘~
BVA - 5UE
01/03/2018 01:56  CORGBABOA / ANA BABOL pRging ; noloOE
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m%m Raiffeisen &asé’t Manabéé'n'\ant. SA—adminiﬁtrar
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

ey

ea investitilor

#

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

31/12/2012

Data : 31/12/2012

. Simbol = Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Aulaj curent Total sume Sold final
Debit Credit Dehit Credit Debit Credit Debit {radit Diabit Credit
Total Cont Tolal conturi Clasa 2 WABATE 22 0.00 330,382.27 0.00 G0, .00, 330,382.27 £5.00 330,382 %7 0.00
reonturt Grupa Grupi 20 )
20 :
21331 Miioace de transpor " a8,986.85 400 48,988,585 0.007 0.00 0.00 45,986 65 000 " 48,986.85 0.00
RO .15 I S . — ..
Total Cont [Mijloace de transport 48,956 85 040 48,986.85 0.000 300 0.00 48,986 85 0.00 45,086 85 0.00,
2183 . - r [ ) é )
Total Cont 214 Instatatii tehnice s 48,986 85 9.00 48,986.85 0.00 0.00 0.00 48,986.85 5.00 48,906.85: 4,00
Freifloace de transpont . . - . . - _— '
2141 “Mobilior, sparaturs 333.27 0.00 333.27 0.00 0.00 0.00 33377 0.0 307 5.00
irotica, sthipamante, .
Total Cont 1214 | Mobitier, aparatura asazey 0.00 833.27, 4.00 0.00 0.001 333,27 0.00 3I3E7 .00
; pirotics, schipamente de ;
R . O N e e . R '
Total Cont Total conturi Clasa 2 4532012 0.00 49,320.12 0.00] 0.00 6.00 49,3201z 0.0 apameis 0.00!
cconturt Grupa  Grdpa 2 :
21 _ . : . ' 5
26511 Adte titiun imobiitzate - 3.000,241.79 0.00 3,097,142 58 1355618 3858 1,284.45 3,007,78118 408 308057085 9.00
f o B pens _ ] N ; _ ’ |
Tetat Cont Alte fithuri Imobilizate - 3,080,241.79 GO0 3,067,142.58 | 14,566.18 838.58 1,254.45 08778106 1481885 han v 63 000
F2R51 tillri :
26531,1 - Alte titlur fmobilizate - 221, 550.57 0.00 492,086.77 294,950.00 26,061.31 0.60 517,108.08 Tpna 950 08 222 188,08 0.00
e idODANGA Bt pens . . . :
Total Cont  Alte it mobilizate - 221,550 27 9.90 492,066.77 284,950.00 25,061.31! 0.00 517,108.068 Jod B50.00° 22216808 0.60
oaBa dobanda Hthu : ;
Totai Com * Adte titturi imobilizate - 221,550.27 9.00 482 056.77 294,950.00 26,051.31 0.00 517,108.08' 264 950,00 228,158.08 0,00,
SOBBR dobanda i { :
Total Cont 265 * Alie flur imobilizate 331179208, 0.00: 3.589,199.35 308,506.18 | 25.680.89° 1,254 45! 3,614,880.24 309,760.55  4,408146 51 500
BVA - 5UE
01032113 0158 COZGBABOA 7 ANA BABOI paging 37 25
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SAl Raifieisen Assel Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facuitative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data : 31 22012

Simboi = Denumire cont Sold 01 lanuarie . Total sume precedente Rulaj curent Total sume ' Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit - Credit Debit {redil
267821 Depezite pentru seopur 280.00 0.00 260.00 9.0, 0.00 0.00 280.00 Lo 280.80] )
Lo 48 garantare P : . L I
Total Cont Depozite pentru scopur 280.00! 0.00 260.001 0.00 0.00: 0.00 280.00 .00 280.00 0.00
Log782 ©le garanian : :
Total Gont Chdle creante imobilizate shoe 0.00 280.00 T poo 0.00 0.00! 2s000 T oD 260,00 .00
2678 e . . e - : S S
Totat Cont ;267 | Creants imobilizate 280.00 0.00: 280.00| 0.00 0.00 .00 280,001 0.00; 280.00 0.00
Total Cont  Total conturi Clasa 2 Taatan7ane U s abde 47035 308,506.18 25,686.80 125445 3616,160.24 aoe7e083  saosabesr T o00)
conturi Geupa Grupa 28
2B o = \ i ~ R =
2805, 1 Amoizarea : {3.00 282 574.83 ¢.00 301,750.44 0.00 1,793.01 a.00 303,549.45] 000 303,547,485
concasiunilorn, brevetelor,

. ficenletor PENS R T . o :
Total Cont CAmortizarsa 0.00 282 574,63 0.00 401,750 .44 0.00 1,793.01 .00 B03,543.45 0.0 303,843,485
LORGE soneeshunior, brovetelor, : :
e SEEIDT, S : s
Total Cont “080 | Amortizari priving _ 0.00 282,574.63! 0.00 301,750 44 0.00i 1,783.01) .00 50354356 .00 303,543.45
' imobitzarile necoporale e e ; o
28131 | Amotizarea inslalatilor, 0.00 20,863.03 0.00! 78,319.93 0.00 877.30 0.00 " 28,687.33 0.00 28,997.83

mijloacelor de transpor
e TENS SRS S S e -
Total Cont | Amonizares nstatatilor, 0.00 20,863.03 0.00 26,319.93 0.00! 677.80 0.00 eBEdYeshonl T emge7 83
P13 mijinaoelor de transpor | :
5814, Amosizares altor 0.00 33327 o1 A < §- T 0.00 0.00 0.00 33327 0.00 33327
: imobilizan corporale
e PENS e ’ '
Total Cont [ Amortizarsa ailor 0.00] 333.27 0.00 333.27 0.00 0.00 .00 383,27 oo 233.27
L9814 imobilizan comporale , :
Total Cont 281 | Amortizarn priving 0.00] TTayesse. 0,00 23863200 0.00 £77.50 0.60 2953110 0.00 29,331.10]
Gmeldfizaite corporale .
BVA - 5UE

0132013 0156 COZEBABOA / ANA BABO! paging 4/ 25
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SAl Raiffeisen Asset Managerﬁent SA—adgtnlstr;r
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

ea investitilor

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Simbol | Denumire cont

Data :

31/112/2

012

&&ia MRk Pl be il o) B

Sold.d{.lanuarie

Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit
Total Cont Total contori Clasa 2 a.o0 303 770,98 QY 336,403.64 006 2,470.91, 0.00! 932,874,655 0.00] 33387455
coonturd Grupa  Urupa 28 ’ = . : :

Materiale de natura
obiecteior de inveniar
PENS

Materiale de natura
iohiectelor de nveriar

Total Cont
-contur Grupa
3

187.85

T .00!

“o00

54.45

54.48

13317

13317

187.65

187 65

0.00

0.00

Total contur Clasa 3
Grups 30

50

54.48)

54.48

133.17

13317

187.65

TR 6]

0.00

0.00

4011 Furnizer PENG 3,080.85 300,362.71 303,790.22 -1,080.24 4,139.20

Total Cont 1401 Furmizon oo0 366085 300,362.71 303,799.22 -1,080.24 £139.20 299.282.47, 307,938 .42 DLo 8,565.95

4041 © 7 Fumizon de imobilizan 000 0.00 3,156.95 3786.85 0.00 0.00 3,166.95, 356,48 0.00 0.00

; PENS : % f

Total Cont 1404 Furnizon da imobifizad 0.00] 006 3,156.05 3,156.95 600 0.00] 3,156.85 5,156,885 0.001 0.00

4081 Furnizor - facturi 0.00 2.750.36. 9.00 2018.30 5.00 66555 .00 271188 0.00; 271188
. nesosite PENS . " o

Total Cont 408 | Fumizod - fagturi 0.00 2.750.88. 0,00 2.018.30 0.00 693.55 0.00 e 271185

nesesite : o
40921 Furmizar-gebiton pentru 1,004.20 0.00 1.390.44 1,360,441 86200 862.00, 245244 28R40 X 0.00
_________ | prestar de serigiPENS 1 ?
BVA - 5UE
01/03/2013 0156 COZEBABOA / ANA BABOI pagin - 5/ on
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SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data : 311272012

Simbol Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Baold final
Debit Credit : Debit : Credit Debit @ Credit | Debit Cradit Rabit Cradit
Total Cont CFurnizoi-debiton pentry | 1,004 201 .00 1738044 1,390.44 862,00 862,00, 2,258 44 2.05%.44 0.0 0.00
400D presten de servicit si : i
Total Cont 408 | Furnizon debior SoaaeTTTTTTTTTT "0 1,390.44 1,300.44 862.00 B62.00 225244 §P52.44 000 0.00
Total Cont  ‘Tot contun Clasa 4 fohany 674171 30481010, 310,364 .81 21824 589475304 651 88 e Yo ' TR F v s
contun Grups  Grupa 40
oL BT A R S R S P H S A .
41111 Cherti din tranzaci 000 000 52273124 522 731,24 51,436,72, 51,436.72 74,167.98 574,167,095 0.00 0.00
- PENS ; S
Total Cont Clienti din tranzactii 0.00! 0.00 522, 731.24 522,731 24 5143672 51,436.72 £74,167.06 574, 167,06 .00, 0,601
4111 : : j '
Total Cont 441 Chant o.00 006 52273124 522,731 241 61,436.72 §1436.72 £74187.98 574,157,986 0.00 0.00
4181 Clienti - factur de T pe.08s. 78 4.0 558,904.04 522,731.24 52,201.01 51,436.72 §11,105.06 574,167 86 36,937.08 0.00
.. Intocmit PENG , -
Total Cont 1418 | Client - facturi de D6 BEE.7H 0.00 558,904.04 522,751 04 52,201 01 5143672 611,108,058 5716788 aspar e, oo
; intoomit : : !
Tota! Cont Total conturi Clasa 4 26,986.78, 006, 1,081,635.28 1,045,462.48 103,637.73 102,873.44 1.185,273.61 1,148,336.52 ssEeros 000
“conturi Grupa P 4 : :
a1 R i
4211 Parsonal - salari datorate © 6.00 0.00 244,420.78 24442078 18,411.11] a1 26283189 CURER a1 RS D00 6.00
PENS
Total Cont (421 | Personal - salari datorats 0.00 0.00 244,420.78 244 420.78 18.411.11 18,411.11 262,831 89/ ep 83189 000 FE
4231 personal - ajuteare 0.00 0.00: 3,331.32 3,331.32 0.00 0.00 Tgasiag T Taasimg 000 860
e rEa L datorate PENG :
Total Cont 423 Persenal - ajutoare 200, 0.00; 3,331.32 3,331.32 oo 900 335132 351 32 - bot 0.00
e TGRS ditorate : !
427.1 Retirer din salari : 0.00° 52,13 744,38 812.85 68.57 7382 B CE 886.77 2.00 7382
... datotate tertlor PENS
Total Cont 427  Hetinen din salard ’ 060 5214 744.38 812,95 88,57 73.82; 812,95 868 77 000 7382
. datoraie lertior : ?
BVA - 5UE
otfoamsiaotns COZBBABOA / ANA BABOI [EGHE B/ 25

s
5

SIVECO Appiications 12.3.1 - Financiar-Contabilitate 12.3 /1




R

| SAl ﬁ:‘aiﬁeisen'hssé{ M.énayg'efhent\ SA:-administrérea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare ia CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data » 3111202012
Simbol Denumire cont Soid 01 lanuarie . Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final

Debit Credit = Debit Credit Debit Credit Debit  Credit  Debit Credit

AR81.1 Alte datoril in legatura cu .00 95.66 1,237.04 1,328.87 118.8% ?2&99% 1,355.83 1,452 86 D00 BG83
pssonal PENS S TSR N S . ; .
Total Cont Alte datort in legatura cu 0.00 9598 1,257.04 1,328.87 118.89 123,99 1,355.93 1,452,88 ool T 56.92
cA2E1 ersonaiul ;
Total Cont 1428 | Alte datori si creante in .00 9596/ 1.257.04, {42887 11888 123.99 CEEETT R R
: legaturg oy persorahd 5 : : S N . - :

Total Cont | Total contur Clasa 4 6.00! 148.09: 748.733.52 249,893.92 18,598 57 18.608.92 26833008 26850284 .00 TYTeTE
wconturt Grupa Gropa 42 : : _ :

42 e S f : . . )

431,11 cas angajator pensii 006, 372072 40,322.72 43830817 330809 3779.26 43,8308 47,610.07 0o, a77e.es

T T £ S LT 5 55555 S77556 B IT TG TR
A4s11 5 ' ] i

4311.21 Alte contrib sociale 000 26.37 360.04 365,05 2481 2774 38505, 4278 oo 27.74
angaiator pensil : '
Total Cont cl : 0.G0; 26,37 360,24 385.05 2481 2774 385,05 aeye 0.00] 27.74
43112 : i : :
Total Cont Contributia unitati la 0.00, 374708 4088206 4421586 3532600 3,807 .00 "4, 215 88 48,000,585 T o 3,807.00
451 asigurarile souiale : : : :

asizt Contributia perseratalar©ooor T Ta3Ee T 1460440 15,842.21 1,207 811 135964 T isgapa, 720085 pool T Tiosasa
: la asigurarile : : : :

e s EDCIANGPENG : e
Total Cont Contributia personaluls ! G.00: 1,335.89 14,604 40 15,842.21 1,237 .81 1,358.64 15,842 211
S4310 lat asigurariie sockle !
43131 Contribulia sngaialorall | oot T ez T zedatgs T 134258 BT X G47.05] 13,425
oo s PONITU B8R BOC PENS e . e :

Total Cont Contributia angejatoruil | 0.00; 931.22 12,541.98 13,425 64 883.66! 847.05 BT W T VL Y e T TR sy o6
h4515 pentru asigurariie socia : : :

AT 20TEE 0.00 1,359,684

1497285 ol o R <V 5 3

4341 Convbdiaangatiorn 0061 98580 1326816 1419641 -1 B WY 41964t igigEc L N KNS
parin asiguranle 4 : :
SocPENS

BVA - 5UE
010820613 01:56  CO2GBABOA / ANA BABOI pagina ; 9/ 28
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SAl Raifieisen Assel Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

31/12/2012

Data @ 311272012

Simbol  Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Soid final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Dabit Lredit
Total Cont Contributin angagilor G100 58589 13.268.16 14,106 41 026.25 1,001 61 14,186 41 15195 05 4.0 1,001 81
4mtad peatr asiguraris sociale .
Total Cont :431 | Asiglran sociate 0.00 7,600.08 #1,09750 87,680.12 B,582.62 AR 97.680.12 "4 e84 .00 TI1EES
43711 Contributia unitetii 3 .00 §9.48 TYEsE el 201 ma 84.77 90,66 155785 V58340 0.00 50,95
fondul de somaj PENE L S A ) ST TS S
Total Cont Contributia unitatil la 0.00 89.48 1,208.76 1,201.53 84.77 90.86 1,291,531 138244 .00 Q08
457 foncul de somaj |
43721 Contribubia personaliu .00 89,48 120877 1,268.47 84.70 TN Taskar Harsar 0.69; 40,80
Ja fondul de somaj PENS S s ST S .
Total Cont Contributia personalai 0.00 49,48 1,203.77 1,288.47 84.70 90.80 1,288.47 1,379,247 Do 8080
4372 la fondul de soma]
Total Comt 437 Ajtor de somaj o0 178.96 241053 258000 168.47 TiB1 76 2,580.00: 278178 0.00 18176
43874 T T ARe dator soviale PENS 0.00 157,16 352802 3,556,04 183.28 166.22 5691.40) areais 0,00 476
Total Cont Ao ditori sociale .00 15798 Tasmiz 3,556.94 16328 166.02 5691.40) 3,72946] 0.0 378
4381 S : ;
4382.1 Alta creants so 0.00° 0.00 148255 0.00 0.00 0.00 148256 006 148288 g
Pangii : : ;
Total Cont Alte creante sociale ooal T T aed 148258 o0 0.00 0.06 1,482,558 “H | 48255 0.00
4382 ST | ) . :
Total Cont (438 © Ate datori si creante .00 157.16 5,010.67 3,556.94 163.28 a2z 517805 379316 R S
: SO : :
Total Cont Tola contui Clasa 4 0.00 7.336.21 " B8,518.70 93,817.06 6.915.37 7.463.28 9543467 T pan B 1 AR2 55 720882
conturt Grupa  Brupa 43 i :
45 T ; .
441 1 Arpozitul pe profivminim 6,921.00 20,026.00 20,026.00 0.00 775500 002600 dzanion 775500 0.00
PENG '
Total Cont :441 | Impoaini pe profi D00, 5921000 2002600 20,026.00 000 T 7ss000 0 zooeeot]  IZEFIG0] 7,785.00, 0.00

BVA - 5UE
010872013 01:56

COZEBABOA / ANA BABOH
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SAI R

Cod Fiscal: RO18102976
Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

aifieisen Asset Managerﬁeng SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

smﬁ;m -

. Denumire cont

Debit

Data :

31/12/2012

Data © 3111272012

Total sume prééé&ente

Credit

BDebit T

Rulaj curent

" Credit

Debit

Total sume

Sold final

 Credit

Debit Credit | Debit

- Credit

4423

TVA do plala

4427

e

Bob
ReNe

50855

5.749.85

5,749.88

0.00!

0.00

'"Gﬂbé

§4428

VA nesxigitila

.00

=To’(al Cont 1442

P Taxa pa valoarsa
ndaugata

600,

4428.1

TVA neaxigibila P

444.1

Total Cont -444

bripozitul pe venitui de
natura safariiior PENG

Ompoziut pe venitui g

4111288

4,545 38

6,125.70

0.00

T .4,988.48

1,383,135 574685 ToAaam

0.00

138318

.00
000

0.00

0.00

000 v

£1,808.19

4843223

CB2744

OT RN

2506.35!

natura saladdor

44621 1

Hmpozit pe venit din
pensi perscans fizice

=Tcﬁ)tal Cont
44624

4462

Total Cont

Impozit pe venit din
tranzachl persoane fizios

i tranzacti

4464 1

Total Cont
4464
448811

Total Cont
44881 L
Total Gond

s S

0001

34,178.88

34,175.88

B.001

625.91.

36,561.98

36,561,858

47480

600 474,39 0,60,

7234985

ava R

s.633.88 54,157.84 CEE0E6.T1

0.00

cool T 52714 EVERY

2,383.10

2,540.48

[sRexl

oo

3656198 39, 102.46)

2,540.48 356198 w102

0.00

G040

254045

24,694.00

30,061.91

5,808,00

2,501.00 30,502.00 A2.562.91

62591

impozit pe mijloaceie de |

trarspornt £

Impozit pe mijloacele de
franspon

Contributie sanatate

partciparti PEpersl 0

F Contributie sanatate

participanti PF

Al impoie, axe 8

varsaEInte asimilate :

BVA - 5UE

D1/0F2013 01:56

0.000
0.00

o

24,684.00

24,684.00

35,061.91

5,808.00

)

2,060.01

2.501.00 050006, EZEER G

“ao0

2,501.00 "30,502.00 5608

2,060.91

2,060.91

o300

103.00

0.00

0.00 103.00 0300

103,00

" 103.00

0.00]

“moo

.00

0.00

0.00

10,369.00

13,058.00

TR EAT.00

13,086.00

Tiz616.001 14,0400

SR Gl

1261600, 14,041.001

oo

1,425 00

1,425.00

"10,369.00

COZBBABOA / ANA BABOH
SIVECO Applications 12.3.1 - Financiar-Contabilitate 12.3/1

13.056.00

2.247.00

12,618.00 14,041 00,

.00

1,428.00
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SAl Raiffeisen Assel Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

31/12/2012

‘Simbol

Denumire cont

Sold 01 lanuarie

Debit

Credit

Total sume precedeﬁié

Rutaj curent

Debit

Credit

Debit

e

Total sume

‘___i_‘;}am R Fa bl i3 el

Sold final

Debit

Cradit

Dabit

Credit

Total Cont 1446

Al impozite, taxe si

Fonduwt speciale-laxe si
arsarminte ashrilats
PENS

varsaminteasimiate 0

Total Cont 1447

Fondust spectale - taxe si
varsanunle asimiate

.00

1,085.91

35,166.00

43,220.91

8,065.00

3,486.00

43,521 00

Te7a002

46,855.50

104,888.51

8,033.01

§,226.20

48 70851

fo0)

3,485.91

113 114,71

ey

8,286.20

0.00]

8,745.02

$6,865.50

Total Cont
smonturd Grupa
A
4811

Total Cont 1461
Total Cont
roonturt Grupa
A8
E4?1.§

Total cortun Clasa 4
Grupa 44

18,16061

Deblton diverst

Grupa 46

avang PENS

Debitor diversi PENS

;Total Cont 471

Total Cont
teontert Grups
a7

4821

Total Cont 1462

Cheltuiel] inregistrate in
Avarns

Decontad din operatil in
curs de clarificars

Total conturd Clasa 4
Grupa 47

P

Da;’mﬁmﬂ mhesubum%dn i

Decontan din operatisin

T 000

0.00:

SRS

" 18,280.00

0.0

13,250.06

G

0.00:

1325000

104,888.51

8,033.01

8.226.20

104,888 51

252 602.49

0.00]
0.00]
0.00}

20,820,786

+13,250.00:

13151 58

SRR

113,7114.71

0.00

"8.226.50

0.00

0.00
0.00

13,250.00:

0.00

000

0.00

268,734,081

822088

18,635.75

0.00

0.00

Tooe

1,081.87,

.00

72,321.85

64,738.15

0.00

.00

.00

Decontar intre suburitat |

BVA - 5UE

G1/0%2013 0166

108187

COZeBABOA / ANA BABOI
VECQ Appiications  12.3.1 - Financiar-Contabifitate 12.3/1

0.00

o0

P

T0.00

72,321.85

387140

7,108.73

7619325

64,738.15]

3.871.40

7,106.73

71,844,588

7184488

4,.348.37

Ty asBa7

470,385.07

470,385.07

©470,385.07

000

542,706.92

535,123.22

T3sTi40

0.00

470,385.07

47038507

0.00

" 470,385.07

7,108,73

546,576,532

" 842,279.85

522,408.36

" 522.408.36

Tien

0.00

52240836

522,408.36;

3213410

3213490

584 543 46

554,5AR A

0o
ao0

0.00!
e
8,00,
000

G500

D

0.00!

32,134.10

32,134.40

554 542 .45

TTEE4 64248

D.00,

0.00




i

Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

§mAl Raiffeisen Iisset 'M”anaéerﬁent‘.‘ SA;administrarea ’investitik;;

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data: 31/12/2012
Data : 31/12/2012
Simbol  Denumire cont Sold 01 tanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit redit Dbt L Credit
Total Cont {Total comur Clasa 4 .00, 0.00 522,406.36 522 408 36 32,13410 32,134.10 564,542.48) Bid 547 45 0.60 0.00.
eonturi Grupa  Grups 48 ' ' :
B081.01 Alte tiun de plasamant- 220,824.28 000
] Litati da fong Ron Plus
: LPENS e N ; . N ) . ] ) .
Total Cont Alte tiuri de plasament- 206,751 .28 000, 219.660.87 000 1,263,411 0.00 520,924.28 600 220 52428 000
LEO81.0 unttati de fond _ ! :
508111 Alle filus de plasament- 30,000 00 o0 48,408,000.00 45 880,000,006 478400000 475000000 BYAE2000000 5045000000 762,000,100 040
o deporite ts FENG . » . .
Total Cont . Alte tithurt de plasament- 630,000 00 0.00! 46,408 600.00 45,680,000.00 4,784,000.00 4,750,000.06 5116200000  50430,000.00 762 000.00 e
BORT A depozie ts : :
Total Cont | Aft tithunt de praszmant 83675128 000 46827 56087 45,680,600.00 478526341 4,750,000.00 TB1412024.28 E0435.00000) oA Ead pE 0.00
=5081
Total Cont 1508 | Alte investiti ps termen 836,751.28 0.00 46,627 660,87 45,880.000.00 4,785,263 .41 4,750,000.00 51,412,024.28 soaa0,000000 T BREGna 08 .00
e Jgour sl creante asimila R TR e : » o '
Tetal Cont Total conturi Clasa § §36.751.28 0.00 46,827,660.87 45,880,000.00 4,785,263.41 4,750,000.00 51.41282428]  50430,000.00 Y82,524 280 .60
wwonfurt Grupa  Grupa 50
59 - o | S ,
51214 Cont curert in dai la 171165 0.0 45,8812 9588112 §.60 507,87 95 88112 48,365, 49, Eavars T 6.00
T Bancpest : o
51216 Cont curent Jn lei la 4,101 31 0.00 47.015,260.85 4701373280 4 82669258 4,821.706.54 51,841,353 63 5183543034 591419 .00,
_ _ Raiffeisen-Pensi N ) ) ) i B ) : ; :
51217 Cort curert in lel la BRD 0.00 0.00! 470,914.32 447,440.91 54,923.00 75.154.48 S.837,32 £20 55530 B57103; Too0
e pansi e : . . . - - : :
Total Cont Conburt s bano in e 5812.08 0.00! 47 582,056.20 47,557,024 83 4,881.016.68 4.697,368.89 52,463,071.97 52,464, 308,72 887825 0.00
a1 f : :
BVA - 5UE
01013 01:86  CO2BBABOA / ANA BABOI paging 11/ 25
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SAl Raifieisen Asset Management SA-administrarea investitilor

Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

3112/2012

. s;mboi'

Denumire cont

Sold 01"§ani}'érie

Total sume precedente

Rulaj curent

Total sume

m[)ebit

- .Credit

'Debit

Credit

Debit

 Credit

Debit

Data : 3112/2012

Bold final

Grait™ T

Chabyit

Lredi

Total Cont 512
5187.1

| Cortur curents ja banct

| Dobana de incasat Raif
';)e;xsii

Total Cont
Total Cont 518

" {Pobanzi de incasat

Dobanzi

720867

Ea1208

0.00
500

47,582,056.29

45‘4?’5‘.!3.. v

47,557 024,83

4,881,015.68)

4,897,368.89

270237,

65.50

0.00

U7 20667

0.00

45475131

18575311

2R0n A

66.50

TesTeItl

2,702.32

sE T

52.463,071.97
agirras

52,464 363,72

BETR.ZE

18,647,814

48,177.45

eaiat

Total Cont
coonturt Grupa
81
5328.1

Total conturi Clasa 5
Gruipa B1

2801983

e

0.00,

0.00

47 B27.53142,

47,575,600.14

2548.05!

2,549.08

488371800

ﬂiv,BE??’ABS,S‘é)=

52,511,248.42]

Ta0p 45

20248

2,751.50

Total Cont
B3ze
Total Cont 1532
Total Cort
contusi Grupa
53

5421.1

Total Cont

Alte vaior

Adte valori

0.00:

0.00

Total conturt Clasa 5
Grups 53

oI PENS
CAvansur de trezorerie in
e

Avansud de trezorenie1d) |

Total Cont
conturt Grupa
54

Total conturt Clasa 5
Girupa 54

5814

Diramnents interns PENG

.00

0.06:

2,549.05

254005,
seises

754508

| 2,549.05,

20045,

202.45!

2.549.05]

202,45

202.45

202 45"

2,751,650

21751,‘55

52,473,085 55

275150

28,536 54

.00

oo

0.00

321588

G.00

0.00!

0.00

275180

0.00

278160

300

D

2.781.50

C 000

0.00,

s

0.00

824.72

TR~

11817

" goa72

824.72

118,17/

18147

942.89

94284

000
s

Q.00

D00

0’0

000

0.0

0.00°

000

B824.72

824.72

118.17

118.17

B42.89:

942 BY

0.60

0.00

000

Total Cont :581

Viramenie inferme

0.00

B24.72

§24.72

0.00

54156081

BVA-5UE

Q1032013 0166

Co26BABCGA 7 ANA BABO!
SIVECCT Applications 12.3.1 - Financlar-Contabiiitate 12.3/1

11817

75.000.00!

11817

75,000.00:

541 560.81

75,000.00

942.89

G4 B9

§16,560.81

P T T

000

000,

Xl

TelesE081T

51656081

s

pEGING

12 /1 26

0.00




Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-R0O-18115413

SAl Raiffeisen Asset iifi'ana‘éérheni SA-administrarea investitilor

Unitatea SAIl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Simbol

Data :

3112/2012

Rata 1 3171272012

Sold 01 Ianﬁarie

Total sume b}écedenta

Rulaj curent

Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Dabit Cradit
Total Cont Total conturt Clasa & 0.60 0.00 54166051 547 560,81 75,000.00 75,000.00 516,560,871 | H16, 6081 3.0 0.00
coonturt Grupa  Grupa 58
58

: B 2,825 .65 2805 85
o OmmbUsBOG PENS e .
B0z 2  Cnituiod priving 0.0, 0.00. 73212 73212 51.28 51.28 78340 7B3.40. .00 000
wombustibiie! NEDED, : ! .
PENG i !
Totai Con Cheituiel priving 000 0.00 73212 73212 5128 5128 783.40 783,40 COah .00
B o mombustibiul ! |
e NEDEDUCTIBRE I . . _ : -
Totad Corg | Cheltuiel privind 0.00 G.00 331785 3.317.85 29120 291,20 3,600.05 A608.08 aon “hon
BT combustibilul : :
Total Cont ;602  Chelluleli cu materialele 0.00! 00 3,317.85 3,317.85 281.20 291.20 3,609.08 3,508.085 0,00 0.00
. consumabile ] )
BO3.1 | Cheltuieli priving mal de 0.00 (60 54,48 54.48 133147 133.17 187.65 REY R o000 0.00
: e, ALOD PENS _ o f .
Total Cont :803 | Chettulel priving 0.00 0.00¢ 54.48 5448 13317 13317 18765 187,85 o0 e
materialele de natura : ;
. pblectsla — e
504.1 Cheltuish priving 0.00 vao; 850,14 85814 14385 143,85 toopes 1,002 66 Taon .60
: materizlele nestosale i !
PENS : ; ,
Total Cont 1604 | Cheltuiel privird 3.00 0.00: 859.14 859,14 143.85 14395 1,002.991 1,002, 59 0067 “oo
: materialele nestocals i . ]
6051 Cheliuiief privind energia 0.00 0.00! 392 91 392.91 142,20 142 20 §35.11 35911 0.00: .60
s apn PENG L 1 .
Total Cont :805  Cheltuisl privind energia 0.00; 0.00: 392.91 392.91 14220 142.20 535.11 535,14 0.00 0.60!

BVA - 5UE

O1/03/2013 01:58

COREBABOA / ANA BABOI
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SAl Raiffeisen Assel Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-R0O-18115413

Unitatea SAIl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

‘ Data; 311122012
Simbol Denumire cont Sold 01 lanuarie ~ Total sume precedente f Rulaj curent Total sume Gole final

Debit Credit  Debit Credit Debit Credit  Debit | Credit Dabil Credit

1 AR

Total Cont | Total cortur Clasa o.00 0.60! 4,624.38 4624380 710.42 71042 5,334.80 saskbyl 000 000
conturt Grupa  Bnipa 80 :
66 e 11 R
511.1 T Chaltuieli cu intretinerea 800 0.00: 934 03 §34.03 8964 86.64; T o2a 7 1,023.67 0.00 3,00
_ & raparalile PENS S e I —
811 21 Chettuieh oy intretinarea .00 0.00 224.28 22428 40.28 40.28 T os4 86 264,56 .00 0.00
Bt ropacalile Pensi NED 1 e
Total Cont 6811 | Cheltuist cu intretinerea 0.00° 0.00 1,158.31 1,158.31 12082 12862 1,288.23 TUUYamseEalTTT oo T oo
st roparatile : . - :
Cheliieh cu redeventsts, | .00 0.00 1576145 15,761.45 145653 148683 17217.68 CraresTTTT oo T bl
locatiite da gest PENS e
Chattuiail cu inchiriere 0.00! 0.00 13,767.70 18.797.70 1,084.18; 108418 l48etes amelas 4o 040
_guhipaments P

 Cheltuel cu nchivera oo 0.00, 13,767.70 13,797.70 1,094,186 108418 14,891.88) apgien 6.00 6.00
/122 achipaments : ;

Tota Gont 615 'gGﬁéﬁ&iéli'éu"r'ééi{jx}éh'&éiél” BT B T R R TR R R R B R SRR T 6
lovalifle de gestivne s

"3t Cheluiel cu prinele de 0.00 gog T hes.27 2.168.27 115.04; 115.04 205123 ostasTTTTT oo 0.60:
e igurare PENS o |
513,21 ‘Chettuiel cu primete de | 0.00 0.00 157.01 157.04 334 60! 334.00 491 01 45101 0.00! 3,00
asigurare PENS ned | J N S ; :

Total Cont -613 : Cheltuieh cu primele de 0.00 0.00! 2,323.28 2,323.28 218.96 218.96 254204 RN 040 .00
: AsgUrarg ;
Total Cont Total conturt Class 8 0.00 0.00: 33,040.74 33,040.74 5866 59 2.899.58 38 640,53 5 Ban s The R
conturl Grupa  Brupa 81 :

51 : |
§206.1 Cheltuiel prving 0,001 000 964,57, O 9B45T 184.00 184.00 114857 104857 0.00 0.00
. norasile de audit PENS | : — i I

Tokat Cont Cheitulol privirgd 0.00 noe 964.57 464,57 184.00 184.00 1,148.57 RERY T+ B G.00

BVA - 5UE
01032013 0156 COZBBABOA / ANA BABOI pagng : 14/ 25
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i

SAi Raiﬁ%’;sen Assét Ménaéeﬁ’iem“SA«administrarea ‘investitiic;r
Registrui Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31112/2012

. S PR [ERUR . maia : 3%}@ 2}2{)‘%2
. Simbol = Denumire cont : Soid 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold firel

Debit Credit  Debit Credit Debit | Credit Debit | Credii  Debit | Credit

LBIRB norarile de audit ! : : :
6229 .1 " alie chelliiel priving T 0,06 ' 0.00; 6.338.83 s 388,83 545 85 546,85 688588 £.685.68 0.00: 0.00
comisivansle onorartePE | : : :

NS -
Total Cont ! Alte cheltoieil priving 900 5.00 6.338.83 5,338.63, 546.85 546.85 638588 536569 0.00 0.00,
BEDG comisivanale, onoratiile s .
Total Cont 622 : Cheluiei privind 0.00 0.00 7.303.40 7.303.40 730.85 730.85] 8,034 25 5,034.26 0.00 2.00.
wamigicanele, onoraritie si {

wot : :
B231.1 Chelwigt protogol pens 0.00 0.00i 269524 2,695.24] 1,700.56 1,700.56 4,365,80 430580 e T onn

Total Cont Ot pratocel ; 000 0.00; Toeesodl T 260524 1,700.56] 1,700.56 4,395 80 4,755 80 .00 000
£232.1 Cheligh reclama si 000 0.00 12,986.59 12,966.59 c.o0 0.00 12,686 50 12,888.60 e 900
i PUDliGRATe DENE L e . A e
Total Cont Cheltuieli reclama si | Q.00 0.00 12,988.59 12,988.59, 0.00 0.00 12 888,59 12 BB BG o.00 0.00
BERD publicitate :
62341 Chefuiel protocel .00, T [ 10.75 0.00 0.00! 1075 10,785 aonnl oo
e NEDEDUCTIBIL PENS e ] . N TS S ' ;
Total Cont Cheltuisll protocol 0.00 0.00 10.75 1075 0.00 060 wys| T rs goot T 0BG
L5234 NEDEDUCTIBIL i
Total Cont 1623 Chelulel de protocsl, 0.00 0.00 15,504.58¢ 15,694 58 70056 170658 1799514 5 596,14 )
_rectama sipublicate L -
624.1 [Cheltel cu bangpoiu 2.00 0.00 125.73 125.73 44.44 44.44 EECE A VA 5T Gon 560
e 30 DU gpens : :
Total Cont 1624 Cheituie

spori 0.00! 0.00; 125,73 12673 ddadl T 44aa 17617 b1 S o s

i bursin §i personal ; !

g25.11  Chselt daplasar ; 6.00 000 959.43 950.43 99.92 so82 108638 108938 000 000
Geductibiie caram, dluma ; : -
ol
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SAIl Raifteisen Asset Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

S&am BRI

Simbol | Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Gredit Drebit radit
Totai Cont | Chelt depiasan 0.50 8.00 959,43 950,43 99.92 99.92 1,069.38 1,056.35 .00 000
BO5. 1 dedustibtle cazare, divma
Total Cont 825 ; Cheltuiel cu deplasas, Yo 0.00 T g50.43 956 43 T96.93 4902 105935 105835 THED U0
#2611 Serv talefonice pens : 0.0 0.00 1,561.04 1,561.04 116.53] 116,53 1677 EY 1B EY o400 s
Yotal Cort | Servieefomice 0.00] CUoge T mer0 (104 ieEa 1eB3 e ey VBTET “ooo -
52621 Serv postale pers 9.00 9.0, 10.317.99 10,317.99 7.76 7.76 10,325.75 10,325.78 £.00] .00
Total Cont Serv postaia R 00 wares T e aT ee T 776 758 1082578 TG ARE oo G
bz62 R N o R . : ] .
Total Cont :628 | Cheltiel postals si laxe 2.00 2.00 11,570.03 11,879.03 124.29 124,29 12,008.32 12.003.32 .00 0.0
e e Istecomunicati o .
827.01 Chethieli cu servicile 0.00 0.00 286,12 286.12 2353 2353 309,65 30085 sool .00
bancare si agimiate
: RAFF poansil L e S S S H . B
Total Cont Cheltulel cu servicile 0.00 0.00 286.12 286.12 23.53 2353 306.65 306,65 0.00 B Y
Be7.0 baricare st asimilate
B e S S | . ..
627.11 [ Cheludell cu serviciie .00 0.00 £20.31 £20.31 507.87 507.87 1.128.18 112818 .00 eno
ancare st asimilate ;
Bancpost panst B s _ .
Totai Cont | Gheliuisl cu servicile 0.00 6.60 520,31 620,31 507.87 56787 112848 KERT TBE BT
6271 bancare si asimilate : :
O 1 — R N . - ) :
827.21 Cheluiol tu serviciie | 0.0 0.00 141061 1,410.94 15448 154.48 56539 T g5 a0 0.00° oo
bancare si asimilate BAD :
. pensi s . . .
Totat Cont Cheftigl ou servioife a.00 0.00 14091 141091 15448 184.48 1,565.39 1,566.38 0.0 ‘ 0.00
BRTR Dbancare ot asimilate BRD . : ;
BVA - 5UE
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| SA!l Raiffeisen Asse}f\ﬂénagérﬁent SA-administrarea in@estitii&?
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

@am D 3272012

Simbol  Denumire cont Sold 01 lanuarie . Total sume precedente Rulaj curent Totai sume Soid final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit | Credit
Total Cont 627 | Cheltuieh eu serviciie .00 o500 2317.34 231734 686.88, 58588 500328 300822 5. one
' pancare st asimilate S S S NV S f , ? :
£5281.1 Cservich [T PENS 0.00 4.00 8,242.60 8,242 60 830.84. §30.84 907344 po7aad ‘ 0.00; 080
Total Cont servicli 3T ' 0.00 T o0 8.242.60 8,242.80 83084 830.84 9,07344. 907444 oo TTon0
6281 : - : i
628101  Sewvicil Bloombery PENS 0.00 0.00; 8.417.87 841787 sess2 aoesz U e3isag 8316.39 gon T g
Totat Cont ‘Servich Bicombery L c.o0 aou 841787 ‘541787 agss2 somse 9,316.39 Tgaieng ) X 0,00
:6231{) FIP S v - N .
£2812.1 MENTENANTA SIVECO 4.00 9.00 25786 257.86 86.47 8647 34633 334 8,00 0.00
Tatat Cont MENTENANTA SIVECO 4.00 4.00 25786 257.26 86.47 8647, a3 3433 oo 000
528131 EChe 1T Diverse PENS 0.00 9.00 160.62 160,62 TGS 500 TeREs e B s
Totat Cont Che {7 Diverse 0.00 0w 16062 150,62 .60 0.00 180.62 180,62 T TR S5
828141  Servicii de informare D0 0.00, 266.85 25886 2498 i 24,96 29382 woasel 0.00, 0.00
mlachonion S T T
Total Cont Survicii de informare 0.06. 0.00, 268.85 268.86 24.96 2496 20082 uessg) 000, 660
B84 alectronica : . i
BRB1E.1 Sarvich mentsnants . i o 2.00 672136 6,721.36 51355 51355 T rnzagn Vel .00 Ton
? Trasset PENS S . I '
Total Cont Servich mentenanta 400 0.00° 6,721,361 6,721.36 513.55 513.58 723491 T madet oool 5.00
g2s1e . ’
e RV PR e o P S S~ g S S
L MASINA PENS o ' o e
62817.11 ‘SERVICH PENTRL .00 0.00 2138 Cgmp 7 432 -1 2E70L .00 A
i HAASINA PENS r '
NEDEDUCTIBIE
BVA-5UE
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SA! Raifieisen Asset Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ0O5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAIl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data @ 311272012
" Simbol | Denumirecont | Sold 01 lanuarie ~ Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sotd final

Totat Cont {SERVICH PENTRU 0.0 0.00 137.28 15778 1613 013 14741 147 .41 400 .00
62817 MASINA . RSO S RSSO WO S
828191 Mentenanta soft pensil Y 0.00 E1,546.79) 51,545.79. 6,497.94 6,497.94 58,043.73) 58,043.75 0.0 0.00

Totai Comt | Mentenanta soft pensii .00 oo 51,545.79 51,545.79, BA97.94 649754 s804273 mapnaavs 0 heo, 0 ooo
2819 i SR I S SO TS B
5282.1 servicil ouratenie PENS 0.00, 0.00 230.15 239.15 160.00 100.00 338.15 339.15 600 0.06;

Total Cont servich curatenia : T e 6.00 539,15 T a9 100.00 100.00 "3898 3315 X
w6282 '
8283, 1 servich paza PENS 0.00 0.00 650,62 650,62 126,88 {2668 TF7ED FiTED {60 0.00

Total Cont " servich pazh T  hon 0.00 BEO.62 T ss0e2 12688 12668 yrrsal T e 0.00 .00
16283 S N ST ? . S
50841 servich xerox PENS 0.00 0.00 1,428.62 1,478.62 86.11 86.11 1514.75 151473 0.00 4.06

Total Gont o oro o . T ABB 6D TAEE 88 619 8611 TEATET Y —y

‘Sarvici tichete masa T 000 0.00: 4360 8368 6.73 5.73 5042 aoaz hos 000
PENS !

Total Cont Servici tichete masa oo oo 65,69 8369 s7a T e 90.42, B0.42! o T R
0285 : : |
82871 Serv zal sf otb PENS

Teoo, T ooo 761255 761255 610.88 619.88 823243 523243 oo 0oo,

Total Cont Sarv sal 0.00 0.00: 7812.55
5288.1 Servick medicale PENS 0.00 0.061 1,485.94

619.88 §19.88, 5.232.43" ge3zanl 0.00 a.00.

118.17 11817 180441 T REE 0.00

T Pt s T
16288 _
62891 | Alte servici PENG ; 0.00 0.00 422438 4,224 45 35117 351,12 4,575.58 asrsEa D 0.00

{1817 1817 {804y E¥-TRES oon T g e

BVA - 5UE
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Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

SAl ﬁa’:ﬁeiséﬁ 'Asse;t.Ména‘gérﬁent.SA—-ad?ﬁin%s’trarea invest%tilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fonduiui de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data @ 3171272012

SIWECO Applications  12.3.1 - Financiar-Contabilitate 2.3/ 1

Simbol ~ Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Ruiaj curent Total sume Hold final
Debit Credit Debit Credit Debit Credit Debit forpdit Dabit Oredit
Total Cont “Alte sewici : 8.00 0.00 4,224 46 422446, aB1 12 35112 457558 457558 8.00; 0.00°
8269 R S . IO S
62891.1 “servici CRISP P 0.00] 0.00 11,371.21 11,373.21 276.60 276.60 1184781, 11,647 81 4.00 0.00
Total Comt  servici CRISP Y Y Ttanis 11,371.21 " a7eE0 276,60 1184781 11847817 000 0.0
‘62891 . S S e s e
608921 “sesvici ARHIVARE/ 0.00 0.00: 0.00 0.00 4990 49.10 4630 490 0.00 0.00
. . DEPOZTARE P S, N : f . _
Totat Cont servicll ARHIVARE/ ; .00 2.00 0.00 0.00 49.10 49,10 4810 4610 0.00 .00
-BRRAY DEPOZITARE : : : :
Total Cont (628 | Alle cheltuiah cu sesvicile | a.40 0.00 " 102,848.48 102,848.48 10,597.00 16,587.00 11344548 11344548 0.00 0.00
Total Cont Total conturi Clasa & 0.00 0,00 141,127.99] 141,127.99 13,952.94 13,982.94 155,110.93 185,110.93 0.00
sconuri Grupa  Brupa 62 ' 1
B2 I . . - :
83522 Che ou alte impozite, | D00 0,00 91,276 56 91.276.59 5,226.20 8,226.20 99,502.79 99, 502.79 .00 .00
taxe g1 varsamints ;
o Bsimiale-CBEPP :
Total Cont Cheltuisli privind taxe 0.00 .00 91,276 59 91,276.58 8,226.20 8,226.20, 99,502.79 §9,502.79 Coao 000
G352 diverse datorate entitati :
183531 ‘Mo cheluieli ou sl 2.00 .00 85,559.31 65,859.31 ZEETTTTTT s T EE AT RE T g b B Thoo T o
impozite, axe i : .
e TSP ENG ‘ :
Total Cont {Ada cheltuiell cu alie 2.00] 0.00] 5,8590.31 65.,859.31 255 255 85,861 86 5,361 66 .00 .00
B33 irnperite, thag gl varsamin |
5354.1  Cotizatie aspeiafi : a.a0 9.00, 13,822.26 13,922.26 1,265,864 1,265.64 15,187 .90 15,167 .50 0.00 0.00°
e e BiGIESIORRE PENG : :
Total Cont SOotiatie asoniaki Q.00 B,{}D; 13,822.28 13,922.26 1,265.64. 1,265.84! 15,187.90 4 E‘»,‘i H7.80 0.00 600"
B384 protesionale _ : :
R haiiai ey A e T T a8t 70 s crr s T T T o
e sl prorata neded PENS : : : :
BVA - 5UE
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SA) Raifieisen Assel Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare [a CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAIl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data @ 31/12/2012

Simbol Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold tinal
Debit  Credit Debit ~  Credit = Debit Credit Debit | Credit Debit Credit
Total Cont Cheltuiel privind TVA 000, 0.00 32,391.70 32,301.70 7.277.69 7,277.69 39,665.39 39,666,538 000 0.00
B35 redeductioh si prorata : :
- neded O SO N . o o I : . :
Total Cont :63%  Cheltuiel cu alte 0.00! 0.00 203,449.86 203,249.86 16,772.08 18,772.08 220,221.94 220,221.84 0.00 Ta.00:
impozite, taxe i ' :
vargamins as

Totai Cont  Tolconlun Clasa® 0.00 586 £03,449.86 20344986 16.772.08 "i8,772.08 236,221 04 220,227.04) o.o0! 6.08
comur Grupa  Grupa 83 -
63 R N . e
6411  Cheltuisli cu salarile 0.60 0.00 239,546.55 236,646.55 18,208.66 18,208.86 257,755.21 CEmRIERRT aoo; T 600
, personalulil PENS ¢ . ‘ &
Total Cont 641  Cheltuisl cu salarkls 0.00 0.00; 239,546 55 236,546.55 18,208.66 18,208.66 257 786 21 557 75559 S o
perstnaluiul L | ) : :
B42.1 | Chell cu tichet de masa | 0.00 0.0 2,549.05 2.540.05 20245 202.45 275160 275150 D.00! oo
: acordate sal PENS : L e ) ) ; ) :
Total Cont :842  Cheltuieli cu lichelsle de 500 0.00, 254005 2,549.06 202.45 20245 275150 276150 ! 55
o rdate satariati o : :
654511 ia entitath la 0.00] 0.00 40,468.77 40,468.77 3,807.00 3807.00 4427577 aa27877] 0.0 0.60;
e, ASigUFATe SOCHRE PENS } e o
Total Cont ‘Contributia sntitati ta 0.00 0.00. 40,468.77 40,468.77, 3,807.00 3.807.00 PR TR AT &6 U
Bt asigurarie socials !
54521 Contritustia entitatii pentro 000 00 1,202.05 120208 90.96 50.96 1,203.01 1 2E8 0 ) aae” 0.00
e ajt de somaj PENG . e .
Total Cont Contributia erititati pantru 0.00 0.00 1,2062.05 1,202.05 40.96° G0.96/ 128361 T mmme o B
BAGD ajutordl de somay
8453, 1 Contributia entiatl pentru B0 ) 000, 14418 14,411.85 1,113.27 111327 15,524.92 1562402 050, 000
asigurarile soolale PENS @ : ‘
Total Cont  Contributia entitati pentru £.00] 0.00 14,411.68 14411685 111327 11327 15,524.92] 1552458 0.00 0.00
6453 asigurarie sociale d : " :
B458.1 | Alle chaftulel privind G100, 0.001 2352287 536259 12399 12365 247628 247828 §.00 560
| astgurariie st prot PENG
BVA - 5UE
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+

'SAl ﬁaii{é‘zsen Assel E\f{:'magement SA-administrarea investitilor
Registrui Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAI Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Data : 3112/2012
Simbol . Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume ‘ Sold final

" Debit | Credit Debit  Credit Debit Credit Debit “Credit | Debit Credit

Total Cont S Alte graluisll priving 800 2.00° 2.352.29! 2,352.28 123.90 123.99 2,476.28 2.475.28 0.00 0.60
<6458 asigwariie siprofectia s : :

Total Cont 1645  Cheltuieli privind T oo 0.00! 58,434.76 8843476, 51322l sas2z 0 E3588.98 63,560.95 oon oo
: azigurarile si protectia :

soscstal

e e P S i 565555 R R S T R T e e s
:conturi Grupa  Grupa B4 :
64

85814 Despagubid, amenzisi | ROD 0.00 1135 1135 0.00 .00 1135 155 000 0,00:
penalitati : : ;

e NEDEDUCTIBILE PENS e ' ) :

5581.11 Despagubid, amenzi gl 000 0.0 am 3.01 0.00 0.00 3.01 3.07

penaiftat deductibile :

0.00

: Fraorgh :

6581 penattal :

Totat Cont :658 : Afte cheltuish de S0 0.00 L 1 X e ' 14.36 14,38 0.0 6.00
Explodtare e % B .

Total Cont “Totl contur Clasa 6 ; g 0.00 14,36 14.38 0.00 0.001 458 1438 Y S

:conturi Grupa  “rupa 65 ' : :

565.1 Cheltiell din diterente de 0.06 900 191.96 191.96 0.00 £.00 19186, 19%.96] Han: .00

.. pursvalutar PENS SUR : , ;
Total Cont -BE5 | Cheltuiel: din diferente de 0.00 0.0 191.06 191.96 0.00] 0.00 191.95 19196 0.00 0.00
! oups vakilar : .

867.31  Cheluisiipivind .00 .00 13,556.18 13,566,181 125445 1,254.45] 14810650 gwss oo o0om
seonturite arordate :

TR pensl

Total Gont 1667 | Cheliuieli privind 000 0.00 13,556.18 13,556.18 1,254 45 1,254.45 4481063 14 310,631 0.00 0.00
. Boondutle acordate ' ; - ‘

BVA - 5UE
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DA Raifieisen Asset Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005

Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare la CNVM: PJ0S5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

3112/2012

Q@;_"ia R VR P b

Simbol = Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Debit Credit Debit Credi Debit Credit Debit Crediy Debit Cradit

Total Cont Tolal conturi Clasa 6 0.60] 0.00 13,748.14 13.748.14 1,264.45 1.254.45 15,002 59 15,002 53 600 o.on
conturt Grupa  Grupa 86 ; :
6 e
5811.31 Cheltuiell de exploal py 000 7.456.90 7456.90 §77.90 877.90 8,134.80 8,134 801 000 .00

srnorizarss mijl ransp. i : :
. PENS B b -
Totat Cont  Cheltuieli de exploat py 400 0.00 7,456.9C 7.466.90 677.90 677.80, §,134.80 B,154.80 600 "B
-BR11.3 armntizares mijl transpon : :
881151 " Cheltuiali de expleat pv 0.00 coe 19,175.81 19.175.81 179301 1,793.01 20,566.62 20,608.82 000 0.00

amoriizares Heartelor : {
| PENS e T | |
Total Cont Chettuiell de exploat gy | 6.0 0.00; 19,175.81 18,175 31 179361 1,793.01 2096882 20 585 52 000 £.00:
CBE11.5 amortizarea ficentelor : : : _ :
Total Cont  Cheltuieli de exploatars a8e 0.60 26,632.71 26,632.71 247081 247091 28,103.62 28,103 62 0.0 0.00
LR811 privind amorizarea imobi :
6512.1 Cheituieli de exploatare 0001 0,00 138,482 57 13046257 4523382 15,233 82 154,666 55 164,696,358 0.0 0.00
L. Py provizioaN PENS - . , :
Total Cont Chaliuiell de exploatare 200, 0.00 13046257 139,462.57 18,233.82 1E,233.82 154,696 36 154,696,539 000 0.00
L6812 frriving provizicanele
Total Cont :681  Chefuisii do exploatars 0.00] 0000 166,095.28 166,0905.28 17,704.73, 17704731 183,800.01  183.800.01 000 0.0
: privind amortizardte pro o
Total Cont Tola! conturi Clasa 6 0.001 0.00 166,095.28 166,006 28 1770473 17,704.73 183,800,01 18380001 0.00 0.00
conturi Grupa  Grupa 68 : ! 5
68 o . e : :
531 .1 Chelivieh cu impozitul pe 5.0 6.00 13,105.00 13,105.00 7.755.00 7,755.06! sse0.00 R Bs000 R 400
. profivrinim oblig . '
Totat Cont :681 : Cheltulel cu impozitul pe .00 0.00 13,105.00 1810800 55 00 e ol EEGEeT KRG BB

e OME . ; 5 : ’ ’ )
Towmt Cont Tolal contun Clasa & 000 000 13,405.00 13,105.00 -7.755.00 -7,755.60 5,350.00 5 B350.00 o001 0.00
woontur Grupa Grupats ‘ :
BVA - 5UE
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Numar inregistrare la CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

'Séi Razﬂ%iséh Assé’t M'éna'ééﬁzeni Sg-administr;zrea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA

Data :

31/12/2012

Data : 31711272012

'Sold 01 lanuarie

Simbot  Denumire cont Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final
Credit Debit Credit Debit Credit Debit Cradit Dabit Cradit
=
’ , 3,383,158 (.00 0.00
fd pensii(® Activ net) o : . ol ]
7047 Venituri din cormisinans 0.00! 0.00; 175,471.20 175,471.20 15,263,92 15,263.92 180,736.12 19073592 0.00 BE0
e administrare fond :
' pensi SN B S
Total Cont 1704 | Venitusi din fugrsr 0.0 0.00 534,917.26 531,917.26 52,201.01 52201010 88411827 B84 11827 000 2.00
i exetaialn s servich H
Total Cont “Total conturi Clasa 7 000 .00 531.917.26 531,817.26 62,201.01 52,201.01 eBa,118.27 564,118,257 e oo
sconturd Grupa  Grupa 70 :
70 B ,
762.1 “Vanitar din investli 0.0 0.00 12,909.59 12.909.59! 1.263.41 1,263.41 +4.178.00 18,173.00) £.00 0.0
: financtare ps terman ;
soutpensii S N .
Total Cont ;762  Venitun dir investi .00 0.00 12,809,590 12,809.59 126341 1,263 41 RV A A7E.00 pao 0.006,
5 financiate pe termensout 2l e = _ :
765.1 Venituri din diferente de 0.001 0.00 95.08 95.09 .09 goa 101.18 IRLIRT 000 0,00
Lo GusvaliarPENS 1 - . ?
Total Cont ;766  Vertturi din diferente de 0.00 0.00 85.09 9509 6.09 8.09 0118 T TE S W
- s, TS VAILILES N _ .l : '
766,11 Venituri dobanzi din 0.00! 0.00 34,242.58 34,24258 3,728.18 3,728.18 37970780 A7.670.76 0.60 0.00
» o depozite Railf pengi ) : : .
Total Cont Venituri detanzi din 0.00] 0.00; 34,242 58 34,242 58 3,728.18 3,728.18 arercre 97,970,786 G007 4.00
TEG.1 deporite : . ;
Te6.21 Nanitur dobanzt sont 0.001 000 14.23 14.23 0.3z o3 14.55] 14,55 080 0.00
cutsnt Baff pensi : : .
BVA - BUE
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SAIl Raitfeisen Assel Management SA-administrarea investitilor
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO18102976

Numar inregistrare ia CNVM: PJ05SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-RO-18115413

Unitatea SAIl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

Digta © 33/12/2012

Simbol Denumire cont Sold 01 lanuarie Total sume precedente Rulaj curent Total sume Boid final
Debit Credit Debit Credit Debit = Credit Debit Cradit Debit Credit
Fotal Cont Venitur dobanz cont : GE0 000 14.23 14.23 0.32 Co0az 14.55 14.55 0.00 0.00
766.2 curent Faiff
76831 Venituri dobanz TITLURI 0.00 0.00 270,506.50 2760,508.50 2506131 2808131 295 557 | 295,567.61 0.00 R Y
e RO O SO
Totai Cont Venituri dobanz TITLURI 040 0.00 270,506.50 270,506.50 25,061.31 26,051,831 205,557 81 205,557.81 000 0.00
7663 SR S SR N
7e8.91 Venitur dobanzi cont 0.00 0.0 20.65 20.55 0.28 0.28 2083 0,83 ang .
OO ikt AL 2t Y S T S S | .. R FO T N —
Total Cont “Yenituri dobanzi cort 0.00 0.00 2055 2055 0.28 0.28 2083 20583 .00 0.00
768.9 curant BRD : :
Total Cont 766 | Venitus din dobanzi 0.40 00 304,783.86 304,763.86 " 2878009 28.780.09 333,863.95 333,683.95 B
767.31 Venituri din soonturi 0.00 0.00, 8,900.7¢ 6.800.79 638.58 £38.58 7.539.37 7538 pan
i obtinute THLURI pansii S U S s : :
Total Cont 767 Veniturt din scontari 0.00 0.00, 6,900.78 6,900.79 638,58 638.58 753037 7 83087 aon 0.0
ohtinude ; :
Total Cont Testad conturt Clasa 7 0.00 0.0 324,686,323 324,689.33 30,686.17 3068817, 355,377.50 ssarise T T o 0.00
cordun Grupa  @nupa 78
7832.1 “Veninsr din provizioans 0.00 0.00 135,744.75 135,744.75 B,420.64 8,420.54 144,185.29 144,165.28 ogo, 5.00
PENS : .
Total Cont FVeriturt din provizioana o.oo! 0.00 135,744.75 135,744.75 8,420.54 8,420.54 144,785725 144,165.29 ooo .00
7812 : ;
Total Cont 1781 | Venitu din provizicans si 0.00] 0.00 135,744.75] 13574475 8,420.54 8,420.54 144,168,29, 145,1865.26) 060 Y
Ajustar penvu deprec 1 I :
Total Cont | Totat conturi Clasa 7 00X 0.00 135,744,765 135,744.75 B,420.54 8,420.54 14418526 Tas 15608 Ban BEn
conturi Grupa  Srupa 78 -

BVA - 5UE
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SN Razﬁéisgh izssé’.t :hﬁénajgfen:zent"éﬁadmmlstra;'ea insest;tilg;‘m‘
Registrul Comertului: J40/18646/2005
Cod Fiscal: RO1810297¢6

Numar inregistrare ia CNVM: PJO5SAIR/400019
Numar inregistrare la CSSPP: SAI-R0O-18115413

Unitatea SAl Raiffeisen Asset Management SA-administrarea fondului de pensii facultative

BALANTA DE VERIFICARE ANALITICA
Data: 31/12/2012

~ Simbol = Denumire cont Sold 01 lanuarie ~ Total sume precedente Rulaj curent Total sume Sold final

o i}eb;t o Credg h Debit Credit Debit Credit Debit ‘ Credit Dbt Cradit T

. Total General :

intocmit, Director General? 14 -6 - 30/a
! i f.ﬂ
el PN
AV WV \J
BVA - 5UE
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